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' ` प्रधान संपादकीय किंचित भास्ताविक ' 
रानखान पुरातन अन्थमासा के ४५ यै अंकक रूपम परस्ठन, वस्तुरतकोशा की 


एक प्राचीन प्रति, हमको जेप्मेे भन प्नन्थ॒मंडार्का अवोक्रन, करते समय, सन्‌ 
१९४२ मे, इष्टिमोचर हई । उस प्रतिका केवर अन्तिम पत्र नहीं मिदा था, जिं शायद 
रेलकके समय आदिकाः नर्देदा किया गया होगा । वाकी कृतिका गरन्यपाठ प्रायः पूर्णे था । 
्रन्थक्ता विषय उपयोगी ओर नूतन माद दिया, इस व्यि हमने उसकी प्रतिटिपि क्प्वा टी । 
चादमे, जब राजस्थान पुरातच्च मन्दिर (शव नूतन नाम श्राच्यव्िया प्रतिष्ठान!) के ल्यि, 
राजानम प्राह प्राचीन. हस्तटिखित पर्नयोका संग्रह कार्यं हमारे रर्देशनमे भरेम हभ, तो 
उम दो-तीन ओर हस्किलित पुरानी प्रतियां इसकी संप्ररीत हो गई । 
+ यह रचना अभी तक वीं प्रकाशित नदीं ज्ञात इई सीर विपयकी दृष्टस विदानेकि 
लियि एक विरेष अभ्यसनीय रचना माम दी, अतः हमने, राजख्यान पुरातन ग्रन्यमाद। दरार, 
इसका प्रकाशन करना निशित विया; शीर पैसे प्रन्यो के संपादन कार्ये पूणं उत्साह जीर 
प्रावीण्य ए्ठने वारी तिदुपी युमा डो. प्रिपवाठा दाहाको इका संपादान कार्य दिया गया | 
राजखान प्राच्यविद्ा प्रतिष्ठानके संग्रहे अतिरिक्त, अहमदावादकी गुजरात विघा समके 
संम्हभं तथा उमेदके मुक्तावाई जैन ग्रन्थ संग्रह मी, इसकी प्राचीन प्रतियां उपटन्धं इई । 
इस तह ७ प्राचीन प्रतिक आधार पर, संपादिका विदुषीने वहतं परिश्रम करके इसका 
उत्तम संपादन किया दे जो तश्च बिदरानोको प्रस्तुत ग्रन्थ दृष्टिगोचर होते दी न्ना हो "सकेगा । 
भ्रन्थगत वस्तु नामसे ही ज्ञात होती हे । सादिका, कथाकार, प्रनचनकातँ ओर्‌ 
उपदेडाकोको वारवार उपयोगमे आने कायक रेते सौ विपयेकि मेदोपमेद जर नामािका 
पतमुचिते, संग्रह इसमे किया गया है 1 इस तरह वस्तुविञ्ञानका यदह एक संक्षिप्त कोश दी है 
भतः एवनाकारने इसका नाम व॒स्तुरत्फोश रेखा उवित नाम दिया ज्ञात होता ६। परर 
संक्षेप इसका नाम रल्लकोश भी वहुनसी प्रति्योमिं छिला इभा मिक्ता दै । 
इसका मुद्रणकायै प्र ह्यो जाने पर, वादमे हमे पाटणक्रे भारम भी इसकी यु 
प्राचीन प्रतियां देखनेम आई जिनमे दो प्रियां उछेखनीय षै । 
(१) तपागनच्छश्रठे पाटणके भंड एक ७ पर्नोकी प्रति रै जिसका भन्तिम 
पुष्पिकारूप ठेख निन्न प्रकार है- 
भसंचत्‌ १५१५ वपे कारतिङे धीचिघ्रकूटे व्यठेखिं 1 श्चभं भूयात्‌ ¶" 
(२) दूरी प्रति भी इसी भंडा ्ुरक्षिन है जिक्के १२ पतह सीर निन्न प्रकार 
प्प्पिकालेख है- 


“ति धीवस्तुभिचाररलकरोरखपघदातवस्ुविवरणं समाप्ते ॥ 
सवत्‌ १५९६ वपं मागक्ी्पवदि ७ जे ठेखि बह्यदासकरेन 1" 


२ 


इन पुप्पिकाटेपोसे शात द्योता दै कि यड सचना ५००-६०० यप जितनी प्राचीन 
तो जस्य ही; शीर इसके जो अनिफानेक पाठमेद्‌ मिक्त है उनसे क्रात ्टोताहै क्रि 
अभ्याियमिं करे पटन-पाटनका प्रचा भी वहत दी रहा ६ । 


इषा स्चयिता कौन दै यदह निधिते रूपमे तो नही कहा जा सर्ता-पर केवर एक 
प्रते, जेता कि संयादिका विदुीनि भने प्राल्ाविकमे सचिन किया है, कोई पृथ्वीधराचा्या 
नाम ट्ख पिठता है; सो ्रदय धिचारमीय एवं ठिदोष भन्वेपणङा विषय दै । जवतक किसी 
क्तीका निशवय नहीं षयो जाय त्र तक हमने इसे अन्नात विद्रछत के विरेपणसे ही 
भ्रसिद्ध करना उचित समन्ना दै। 

इसके साय कुछ प्रतियेकरि पत्नेकि स्टाफ वनवा कर नके प्रतिचित्र मी दिये जारहे ६ । 

अन्तम हम विदुपी सेपादिका श्रीमती कुमारी ड. प्रया शाहकर प्रति अपना भामार्‌ 
भाव प्रदर्दिते करना चाहते हँ कि जिनने अयन्त परिश्रम पूरक इस रचनाका पुस॑पादन कर्‌ 
्रस्तत म्रन्यमाटाश्षे शोमादृद्धिके ल्थि सुन्दर्‌ पुष्प समर्पित क्रिया । 


सुनिनिनविज्य 


माघ श्युञा १५४, संवत्‌ २०५१६ 


भराच्यविद्या भ्रतिष्ठान, जोधपुर 
~~ ११, फरवरी, १९६० -- 
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406 ६९ [पकरर धुल पञ, 6, जपत 3 गर्छ 7 १६९. वप >6वताण्ड म 


ग चण्‌ 4, 0, 19९6 7०४. 0९८य ६१०४९ 7 पत थसं प्ला० पलु फ९९ 
त्गफ्रपफ ० पणरऽणितमङ, 


ए कक्प8 ग 0६ 88. 8९6 ४०660 आ्ग॑त्त्‌ 3 ६6 0०६००४६8. 


वप ल्लणत्णहु धट प्रथा, 7083. 6, ठ वणते © ए6 एला ववगृ्व्‌ 
83 ६116 0893, ०९८३८३७ चर एणदुरपथ कलप, ० प कनेर 2 शवनलणपु ०, 
४०९, [0ककष्छ) चाल ए९६्कापद8 म 0क्ाला ०१७8, 86८6१ एय, एलो 08९ 
१९९ करल अ ध्€ च्छ, 


6.8 {0फ९ण्छा, 06 पर्पटः शण पाऽ, एर 2१ 8९८४] 9८९8 वर्टिः र्ण 
पपणिपिाषप्रेणणड, व एषठ शक एषण ॥0 फर एलन चट पभठ धट, 
४06 ४०१ ग 0तलः 088. ० णि, वरण्ड ठ पल्वल का एइ एर्धमह एण 
२०८6 ०४ 1638 (यणे ९४९ १९५४७ ० © पएरन्धा9 ०६ भा € 58. 


1 भूलकर 4, ३९९ फण चठ ववाम इत ज 78. एए ६३ फन्‌ 
४3 ¶6 गत लपुकव्कधे शण व्णाक्पट्व्‌ ३११६, 10 भृणृतर्णतड छ अंष्मानः 
पाद््छाः ६8४16764 परिणण 8०6 कला ए०पाःउ 13 हक, 


वप छ वपव, 7 08९6 उषलप्वत्व पणएन्पप ष्य््र०णद ह्य ४९ 


व्यड एाश्ाए8 हार€9 आ 06 ००४९. ) 


8 47८0६ 


पप्र 

ह प्रतषनशम0 णत्‌ 4९8 ~. ` ४ 11 = 

0९415 इक पाञ३, छ भए, प्रधान © फलाप्ननड प परभयठ काह" 
शप्चानः 83 एएतासकान्पलछप छत्‌ गा, पषणलुक 9 प्लाप्त०ा$ एत्व 
88 6 कतमः 10 3४8 णुकं वव्र्ए००१ = 45 6 08९6 18601 ६0०5 
6 पिन्व क्त णप्र॥8 6 एपक्नाशण ग प्प्रावः0६९ ६१ ४ वृक्ण, ४४०) 16 
१०68 गज प्ाला्न०प धल कृष्णृनशः एथ९, 1४ .9ृन65 ९४ 4 प्लव ७४8 16 
# अलटभप्‌ प्रा 888 गक्मणएणणुः छा उ९छ०्पप म. ४९ पपीण >; ९४०. ९५ शते 
एण््प्पट त मे- फदपपल, पठ ए "एष्टा | छ एप्‌ पद 
4, 7), 7, धणत्‌ ©, ज ०पा ऽत्र 8150 एषह प ९ वणकः कः अकमर 
तार्ण कैः पार चठ प्रप श 70002218, © 31813 एफ श्री हरिः भते 
ए स श्रीगुरुभ्यो नम", फोण1]6 ००6 8. थगहाण्ड ४0 ५७ 0 तल 05१८९, 
89008, १०४ प७९त्‌ एति ०९ एनो एण्य एण्याः ऽवा पप श्री शगेदायि नमः" 6 
(मापण इषः वरतिष्ल, पललः वी युकभ्यो "नमः! च्या 06 प्णृ्ला ,98^.8 एतए 
छ शिणफवांतव्‌ फक्क, एश्ड्ापोष्टु, + 1 4" (0 
" +" ' पट, कलक, (माठहं ततमत 0 6्छप्वप्डण्य "एकप पठ पपक्रणः 
एन कपि ०प्मानोष दिकण छठ कष प प्ल प्र ए. [ष्णः 
एनत 16 वरृन्पकः णण पात प्लवा म ल इच्पएल क प एषण "पनीत 
६०६ प्6 १8, पणत, # # ५11) 


पृष क0ऽला6 ण र्धणिला९€ १० प्त पकणल ज ९ भपमः प 0१6 7158. 
शत्‌ पालाप्तंमा त एतवे 7 गाठ पाकाप€ (पऽ 163१०६8 10 धिप्प्पयह कणाः 
िकनर0६४, +0 -यृष्प्तिवाषततततप्फ भा #6 वपति ० 6 एड) ©, प्र 
ज़ पण्डु प्26 ऊट क्छ प० क चठ [णठडलणा 38 10 वटठलुणं फण एकयञग्यभा 
४3 {6 पत्तः ० पः पण्यप, ॥ ५५११ 


ग्र य०्वमृ्या०6 क एुक्वानप्रन्दकढ 43 धा6 धक्तम 9 ०६०) 
0, १००३ 70४ 1619 ४5 70 दण्ट प्ल ०६९ म पल जयाः, -4प्रएितन४ 11४8 
पलाप्रमाल्त्‌ इर्टाथु पयतावप्तदपच्छय, पए व० एण वामक मुपल 0. 
पा०+6 6 पदा0द8 हला 7 च 05. ©, ॥ 61 

ध + २ {५४ 

परव्रवप्‌ 7८ 08 (दवप्पफथध्लण्ठिणष्प वृप्र०68 दरधाण] 0६9, ४ 16080 
४१ ५९॥ ००6 ण त्त फएप्॑पाएत्‌द-्यत्‌ इह्न्णाप्‌ पपाठ 10 प्ल व्पइटह्भक्राछतृर 
४७ गा०कइः 

ताम्बूलपुखवासयोरंक्तणमुक्त रल्कोदो- 
मदापिप्यलपत्रागि ऋसुकख फलानि च । 
छचिक्षारेण संयुत ताम्बूलमिति संहितम्‌ ॥ 





1 छाल प शववप्ण्ठ ४० हम ४8 धत ोनकणठु व्यासं ध४०४ पतन 
ग एपोपतकप्दव्वा9 1 1५ ५१५५ 
(1), युवनेश्रीस्ठोव, (2) ल्वुषदावीस्वो्र. (३) सरस्व स्तोत्र, (4) कातन्तरविस्लरविवरण, ˆ 
{5} ले त्यय ण्व कष्यते, (ह). पदलप कीनो च 
(¶) सुशनेशव्ैचतपडति. वि 1. 


ए्णण्णाम (4 


शवेतपत्रचं पूर्णव शुकस लानि च 1 ॥ 

मारिकेलफलेपेतं मातुलद्गसमादुतम्‌ ॥ 69. 1 (०९ 242) ४ 9६०118१६. 
धुनक्षमाणि च रलकोरो द्ितानि ! 

स्तो मूलं श्रवणः पुनवैषगचिरास्तया पुष्यः । 

पुसंितेषु कर्वष्वेतानि दमानि धिष्ण्यानि ॥ (9९९ 739 ) एतणईवडवपपत्पत्‌8, 


प््ः€ ३४ फकः ४6 एनेणटत्‌ छप 8६ द्रण ताल पपा० ० 6 (८, 
०9 च्छया €ुएन्छ ४९३6 एलाइ6§ 7 छपर (हकत्ाञ्‌र०६8, एषी 7 6 ९ 00 पण 
0 मय दष कषा ०९ ज जपः 58. गऽ {पणा चम पाल फक 06 कलः 
पशाशोगा8 0 6 कदव०8 फणः पटु 0 तपा पहत्‌ १1686 एथाः३88- 
एप 93 #16 ०३९8 प्ालप्तणाल्त ए प रणदवप १० पह ०व्वयः 7 फप्रा १९, 98 
पश्िला०छ £ िथव्यम]ः०६8 037०१ एल ए ६0 566 56 १8६6 ण त्प 
भपशः ०६8. 


8० ४6 छण प्ण पक्र फ० 09) इषु 28 पाठौ 2028 गृवल पषा छपरा 
नवल 118. 7 कणे भृचमऽ ‰ एलग्णटु ६० प्€ 1 कणा, 4, 72, ४९ 
पक्ष९§ एठफप्े०ण९त्‌ 7 प्र6 " पद्वष 88" एवा 80 प्रपत प प्रालर (्डाता 
प्रन ए 77 इकाणटु चर दब्पादः [प्ण म 6 १६९. 


प्रह कणः फक 06 इषपपण०डलव्‌ ८० एग #0 का 6 [धमः च्य त 
1000 व्टपा. ^. 12. 


# 1 # ॥। # ५ 


एर्घणः€ 1 ¶ ऋ पर जपा (0 पलवल क़ 20050 शप९९९ 
पाद +0 6 ८९९76 द नप्प इत कपण पण्डणुश्कष्पु, ९ प्रजाणश् 
व्ण ण भुज्य एणा वृष्णा, वक्षः (प्ण वण्वाणूप), 
णि पठ कपा दन्छलुण्णटु ाड कणप छि एपणाव््ष०प 1 वदभुण्डवय एएपपेष्यण्ड 
व्पद्ेषफदा एप ०180 णिः एण्ड तपत्‌ एपणष्टा ४० शृ पेपर ६० 0० मथः 
[3 एणम्‌ पा प्ट कोपी पठ कत्‌ फञोर€ इ९रला9्‌ पफणपडण 
शदुह्6ऽ्ण्यड भपल 08र०७ ए९९य पाण्डर ८०६९ ए०ण, 


, | 1.ध्मः९ ध गृणण्पपफतक्‌ ण कयणछ्ञणट फ़ अपठ्शा० छठणः3 ४0 प 
एषापञथाप्रणहु पठामः प पलल [णवाक प्राप्यत अयत्‌ हिपद९ प प्र एष्ट 
एप्भणा ण फफ 0ल्ड3 णः चर छा. 7. पच््ुप९, एप, 8. 0. एषध्पात, 
क्ण, छ. व. णडतण९, दण पाक उवोणो०, &्रपस्तव्छण्त, ठठ द्रण 
पप्ला ० पड रणोपदण्ीन पणर 0 कञच्ण्डडाणट जा फल इकछ्‌ एषणणलपड 
(्ण्णपरनह्वे कपा डु प९३८्वक्‌ कण्पः घण्ठ्‌ छथृष्लभाक ९ एकूण ग चत 
८८३०४ ८७४, 


4119१8०8, } 


१.19. प्य. 56. 1.6 उप्त ^ 


वस्तुरलको शः, 





अथातो वस्तुविज्ञानं रतरकोदं व्यास्याखामः । 
सर्वशाखरसयं ` रम्यं सर्व्ानंभरकाशकम्‌ । 
खल्पयन्यं सुबोधार्थ' रलकोदयं समभ्यसेत्‌" ॥ १ ॥ 
तत्र शतेन" सूत्राणां कर्तव्यः 'सद्रहो यथा । 
तत्रादौ- 
१ श्रीणि' भुवनानि । 
२ विधं "लोकसंस्थानम्‌ । 
३ त्रिविधा मूमिः। 
४ भिविधाः पुरुषाः 1 
५ त्रयः पदार्थाः । 
६ चल्वारः पुरुषार्थाः ° । 
७ पटू्रिद्‌ राजवंशाः'' 1 
८ साद्व ' राज्यम्‌ । 
९ पण्णवती ` 'राजयुणाः । 
१० पदटूबिशद्‌ राजपान्राणि 1 
१९ पदत्रिशद्‌ राजबिनोदाः । 
१२ अष्टादशाविधमीस्यानम्‌ । 
१३ चतस्रो राजविद्याः । 
१४ चतस्रो राजनीतयः । 


1 ट एप अयव }सतुविज्ताने &07 व्या्याम्यामः ॥; 0ए प) ल्णिण अयातो ० 


स्यामः ॥; ० 0708 पिठ) अयातो #0 तवाद । 2 ० ग्न्य 1. 8 ० सवैवदधि" ५, 
4 ¢ सुदोधाय। 8 48 तमभ्यमेन्‌ ८. 6 ८ सर्वत. 7 ५0 व्ण] कर्तव्यः 
8 ह त्रिभुवन 9 0९ लो्स्था ५ 10 +> पुद्प्रणानय ॥. 11 ह राजविनोदाः।, 
12 ८ पतायरा० +. 13 ह पटर्रिशदु रानां गुणाः । ९ 1 पण्णवरती रान्ना गुणा । १५1. 14 ^ 


विं स्था ६; ० "विषमा (म)दास्यानम्‌ ८४ घंया 1. 


! स्तुसलरकोशः । 


१५ पटू्रशदायुधानि । 

१६ सपसर्विरंतिः इगखराणि । 
१७ द्विपश्वाशत्‌ तत्वानि । 
१८ दिसक्ततिः कलाः'' । 

१९ चतुरदीतिर्विज्ञानानि । 
२० चतुरदीतिर्देशाः । 

२१ द्वातरिशष्क्षणस्थानानि " । 
२२ चतुर्विदातिविधं गदम्‌ । 
२३ अष्टोत्तरशतं मद्भखानि । 
२४ त्रिविधं दानम्‌ । 

२५ पञ्चविधं यश्ाः* । 

२६ सत्विधा कीर्तिः । 

२७ नच रसाः“ । 

२८ एकोनपश्चाशद्‌ भावाः । 
२९ चतवारोऽभिनयाः 1 

३० चतस्रो दृत्तयः । 

३१ चत्वारो महानायकाः । 
३२ चत्वारो नायकाः" । 

३९ द्पत्रिशहुणयुतो नायकः 1 
३४ त्रिविधा भदानायिकाः" । 
३५ अष्टो नायिकाः ` । 


15 70० दण्डायुधानि ५, 16 2 °या १; 40 शिल ¢ ० लदा 1 = 17 470 
"निक ।; ४ (दिमकयाः 18 ण्ठः विपि ४ निका + 19 + विदेः ।, 200 
सक्षणानि। 21 400 तमे 2 र दलं मैगखानां ( 2 मंगलानां स्थानं ।. 22 °धय^ 1. 
20 एषैव अरौ र्मा 1, 0 ५१८ न पृ भटी 1; चण्व्य चष्टी रणाः 24 2ष्यो 
कायद्यः ५. 25 ॐ मदाना ॥; ^ एप।१ 11९८९ अटौ नाविद्या" ॥ ० 4८०5 13 उत 4, 
26 + एषऽ 160 विवि स्यम्‌ 1, ४० गहुणनायङ्ा ॥, ७ श्यण्यनाय्नः।; ह शद्वणो नाय ॥ 
9 ५० 1 पञ 5११९३. य + 0६ ५१८ नाय 0 नाविन्नः + गणा ४७ चट 
शि मदामारिद्मः ५. 28 ० वर्णु ४015 4 पय. ॥ 





चस्तुस्कोदाः ! 


“३६ द्वा्व्रिशचच्रायिकानां युणाः 1 

३७ त्रिविधं सौर्यम्‌ ' । 

३८ चत्वारि ˆ“सोख्यकारणानि । 

३९ नवविधो गन्धोपयोगः । 

४० दशविधं” शोचम्‌ 1 

४१ दिविधः कामः 1 

४२ द्यं कामवस्थाः 1 

४३ धिशती“ रक्तखीणां लक्षणानि । 
४६ एकर्विंदातिर्विरक्तखीणां क्षणानि । 
४५ द्वाविंदातिः'* कामिनीनां विकारेङ्कितानि । 
४६ चलुर्विरातिरसतीनां सक्षणानि 1 
४७ पोडदा दुष्टख्रीणां ठंक्षणानि । 

४८ अष्टौ चखीणामेविश्वासकारणानि । 
४९ अष्टौ नार्योऽगम्याः 1 

० अष्टविधो मूर्खः । 

१ चैतुरविरातिषिधं नागरिकवर्णनभ 1 
२ प्निविधं रूपम्‌ । 

३ त्रिविधं खरूपमं । 

४ दाददाविधः भंमदोपचारः । 





# @ शणा€ हाश्ट पऽ उ एण ना (ल 9, हिष्ट 1४9 पएफशाद3, 
28 ष द्वात्िशद नायकानां गुणाः । त्रिविध सौर्यम्‌ ।; ८ नत्रिश्द्णयुता नायिकाः । विविधं 


सौख्यम्‌ 1, 29 2 सौख्यस्य छा ॥ द ्प्य्रणानि \. = 30 ^ द्विवि , = 31 4 गपा 
धऽ इछ. 32 एष्ट दद्दिधः कामावस्थाः 1, ए दगविधाः कामावस्याः ।. 88 ^ 
श्वातिरकः 1. 34 ^४०४ °शतिविर” 1 ; ८ १८०५ 016 ऽप्०, 4४ [पा पित्डप छपर इत प् 46 
धात्‌ धल हा१९ धेषऽ 80५ 35 48 35 ५8८० निका +; ८ पष्ण्‌ऽ ४९ इन 
7 प्ण द्रा ॥ 36 «4० शनिमनः ५, ६ पप्णुऽ ॥6 50४. 37 470 अपदष्पानि 1 
38 ५8७ "मभिचारक्राणि।. 39 ए चनुद्रिशनिलसन्षणविधं ॥. 40 +80 कृठस्णम्‌ 1 ; 0 ^कवनेनम्‌ . 
1 ए पाण्‌ 016 80५. 42 4८६० प्रमोदोषचार्‌ 4; ए प्रनादोप्रवार्‌ः ।; 7 दयविधः 


भ्रमोदविचारः 1. 


वस्तुर्लरोशाः 1 
य्‌ पश्चविधेः परिचयः । 
५६ दद्रा पुरुषाः“ खीणामनिष्टा भवन्ति । 
७ दशमिः कारणेः लियो विरज्यन्ते 1“ 
प्‌८ तरिभिः“ कारणेः" कामिन्यः” संबध्यन्ते । 
५९ सप्तविधाः” कामुकानां " सुरतारम्भाः' 
६० अष्टविधं विदग्धानां सुरत । 
६१ नवविधं सुरतावसानम्‌ । 
६२ नवं शयनयुणाः 
६३ दद्यविधः पीर्थिवानां भंमोदः 1 
६४ चतुविधः प्रवोधः 
६५ चतुर्विधा बुद्धिः 1 
६६ अष्टौ बुद्धियुणाः । 
६७ चतुर्विधं गान्धर्वम्‌ । 
६८ त्रिविधं गीतम्‌ । 
६९ पट्िशद्‌ गीतयुणाः । 
७० चतुर्विधं वायम्‌ । 
७१ द्विविधं नलम्‌ । 
७२ पोडशविधं काव्यम्‌ । 
७३ दशविधं वक्तृखर् ॥ 
७४ वंड्विधं भाषालक्चषणम्‌ । 
७५ पञथचविधं पाण्डित्यम्‌ । 





48 2 प॑चर्विशतिषिधः ।, ए प॑चर्विंशतिर्वि । 44 © नराः ।; ए पष्णृऽ ४6 इण, 
45  द्वादशमि" कार. श्ियोऽभिरलयन्ते। 46 4७७ दशमि-।, 47 प्रकारैः, = 48 ए 
कामिनीनां; ट लियर \. 49 4808ह विव ॥ 50 ०ढ कामिना 1. 51 4808 ण्टम्भः 1. 
52 7 सुरतावेस्थानं विद्ग्धनां ।; ४ द्ग्यान! 1; ₹ अष््िधो विदग्धानां सुरतारम्म" 1. 58 4४० नवविधाः ।. 
54 + ता०ऽ पा्िवानो । 55 ^90 प्रनोप.। 56 + गततम्‌।, 57 40 वादर्षणं ।. 
58 ० द्वादश ।; 490 िदातिविषं । , ४ पोडशविय। 89 0 वश्िलवं।; ए वम्धव 1. † ४ 1123 
रितिविष वक्तृत्वं ४७६५९९० 73 8त्‌ 74. 60 ह पोडशप्रिधं 1. 4 


चस्तुरलकोशः॥ 


७६ चतुर्वि्चतिविधं वादरक्षणम्‌ । 
७७ द्विध दनम्‌ । 

७८ अष्टविधं सदि वरम्‌ । 

७९ दद्चविधं तहयम्‌ 1 

८० चतुर्विधं साह्वयम्‌ । 

८१ क्षप्तविधं जैनम्‌ । 

८२ दद्ाविधं वोद्धम्‌ । 

८३ चतुर्विधं चार्वाकम्‌ । 

८४ चतुर्विरातिविधं विंचारकत्वम्‌ । 
८५ द्राषिधं गुरुत्वम्‌ 1 

८६ पं्विधं चरितम्‌ । 

८७ पचविधं पार्थिवान पाठनम्‌ । 
८८ सप्तविधा धासिः । 

८९ चेतुर्विदातिविधं शौयम्‌ 1 

९० दराविधं घम्‌ । 

९१ दशविधः सद्भुहः । 

९२ दरविधो जयः । 

९३ पञ्चविधः परिच्छेदः । 

९४ पञ्चविधं प्रसुखम्‌ । 

९५ सप्तविधमुत्तमत्वम्‌ । 

९६ नवविधा शाक्तिः । 

९७ सप्तविधा भुक्तिः । 

९८ अष्टविधमभिमानलक्षणम्‌ । 


61 46 चतुर्विध \; ४ °निदाद्‌" \ 62 & पद्दः १. 68 © दरनरक्षणप्‌ 1; ४ दुष 
नानि।. 64 ए अषएत्रिधा मदेधरी \. 65 ० व्राद्रण्यम्‌ ।; ब्राह्मणम्‌ । ˆ 656 ॐ सप 
विंशनितरिषे जन्यम्‌ +. 67 ^ धं चार्क्वं; ह श्यं वा लक्षणम्‌|. 68 ॐ चनुर्विधं 1. 
69 48 चारित्रं ।. 70 +9 प्ण पपिवान, © पर्थिव्या ॥ ˆ 719 चीर्दिदं ५ 
72 9 सप्तविधं ५. ॐ 





६ चस्तुएलकोशः। 


९९ चतुर्विधं वात्सल्यम्‌ । 
१०० पंचविधो मदोरसवः'' 1 
१०१ अष्टौ छन्धियोगाः ॥ 


इति सूत्राणां शतमेकोत्तरम्‌ ॥ १०१ ॥ 


क 


॥ इति वस्तुसंख्यासंमहः समाख्यातः ॥ 





73 48 १०० छ ।; ०१०० इत्नुक्मणिका \; 2 चैति १०० छ 1; ८ १०० इति सूत्राणि समुहे 
सख्याः +; ए १५२॥. # ४ ६9९8 चदुर्विपा यति 1 वथ 8२० १८०. 1 2000 इति १० 
स्मातः 13 द्ाशटा 0ण]़ एः ३, < 
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वस्तुरल्कोश-विवरणम्‌ । 
----~व्स्््--- म 
{अथातो वस्तुविवरणं समाख्यायते । 


+गणराजं नमस्छरय गजवुण्डं सुरोत्तमम्‌ । 
समस्तविधदन्तारं रल्कोश्षथरदीर्थते ॥ १ ॥ 


यथा~ | 
१. त्रौदौ त्रीणि युवनानि कथ्यन्ते । तदं यथा- ~ ! 

१ सुरसुवनम्‌ । २ नर॑सुवनम्‌ । ३ नागसुवनम्‌ । इति । 
२. तरिविधं छोकरसानम्‌। 


0 


~ ५ 


र , 
१ देवल्येकसंसानम्‌। २ दानवलोकसंस्ानम्‌। 
३ मानवल्येककखानम्‌ ¦ इति । ` "“ 





२) १ देवसंस्यानम्‌। २ मानवसंस्थानम्‌। ३ द्रनवसंस्यानम्‌॥१ २ "1 ए 
१ देव्लस्थानम्‌ । २ दानवसंस्यानम्‌ । २ मानवसंस्यानम्‌ ।, ९ 

१ देवलोकस्यानम्‌ 1 २ मदुप्यरोक्रस्यानम्‌ । ३ दानवटोकस्यानम्‌ । 
१ दानयसस्यानम्‌ । २ मानवसंस्यानम्‌ 1 ३ गंध्वसंस्यानम्रु । २ 
देवदानवमानवानां संस्थानम्‌ । 


१ देवस्थानं । २ दानवस्थानं । ३ मानवस्थानं चेति । ण 


३. त्रिविधा मूमिः। ( 


१ उन्नतप्रदेशा 1 २ निम्नप्रदेशा } ३ समप्रदेशा । इति। ' 


३) ^ १ उत्तमप्रदेदाः।२ निन्नपरदेद्राः। ३ समप्रदेशः। 
2 १ उच्या।२ नीचाः।३ समा। 
? २१ उश्रतग्रदेदय। २ नीचध्रटेदया। ३ खमप्रदेदा | 9 


† भयानो "यया 1 हाएलप कण] एफ ए. #*० ०00९ हा९8 नड &1ण८४ उतः 
इयनुकमणिद्य ।. 1 ष्ठ नव वी०। 2 © मव्रनानि। 3 480०850 गण कष्यन्ते । 
4 ^+80षट० छण तदरूयया ।. ॐ 480 मानद ५. © ५8६५ जप सेढ ।. [हि 
स्थानम्‌ ५ 8 © गार येक ।. १ + 


{५ 
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; यस्तुरलकोाः । 
४, व्रिविधाः पुरुषाः ] 
१ उत्तमाः । २ मध्यमाः । ३ अधमाः । इति । 


्ो 4.56 १ उत्तम । २ मध्यम । ३ अधम। 
0 १ उतम २ मध्यम २ भधमा्चेति। 
ए २ उत्तमा) २ अधमा रे मध्यमा। 


५, अयः पदाथाः । 
१ धातुपदारथैः । २ जीवपदाथैः । ३ मूरपदाथैः । इति। 


५) © चामूलजीवागयति 
ए १ धातु। > मू 1३ जीवा। 
४ १ भूलगतपदार्थाः । २ घातुगतपदार्थाः 1 ३ जीवगतपदार्थाः । 


६. चत्वारः पुरुपा्थीः । । 
१ धर्मैः। २ अर्थः। ३ कामः। ४ मोक्षः ! इति । 


६) ^+30 १ घर्मे| २ भर्थ। ३ काम। ७ मोक्। 
तए धमथ काम मोक्षः। 
2 १ धर्म। २ अर्थ । ३ काम । ४ मोक्षरूपाः। 


७, पटत्रिशद्‌ राजवंशाः। 


१ सूर्यवंशाः 1 २ सोमवंशः । ३ यादवव॑शः । ४ कदम्बवं्ः। 
१ परमारवंशाः । ६ दष्षवाङवंशः । ७ चाहुभआणवंशः । < चौलुक्यवंराः । 
९ मोरिकवंशः । ,१० रिरारवंशः 1 ११ सेन्धववंशः । १२ चिन्दक- 
वंशः । १३ चापोत्कटवंशः । १४ भतीदारवंाः । १५ मुडुकवंशाः | 
१६ राषटकूटवंशाः । १७ दाकटवंशाः। १८ करयवंशः । १९. करटपाठ- 
वंशः । ' २० चन्दिष्टवंदाः । २९१ शुहिल्वंशः । २२ युहिख्युत्रवंशः । 
२३ पोतिकपुत्रवंशः ! २४ मंकाणकवंशः । २५ धान्यपाख्वंशः । 
२६ राजपाख्वंशः 1 २७ अनङ्खवंशः। २८ निङुम्भवंराः । २९ दधि- 
करव॑; । ३० करुचुरवंशः 1 ३१ कालमुखवंशः । ३२ दायिकवंशः । 
२३३ इणवंशः । ३४ हरिणवंशः। ३५ डोडिवंशः । २९६ मारव्वेराः । 


इति । 


खबिवरण-चस्तुरदवोदाः 1 .९ 


७) #. १ ब्रह्मवंद्ा। २ सूर्यवंश। ३ सोमवंश} £ यादृववेद्ा। ५ कुडम्बर्ंदा] 
£ परमास्वंश । ७ इश््वाक्क । < वाह्ीक। २ चौदुस्य। २० छन्दकः । ६ सिखार 1 
१२ सैन्यव 1 १२ डाभी1 २४ चापोत्कट । १५ पडीदार 1 १६ ख्डुक । २७ राष्ट । 
१८ छक । १९ करटपाटं । २० कोटपाट । २६ वंदिष्ध । २२ गुहिख । २३ शुः 
पत्र । २ पौतिक। स मोरी । २६ मेङ्याण । २७ धान्यपाट्‌ 1 २८ राजपाल 1 
२९ अनङ्ग । २० निकुम्भ । ३१ दाडिम 1 ३ कट्टर 1 ३ देधिञुखं । २४ द्वण 1 
३५ हरितड । ३६ डोड ! २७ परमार । 


७) 2 २ ब्रहर्वदा 1 २ सुर्थव॑ता । ३ सोमर्वेल। ४यादवर्ेश । ५ कदम्ब्॑श । 
६ इक्ष्वाकुः ७ वाहीक । < चैदुस्य 1 ९ छन्दिक। १० सिखार। १९ सैन्वव 1 
१२ डमी । १३ चापोत्कट । १४ पडीदार 1 २५ ठक । १६ राषट्कृट । ७ शक । 
१८ करपाल । १९ कोरपाट । २० चन्दि् । २१ रुदिख । २९ गुहिटयपुत् 1 
२३ मौदिकः । २ मोरी 1 २५ मंङयाण ! २६ धान्यपाल । २७ सजपा २८ अनङ्धः । 
९ निकुम्भ 1 २० दाडिम । ३१ कलिद्धुर 1 ३२ दधिमुख 1 ३३ हण । ३० हरितट 1 
३५ डोड । रे६्परमार। 


७) © १य्वे1 रसोम 1 २याद्व । ४कट्म्ब । ५ पर्मार।, ६ इश्याकुः1 
७ चदह्वभाण 1 ८ रोरीच । ९सिटर 1 १० करण्ड । ११ चण्डिल । २ गोदिल। 
१३ भङ्माण । १४ पौटक । १५ राजपाल । १६ धानपाट । १७देव । १८ निकुम्भ। 
१९ द्धिकर। २० कोकरिट । २१ तरप्क । २८ द्धिपक । यदे हण । २४ रिभड । 
२५ कोवोलिक 1 २६ कटादुर। २७ दरित। २८ खैमट 1 २२ गटोऊड। ३० श्ोर्टक। 
३१ जोधिम । ३२ कटश । 


७) ® १ सूर्ययं । २ सोमर्वद्ा। ३यादृव। ईषा । ५ कदुंव1 ६परमार। 
७ चौदाण ! < चोलुक्य 1 ९ छिदक। १० मोरी। ९ ददार! २२ सेन्यव १३ चापो- 
त्कर। १४ श्रतीहार। १५ ल्ट । २६ कराट। १७ काट । १८ पाट 1 १९ टा । 
२० चूड । २९ रष्टकूट 1 २२ दरा । २३ फरेंड । २४ गोदिटयुत । २५ गदित 1 
२६ पोतक । २७ सुस्कायण । २< मकरूमांणा ।॥ २९ योखकः । ३० राजपालक 1 
३९ धनपाटक। देर धान्यपाट । ३२ यनेङ्ग। ३९ निकुस्म । ३५ धिधिम। देद्दयि- 
कर। 2७ कोट । ३८ फोटाचुर । ३९ दइधिपक । ० सिदिटंक-जातिमेद । 
४९ सोर्टफी । ४२ दापिक । ४३ हण । ४ टरिअड । ४५ डोड । ४६ डोडीभा । 
४७ राष्ट ।-जातिमेद ४८ मार रादडा । ४९ माख्या 1 ५० पातिकः 
५९ डोटार ।. थर्‌ चुदक । परे फरार । ५ कोट । ५५ निन्दिदु।\ ५३ सुप्क- 
यण 1 ५७ डोडी आंकराश्चेति जातिमेदाः अनेककोटिशः ॥ ३६॥ 


७) 2 १ सर्यवंश । > सोमवंट । २ याद्ववेदय 1 ४ कददम्ववेदा 1 ५ चहूभाण । 
द चौलिक््य । ७ छन्दिकः 1 < सिटार। ९ सन्यव । १० चाउडा ¡ २१'दिदर। 
१२ लुङ । १३ राठटड । १४८ कस्टवाट । ६५ चन्दिछध । १६ शुदि । १७ गड- 
खोत्त 1 १८ पोमिक । १९ मोरी 1 २० मचरमाणा । २९ अनम । २२ पजपाद ! 
ररे वारुड । २ दृह्ीया। २५डाभी । दे हरीयदा । २७टाक । २८मदिा। 
२९्माया । ३० हणः 1 ३१ निङुन्दम । ३२ कोट । ३३ दधिपकः । ३४ डेदिया 1 
३५ सूरिमा । ३६ परिमारवंशताश्येति । 

२ 


१० सविवरण-चस्तुरलकोशः। 


७) © ९ ब्रह्मवंश । २ सर्यंदा । ३ सोमतुंख 1 ४ यादवर्युशा । ५ कुम्बवेदा । 
६ परमारवैश। ७ इयाः! ८ बाहीक । ९ चौद्धक्य । १० छन्दिक । ११ सिखार 1 
१९ खैन्यव । १२ डाभी ! १४ चापोत्कट । १५ पडिहार। १६ क्डुक। १७ र्कूट 1 
१८ द्र्छ । १९ करपाल ।. २० कोटपाल । २१ वंदिल । २२ गुहि । २रे गदिल 
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पुर । २४ पौतिक । २५ मोरी । २६ मेकयाण | २७ धान्यपाल । २८ राजपाल । 


२९ अनङ्ग । ३० निकुम्भ । ३१ दाडिम । ३२ कलिच्छुर। ३२ दधिमुख। ३४द्ण । 
३५ हरित । ३६ डोड । ३७ परमार । 


८. सप्ताङ्गं राज्यम्‌ । 

१ खामि। २ अमाय। ३ जनपद्‌ | ४ भाण्डागार। ५ दुम । 
६ यल । ७ मिवाङ्ग । इतिः । । 

८) © श्लामी 1 जनपद । ममास । कोश । दुगे । वक । खृहदिति। 
ए स्वामी 1 अमाय । दुरम 1 राष्ट । मण्डार \ सैन्य 1 मिवा्नं चेति\ 

९. पण्णवती राजगुणाः । 

१ वंदायुण । २ विदयागुण । ३ विनयगुण । ४ बिजयरुण ] ५ बिवेक- 
गुण । ६ विचारुण । ७ विस्तारयुण । < सदाचारगुण । ९ सगुण । 
१० शोचयुण 1 ११ सन्मानगुण 1 १२ समाधानयुण । १३ सौख्ययुण । 
१४ सोजन्यगुण । १५ सौमाग्ययुण । १६ रूपरुण । १७ खरूपगुण । 
१८ संयोगगुण । १९ वियोगयुण ! २० विभागगुण । २१ साङ्गखयुण । 
२२ संपूरणलगुण । २३ सम्यलयुण । २४ सकर्त्वयुण । २५ सजत. 
सुण । २६ उसनत्वयुण । २० प्रञुत्वयुण । २८ प्राञ्नटत्वरुण । २९ पावक- 
त्वगुण । ३० पाण्डियगुण । ३१ प्रणयिमानत्वगुण । ३२ प्रामाणिकत्वगुण । 
३३ सरणपदत्ययुण । ३४ प्रमोद्गुण । ३५ अरतापयुण } ३६ प्रारंभगुण । 
३७ परिच्छेदगुण । ३८ सं्रहयुण 1 ३९ व्ि्रहयुण 1 ४० सदात्रहुण । 
४२ निग्रहण । ४२ अनु्रहयुण । ४३ तुष्ियुण । ४४ पुष्ियुण । 
४५ भ्रीतिगुण । ४६ प्ररंसायुण । ४७ प्रतिष्ठारुण । ४८ स्र्ययुण 1 
४९ ध्यरुण । ५० दौर्ययुण । ५१ चातुर्यगुण । ५२ बुखियुण । ५३ वल 
गुण 1 ५४ सामर्यगुण । ५५ आ्ेपगुण । ५६ विरोघगुण । ५७ आद्र 
गुण । १५८ दोपदुण । ५९ विदोपगुण । ६० विनोदगुण । ६१ बृदिरगुण । 
2 2 चेति राज्याष्ठनि। 0 ~ ~ ~-- 
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६२ सिदधिगुण । ६३ कनन्तिगुण । ६९ कीर्तिगुण । ६५ विस्फूतिंयुण । 
६६ व्युखसिगुण । ६० वात्सल्ययुण । ६८ माङ्गल्ययुण । ६९ मदोत्सव- 
शुण । ७० मच्रगुण । ७२१ रसिकत्वयुण । ७२ भावकत्वगुण । ७३ ुरुत्व- 
गुण ! ७ स्दरतिगुण 1 ७५ दक्तियुण । ७६ अशक्तिगुण । ७७ युक्तिरुण । 
७८ अयुक्तिगुण । ७९ अलुक्रमगुण | <° अभिमानयुण । < दानरुण । 
८२ मानयुण । ८३ कारुष्ययुण । ८४ दाक्षिण्ययुण 1 ८५ दर्शनरुण । 
८६ श्रवणगुण | ८७ घ्राणगुण । ८८ रसनयुण । ८९ मयौदागुण | 
९० मदनगुण 1 ९१ उदारगुण । ९२ उत्साहयुण । ९३ हर्षयुण । 
९४ क्रोधरुण । ९५ छोमगुण 1 ९६ उत्तमगुणश्चेति । 


९८) ^. १ विया २विनय 1 ३ विधैर। ४ विष्तार। ५सदाचार। ६सल्य। 
७ शौच । < सन्मान। ९ संस्थान 1 १० समाधान । ११ सोख्य । १२ सौजन्य । 
१३ सौभाग्य । १४ सूपरुण 1 १५ खरूपयुण । १६ संयोग । ९७ वियोग । 
१८ विभाग। १९ सांगद्य । २० संपू्णत्व ! २१ सोमत्व । रर सकटत्य 1 २३ सल- 
त्व । २४ परसन्नत्व । २५ प्रमुत्य । २६ प्राञ्चटन्य 1 २७ पाटकःटव ! २८ पाण्डित्य । 
२९ प्रणयित्ये । ३० रमाण । ३१ दारण । ३२ प्रमोद्‌ 1 ३३ पसाद । ३४ भ्रताप। 
दे५प्रारेम 1 दद प्रमाव । 2७ परिखद्‌ । ३८ संग्रह । ३९ सदाग्रह 1 ४० निप्र । 
४१ विग्रह 1 ४२ अनुग्रह । ४३ तृटि। ४५ पुष्टि 1 ४५ धीति । ६ प्राति । 
४७ पररांसा । ४८ प्रतिष्ठा । ४९ परतिक्ना । ५० स्यैव । ५९१ धैय । ५२ शौय । 
परे चातु । ५४ गभीर्य । ५५ वुद्धि । ५६ वल । ५७ अध्यक्ष । ५८ विरोध 1 
५९ यिपय 1 ६० पिदोप । ६९ विनोद्‌ । द२ बृद्धि 1 ६३ सिद्धि 1 ९ कान्ति । 
दष कीरति । ६६ विस्फतिं 1 ६७ व्युत्पत्ति । दे८ वात्सल्य 1 दर माद्वल्य'। ७० महो- 
त्सव ॥ ७६ मन्न 1 ७२ रसिकत्व । ७३ भावक्त्व ! ७० गुरुत्व 1 ७५ स्खति। 
७६ शक्ति । ७७ भुक्ति 1 ७८ युक्ति । ७९ आसक्ति 1 <° अञुकम 1 <₹ अभिमान । 
८२ दान 1 ८३ कारण्य । < दृश्येन 1 ८५ स्पेन । ८६ रसन । ८७ श्रवण 1 
८८ धाण । ८९ मर्यादा । ९० मंडन । ९९ उदात्त । ९२ उदय । ९३ उर्साह्‌। 
९४ उत्तमगुणाः । 

९) ८१ विधा। २विनय। ३ चिवेक। विज्ञय! ५ विस्तार। £ सदाचार! 
७ सत्य । <श्षोच । ९सन्मान 1! १० संस्यान 1 १६ समाधनि । १२ सौख्य 1 
१३ सौजन्य । १४ सौभाग्य । १५ रूप । १६ स्वरूप 1 ९७ संयोग । १८ वियोग । 
१९ विभाग! २० सांगत्य । २१ संपूणैत्व । २२ समत्व । २३ सक्टत्व । २४ सट- 
त्व । २५ पसखन्नत्व । रदेग्रमुच्व । २७ प्राञ्चटित्य । २८ पाटफ़त्व । २९. पाण्डित्य । 
३० श्रणयित्व । रदेष्प्रमाण। देर शरण 1 ३३ प्रमोद । ३४ श्रसाद्‌ 1 ३५ प्रताप 
देष प्रारंभ! ३७ भ्रमाय । ३८ परिखद 1 ३९ संग्रह । ४० सदाद्मद । ४८१ निग्रह 
४२ वित्र । ४३ अनुग्रह । ८४ तुष्टि । £+ पुष्टि 1 ७६ भीति 1 ४ भराति । 
४८ प्रदोसा । ४९ प्रतिष्ठा 1 ५० प्रतिष्ा । ५९ स्पैयं । ५२ चैर । ५२ श्ीय। 
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पथ चातुयै । ५५ गांमीये । ५देबुद्धि 1 ५७ वट । ५८ मधीक्न । ५९ विरोध॥ 
६० विषय ! ६६ वि्नेप । द चिनोद 1 ६३ धृदि । दथ सिद्धि । ६५ कान्ति 
दद कसि! ७ विरि । ६८ व्युत्पत्ति ! द. वात्सव्य । ७० महोन्सव 1 ७९ मनर! 
७२ रसिकल्य 1 ७२ भावक्रत्वे । ७४ गुरुत्व । ७५ स्मृति ! ७६ सुन्नि । ७७ युतिः । 
७८ आसक्ति1 ५९ अकम । ८० अनुराग । ८९ अभिमान । ८२ दान। «दका 
प्य। < दक्षन 1 <५ स्पन1 ८६ रसन । <श्रवण । << घ्राण । <९ मर्यादा । 
९० मण्डन । ९! उद्रात्त। ९२ उद्य । ९३ उत्साह । ९४ उत्तमगुणाः । 


९) 7 १६्वदा} २ विद्या । ३ विनय ।, ४ विजय । ५ विवेक। ६ यिचार। 
७ सदाचार । ८ विघ्लार 1 ९सत्य | १० शौच 1 १२ सन्मान । १२ समाधान । 
१३ संस्थान 1 ?७ सौख्य 1 १५ सौजन्य 1 २६ सौभाग्य । १७ रूप । १८ स्वरूप । 
१९ संयोग । २० वियोग । २९ सांगत्य । २२ संपू्णैत्व 1 २३ सोमत्व । २९ सक- 
छत्व] २५ श्रसन्नत्व 1 २९ प्रभुत्व 1 २७ प्राञ्जटत्व । २८ पाखकत्व । २९ पाण्डित्य 1 
३० प्रणयित्व । ३१ प्रसरण । ३२ प्मोद्‌ । ३ प्रताप । ३९ प्रारंभ । ३५ प्रमाव । 
३६ परिच्छद । २७ म्प्॑रद्‌ । ३८ विघ्रह । ३९ अनु्रद । ४० सदाग्रद । ४९१ निग्रह 
ध तुष्ठि 1 ४३ पुष्टि । ४ प्रीति 1 ४५ ध्रात्ति। ४६ प्रशंसा 1 ४७ प्रतिष्ठा 1 
४८ प्रतिक्षा । ४९ स्थेयं 1 ५० धेयं 1 ५१ शर्य । ५२ गभीयं । ५३ यातुयै । 
५४ यद्यो्वैत । ५५ सदोदित । ५६ सर्वसह 1 ५७ धर्मेचर। ५८ वुद्धि । ५९ वल 1 
६० अध्यक्ष 1 ६९ निरोध । ६२ विनोद्‌ । ६३ बृद्धि । ६ सिद्धि । ६५ कान्ति। 
६६ कीरिं 1 ६७ बिस्परति। ६८व्युत्पत्ति। ६९ वात्सल्य । ७० मङ्गटय । ७१ मदो 
ससव । ७२ मच । ७३ रलिकत्व । ७८ भावकत्व । ७५ गुरुत्व । ७६ स्मृति 1 
७७ शक्ति । ७८ भक्ति 1 ७९ युक्ति । ८० अदुणग । ८९ अनुपम । ८२ अभिमान । 
८३ दान 1 ८४ कादण्य । < दाक्षिण्य । ८६ देरौन । «८७ स्पर्दान 1 ८८ श्चचण । 
८९ रसन । ९० घ्राण । ९१ मर्यादा 1 ९२ मण्डन । ९३ उदय 1 ९४ उदूयरता। 
९५ उत्सद्‌ । ९६ उत्तमत्व । गुणाश्चेति । 


९) १ वंश। २ विधा । ३विनय। विजय । ५ पिवेक। दे विचार। 
७ विस्तार 1 ८ सदाचार 1 ९ सत्य ।! १० श्नौच । १९ सन्मान । १२ संस्थान । 
१३ समायान । २१४ सौजन्य । ५ सौख्य । १६ सौभाग्य । १७ सावधान । 
१८ खूप । १९ स्वरूप । २० संयोग । २९ सांगत्य 1 २२ विभाग। २३ संपूणेत्व 1 
29 स्वजनत्व । २५ ग्रसन्नत्व 1 रद प्रसुत्व 1 >=२७ प्राञ्जखत्व । २८ पारुक्त्व 1 
२९ पाण्डित्य । ३० प्रणयित्व । ३१ ्रमराणत्व। ३२ शरण ३३ प्रमोद । ३४ प्रताप। 
३५ प्रारभ । ददै प्रभाव । ३७ परिच्छेद । ३८ संग्रह 1 ३९ निग्रह । ४० अुग्रह 1 
४१ विग्रह 1 ४२ आग्रह 1 धे पुष्टि। ४४ तुष्टि1 ४५ प्रीति 1 ४६ धरि । 
४७ प्रदसा 1 ४८ प्रतिष्टा 1 ४२ स्यैव । ५० चैयं । ५९ दोयं) पर्‌ चातुयै। 
८३ गामीयै । ८ वुद्धि .। ५५ वट ! ५६ आक्षेप 1 ५७ निरोध । ५८ वियूय । 
५९ चिदरोप्य । दे विनोद । ६९ ऋद्धि 1 ६२ द्धि । ६२ सिद्धि! ६५ काम्ति। 
दथ कीरसि1 ६६ चिस्फर्तिं । ६७ वात्सटय 1 ६८ माद्वल्य । ६९ महोत्सव । ७० मन्् । 
७१ रसिकत्व । ७२ गुर्त्य । ७२ भाबुकरत्व ! ७८ स्यति 1 ७५ शक्ति । ७६ भुक्ति 1 
७७ युकि। ७८ सुक्ति। ७९ अनुराग । <० अनुवास्‌ 1 <९ उपटति। <२ अभिमान । 
ददान 1 < कख्णा। <५ दाक्षिण्य 1 < दर्दान । ८७ स्पदयोन 1 ८८ रसन । 
८९ चवण । ९० श्रावण । ९२ मयोदा । ९२ मंडण । ९३ घाण । ९४ उदय; 
९५ ग्रहण । ९६ उदाच्त । ९७ उत्साद । ९८ उत्तमत्व । गुणाग्येति । ॥ ५ 


सविवरण-वस्तुस््कोः। १ 


९) १९ वंश । २विद्या। ३ विजय । ४ विनय 1 ५ मिचेक । ६ विचार" 

७ पिस्तार 1 ८ सदाचार । ९सत्य । १० हौच 1 १९ सन्मान 1 १२. संस्थान । 
१३ समाधान! १९४ सौख्य । १५ सौजन्य । १६ सौभाग्य । २७ रूप । १८ स्वरूपं । 
१९ संयोग । २० विमाग 1 २९ संगति! २२ संपूणं। २३ सौमत्य । २४ सल 
जत्य 1 २५सकटत्व । २दे्रसन्नत्व] २७ प्राज्जखत्व। २८ पागस्य । २९ पालकत्य । 
९० पाण्डित्य । ९ प्रणयस्व । ३२ पणाम । ३३ रसरण । ३४ ध्रमोद्‌ । ३५ प्रताप 
2६ प्रारभ, । ३७ प्रभाय । ३८ परिच्छेद 1“ ३९ संग्र 1 ४० सदाग्रहु 1 ४१ आग्रह 1 
४२ निग्रह 1 ४३ विग्रह । ४४ तुष्टि! ४५ पुष्टि] ४ प्रीति. ४७ प्राति 1 
४८ प्रदंसा । ४९ प्रतिष्ठा । ५० प्रतिज्ञा । ५९ स्थर्य 1 ५२ धैर्य {^ रे द्य । 
ण चातु । ५५ गांभोयै 1 ५६ बुद्धि । ५७ वट 1 ५८ अधिकांश्चा । ५९ निरोध । 
६० चिवोध 1 दर वेप । ६२ षिदोप । ६३ विनोद्‌ । ६४ सिद्धि । ६५ कान्ति! 
६ करसि । ६७ विस्छर्ति । ६८ व्युत्पत्ति । ६९ वात्सल्य । ७० माङ्गल्य ! ७१ मटो- 
त्सव । ७२ मन््र 1 ७३ रसिकत्व । ७४ पाचकन्व । ७५ शुख्त्य । ७६ स्प्रति 1 
७७ शक्ति । ७८ सक्ति । ७९. युक्ति । ८० अशक्ति 1 ८१ अनुक्रम । ८२ अलुवदा 1 
<३अनुखग 1 ८ अभिमान 1 ८५ वदान्य । ८६ कारुण्य । <८७ दाक्षिण्य । <८ दश्षन । 
८९ स्पर्शन । ९० रसन । ९१ श्रवण । ९२ ग्रहण । ९३ मर्यादा । ९४ मण्डन । 
९५ उद्य । ९६ उद्‌ात्त। ९७ उत्साद । ९८ उत्तमत्व । युणाश्चेति ॥ 1: 


९) © १ विद्या । २ विनय । ३ विवेक विस्तार ५ सदाचार) ६सलत्य। 
७ शौच । < सन्मान 1 ९ संख्यान । २० समाधान । ६९ सौख्य ! १२ सौजन्य ¦ 
१३ सौभाग्य 1 १४ रूपगुण । १५ स्वरूपगुण । शद संयोग । १७ वियोग । १८ विमाग। 
१९ सांगत्य । २० संपूणत्व। २९ सोमत्व 1 २२ सकटत्व । २२ सरजत्व। २७ परस- 
परत्य । रप प्रभुत्व 1 २६ ्रांजखत्व । २७ पाटकत्व । २८ पाण्डित्य । २९प्रणयित्व । 
० प्रमाण । ३१ शरण । ३२ प्रमोद । ३३ प्रसाद । ३ प्रताप। ३५ भार्म । 
३६ प्रभाव 1 ३७ परिच्छन्द्‌ । ३८ संग्रह । ३९ सदाप्रह । ४० निग्रह । ४१ चित्रह 1 
४२ अनुग्रह्‌ । ४३ तुष्ठि । ४४ पुष्टि 1 प रीति । ४६ प्राप्ति। ४७ प्रशंसा । 
४८ प्रतिष्ठा । ४९ प्रतिक्षा 1 ५० स्थेयं । ५१ धेयं । ५२ शर्वं । ५३ चातुरं । 
पथ गभिीर्यं । ५५ वुद्धि । भदे व 1 ५७ अष्यक्त । ५८ विरोध । ५९ विपय । 
६० विदोप । ६९ विनोद । ६२ वृद्धि। ६२ सिद्धि। ६ कान्ति! ६५ कीरसिं। 
ददे विस्पूकतिं । ६७ व्युत्पत्ति । ६८ वात्सल्य 1 ६९ माद्वल्य । . ७० महोत्सव .। 
७९ मन्त्र । ७२ रसिकत्व । ७३ भावक्रत्व । ७४ गुरुत्व । ७५ स्ति । ७६ शक्ति 1 
७ सुक्ति ॥ ७८ युक्ति 1 ७९ आसक्ति, 1 ८० अनुम \ ८६ अभिमान । <र दान 1 
८२ कारुण्य 1 ८४ दुन । <५ स्पशन । < रसन 1 ८७ श्रवण 1 ८८ घ्राण । 
८९ मर्योद्‌ 1 ९० मण्डन । ९९ उदात्त 1 ९२ उद्य 1 ९३ उत्साह । ९४ उत्तमगुणाः । 





१० परू््रिशद्‌ राजपात्राणि । 

१ धर्मपात्रं । २ अर्थपात्रं । ३ कामपात्रं !  विनोदपायं } ५ विदा 
पात्रं । ६ विलसपात्रं 1 ७ विक्ञानपातरं । ८ विचारपाव्रं । ९ कीडापात्रं [ 
१० हास्यपात्रं । १९१ शङ्रपातरं ! १२ वीरपात्रं । १३ ददनपाव्रं । १४ सारं । 


शध सदिवरण-वस्तुरतकोशः 1 


१५ दैवपात्रं । १६ राजपात्रं । १७ मानपावं । १८ सच्रिपातरं । १९ संधि- 
पारे । २० महच्तमपात्रे । २१ अमालपात्रं । २२ प्रधानपात्ं । २३ अध्यक्ष 
पात्रं । २९ सेनापातरं 1 २५ नागरपात्रं । २६ पूज्यपात्रं । २७ मान्यपात्रं । 
२८ पदस्यपाव्रं । २९ देरीपात्रं । ३० राङीपात्रं । ३१ कु्पुतिकापात्रं । 
३२ पुनभूपां । ३३ वैदयापातरं । ३९ प्रतिचारिकापात्रं । ३५ गुणपात्रं । 
३६ दासीपाव्रं । इति । 


१०) ^ १ धर्मपाव्र  २अर्थपा्र। २विनोदपाव। ४फामपा। ५विखासपात्र। 
६ विनानषात्र । ७ फीडापा्) ८ हास्यपा्र 1 ९ दृद्वारपान्च ) १० वीरपाय्र 1 
११ देयपाव्र। १२ दानवपाठ। १३ कर्मपाय । १४ मेत्रिपात्र । १५ महसमपाप्र 1 
१९ अमात्यपाश्र ! १७ अध्यक्षपाध्र । १८ सेनापाटपाध्र । १९ नागरपान्न । २० प्रथा 
नपूजापाप्र । २१ मान्यपात्र 1 २२ राजमान्यपाच्र। २३ पदस्यपाघ्र । २४ दैवीपाप्र। 
२५ राधीपा्र । २६. कुटपुप्रिकापाघ । २७ पुनर्भूपाय । २८ देदीपात्न । २९ प्रतिसा- 
रफपाध्र । ३० द्ासीपाध्र । ३१ देदापध्र । ३२ गुणपाप्राणि । 


१०} 8 १ घर्मपात्र। २अ्थपाप्न 1 ३विनोदपाश्र। छफामपाच्र । ५पिटासपाप्र 
£ चिद्यापाध । ७ वि्रानपात्र । ८ क्रीडापावर । ९ दाख्यपात्र । १० शृङ्गारपाध्र। 
११ घीरपा्र । २ देयपाद्र । १२ द्रानिवपात्र । १४ कर्मेपा्र । १५ मेधिपाप्र । 
१६ संथिपा् \ १७ मदत्तदपात्र 1 १८ अमत्यपात्र । १९ अध्यक्षपाप्र । २० सेना- 
पात्र २१ सेनापाटपाप्र । २२ भ्रथानपूनापाय । २२ मान्यपात्र । २४ राजमान्यपाप्र } 
२५ पदस्यपाश्र । रदे देवीपाप्र । २७ रातीषात्र । २८ कुखपत्रिकापात्र 1 २९ पुनभू 
पात्र । ३० वेद्पापाव्र । ३९ प्रतिखार्फापात्र । ३२ द्ासीपाध्र । ३३ देशापाप्र । 
६४ शुणपात्राणि । 


१०) 0 १ धर्मपाव्। २ अर्धपात्र। ३ थयमपाघ्र। ४ पिमोद्पाप्र। ५ यिचापाष्र । 
६ विासपाय्न 1 ७ विङानपाद्र । ८ पानपाय । ९ कछीडापाथ । १० दास्यपात्र । 
११ शर्वारपाप्र 1 १२ धीरपाप्र । १३ खे्टपाय । १४ रानमानपाध । १५ भ॑तरिपाश्र 1 
१६ संपिपाध्र । १७ महापार । १८ गंधपात्र । १९ अध्यषपात्र । २० सेनापात्र । 
१ नागर्पथ। २२ पुप्पपत्रि। २३ मान्यपा्र। २४ पदस्वपाधर। २५ कुतृदटपाध्र। 
२६ सारिकापाय् । २७ सेददपात्र । २८ धेएठपाप् । 


१०) 2 १ धर्मपाध्र! २अर्धपाथ। ३कामपात्र। ४ यिनोदपाधर। ५ पिखासपाध्। 
६ पिदाटपात्र। ७ पिघापाय। < पिकानपाध। ९) १०दाम्य। ११ दद्रार। 
श्र्थीर। १३अभिनय १४ देप। १५ दानय । १६ मानय ।_ १७ धवण 1 १८ रध। 
श्थकमे। र्दे । २१ गंगर । २२ स्िदिस्यान{ २३ संपि । २४ महामात्य । 
२५ शमान्य । २६ प्रधान । २७ अप्यक्ष । २८ मेना | २५ नगद 1 ३० पूभ्य ॥ 
३१ आणरी। १२ मान्य । 3३ दारपदृम्य ¡ 3४ गज्यमान्य । ३५ देयी। ३६ रामी । 
३3 हुदयुभरिकय । ३८ पुनभू । ३९ येदया । ८० अमिचारिका । ४९ श्राही । 
४२ दाप} ४३ धस्चिारिष्य। ४३ देश ४५ गुधपाश्रणि। इति। 


सवियरण-वस्तुर्तकोशः । शध 


१०) ६ १ धर्मपाच ! २ अर्थेपा् ! ३ कागपात्र। ४ विनोदपा्। ५ विधापांम 1 
६ विश्यारपात्र । ७ क्षानपाच । ८ विज्ञानपाज। ९ फीडापाच ! १० ` हास्यपाधर 1 
१९१ शृह्नारपात्र । १२ घीरपात्र । १२ खेदा । ९४ राजपात्र । १५ मान्यपाव 1 
१६ देवपाच । १७ दानपाच् ! १८ मानपाघ् । १९ कर्मपाच। २० मन्रपाच्च 1 २९ संधि- 
पात्र । २२ अमाद्यपाव् । २२ प्रधानपा्र 1 २ अक्षरपाव । २५ सेनापाच् । 
२६ नागरपाञन । २७ पुप्फपाव्र । २८ पदच्छेदिपा्र । २९ राद्ीपात्! ३० पुनर्भूपाय । 
३१ वेदयापाच 1 ३२ दासीपात्र । ३३ पूज्या । २० अभिचारिकापाघ्राणीति । 


१०) © १ धर्मपाच । २ अर्थपात्र । ३ षिनोदपात्र । ४ कामपाच् । ५ विासपाच । 
दै विल्लानपा् 1 ७ क्रीडापा्न । ८ हास्यपा्र। ९ शृह्धारपात्न । १० वीरपात्र 1 
११ देवपात्र । १२ दानवपात्न । १३ कर्मपात्र 1 १४ मत्रिपा् । १५ भदत्तमपान | 
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* धः नीतिविशानं ५८ 9प्वं आयुर्वितानं । घादवितानं । व्यापारदचितानं । ध 
धारणविशानै चेति 1 
॥ 1 
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४ कामाकषदेशः । ५ उद्देशः । ६ पुंड्देशः । ५ उड्ीसदेदाः । 
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पश्चिमस्थर्देशाः - ९ कच्छदेदाः। २ वारंमदेशः । ३ सौरा्टदेदाः 
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८ श्रीमाख्देशः । ९ अबददेश्चः ! १० मेदपाटदेदाः । ११ मरुदेदाः। 
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1 ॐ इति चनुराश्ीत्ति, © अय चतुराद्रीति दद्रा, ¢ चतुर्दणाः। 
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उत्तरापथदेशाः - १ मूर्जरदेशः। २ तिधुदेशाः। ३ केकाणदेशः 
४ नेपाटदेश्षः। ५ कदे । ६ वुरुष्कदेशः । ७ तारहूकारदेाः 
< वर्वरदेशः। ९ कीरदेदाः। १० खसदेशाः । ११ कादमीरदेदाः 
१२ हिमाख्यदे्छः । १३ श्रीरषटदेशः । १४ वन्नरूदेशः । 


द्क्षिणापथदेशाः- १ सिंहर्देराः। २ चउडदेशः। ३ कीरर्देशः 
8 प्डुदेदाः। ५ आन्धदेशः । ६ विध्यदेश्चः। ७ कणीटदेराः'। 
८ द्रविडदेदः! ९ श्रीपभैतदेशाः । १० विदर्भदेशः । ११ धाराधरदेशः । 
१९ कांजीदेशः । १३ तापीतव्देशाः । १४ महाराष्ूदेशः 
१५ अआभीरदेदाः । १६ नर्मदातव्देडाः । १७ मल्यदेश्षः । 
१८ वराटदेशः । १९ उरर्दैशः। & ४ 


० ) 4. पूर्देदाः-- १ अंगदेडा। २ वंगदेदा। ३ गोडदेश। ४ कनयड्पत। ५फरिद्ध। 
६ गोष्ठ। ७ अग) < वमाट। ९ कुरंग। १० राट। १९१ चारंभी।. १२ यापन । 
१३ सरयूपार । १४ अत्येद 1 १५ मगध । मध्यदेदाः- १ छर । २ डादठ । ३ फामरू। 
उड 1 ५ पवाक । ६ सीप्सेन । ७ जारधर । ८ रोदपाद्‌ । पश्िमस्यल-- १ वाटंभ। 
२्सौगष्। ३कंकुण। ४ दर| ५श्रीमाट। ६अ्ुद्‌। ७ मेदुपाट। ८ फच्छ। 
९माटय। १० अयंती। ११ पारियात्र । १२ केयोज । १२ तामरिप्ति। १४ फिरात। 
५ सेरट्क। दद सौवीर १७ मीप्काण। उत्तरापथ-- १ मूर्जर। . २ सिधु। 
६ पेफाण। ४ नेपाट। ५ तुर्क £ तानिक। ७ व्ेर। ८ खस्ीर। 
९ फादमीर। १० वनच्नट। १९१ दिमाखय। . १२-खोदपुर। १३ भीर 
दक्षिणापथ--१ मटय। २ सीयल। देपांड। ४फोरट।, ५अंध्र। ६ विध्य। 
७ कर्णार। ८ द्वविड। ९ धीपर्षत। १०घीदर्भ। १९ विराट1 १२ उरल। 
१३ तापीतदे। १४ मदाराष्र। १५ आभीर! श६ नार्मद । १७ फामाक्ष । १८ केडु। 
१९ पापाततिका । २० चखीड । २१ आयादय | २२ परेद । २३ गंगापार। २४ सीप । 
२५ यतंती । २६ नागणिक। २७ द्वीपदेशाध्येति । 

२०) 7 पूषेदिति ददा १ अंगदेदाः। २ धेगदेशः। ३ मौढदेधाः। ४ धन्यकुप्न | 
पकलिङ्ध। दगोष्ट। ७यद्गाट। ८ छुरंग1 ९ सर! १० पादी। ११ याघ्रुन। 
१२ शप्यूपाट। १३ अवेद । १४ मगध 1 मष्यदेदाः-१ फुरु! २.डादट 1 
द कामम! उड] ५ पंचाट। ६ सौरसेन। ७ जाटधर। < लोप 1 
पच्धिमृस्यल-- १ धाम । २ सीर ३ एुण। ४७द्ट। ५ भीमाद्‌ । 
& अद्‌! ७ संदुपाद। < मदं।` ९ फच्छ। १० माठय। ११ भवंती। 


खविवरण-चस्तुरलकोर्छः। २९ 


१२ पारियात्र । १३ कंबोज । ९४ वामटितत । १५ किरात ! १६ सेरक । "१७ सौवीर । 
१८ वोाण 1 उत्तरापथ-- १ गूर्जर। २ क्िघु। ३ केकाण। ४, नेपार। 
प्तुरष्क। द ताजिक) ७वर्यर। ८ खसकिर। ९ कादमीरः। ९० वञ्चट॥ 
११ दिमाखय । २२ छोदपुर। १३ श्रीरक्ष । दक्षिणापथ-- २ मख्य 1 २ सीध 1 
देपांड। ४कोरछ। ५अध। देर्विष्य। ७ कणौद! ८द्रविड। ९ धीपचैत। 
श्न्चेदर्भ। ९१ चिणर। २उरख1 १३ कांजी। १७ तापीतट । ५ महाराष्ट] 
१६ आमीर। १७ नामदै । १८ काप्राक्च 1 १९ कड! २० पापांतिका। २९ चौड । 
९ अराय । २३ वरद्‌ । २ गंगापार। २५ सोखप 1 २६ कांती । २७ नागणिक ॥ 
२८ द्वीपदेग्राश्चेति। 


२०) 0 १ कुरंग) रेर्वगाख। ३ आराध्य ७ वरणेद्र। ५ यामन। ६ गंगापार। 
७ अंत्वैव। < मागध) मध्य- १ कुभ। २ डद । ३कामरू। पुद्रक। 
५ पचार! ६अनि। ७ कासर < सूरसेन। ९जारंधर। १० टोदितपाद्‌ । 
मथ पश्चिमायां दिशि-- १ कारं । २ वार्लम। ३ सौराष्र। ४ छुकण। ५ खाड। 
‰£ ध्रीमाल। ७ अ्ुद। ८ मेदपाट। ९ मार) १० माचङ। ११ अव॑ति। 
१२ चागणित । १२ किसत । १४ शकट 1 १५ सौवीर ! १६ वोकाण । उत्तर्प॑ये-- 
१ शुजैर। २्सिधु। उकेकाण। ९नेपाख। ५ तुरुष्क। ६ तायक। ७ वच्चरः। 
८ यजूर 1 ९ फीर। १० कदमीर । ११ हिमाटय । १२ टोहपुर । १२ धीराज्य 1 
दक्षिणदिशि १ पांडु। २कोरल। ३ पाडल। अद्र भवंष्य । कर्कट | 
४ द्वाविड। < श्रीपर्ेत1 ९ तंद्रभद्र। १० धरनेग । १९१ उरट । १२ जीमूत । 
रे मरुटतान । ४ तापीतर । १५ महातट । २६ महाराष्र। १ अमीर । 
१८ नरमदातड । १९ कामाक्चा । २० ह्णदेदा । २१ कर्टिग । २२ मद्र । २३ सुमंत- 
देश । २४ द्वीपशयेति 1 


२०) छ पूरदिदिः-- १ गोड । २ कन्यङुन्ज । दे करिग। गोट ॥ ५ म 1 
्शुरंग। ७र्वगाङ। <आरार। ९ घर १० यामन। १९ गैगापार। 
श अतर्वेध 1 १३ मगध । मध्य देश-- १ कुख्दैदा। २ धादल। द कामरूप। 
ध्व॑वु। ५ पुंढ। -६चोड। ७भाख्व। < आश्षि। ९ पन्राल। १० सरसेन1 
११ जाटंघर । १२ रोदितपाद 1 पश्चिम-- ट कच्छ । २ चाभ । ३ सौरा । 
४ फुकण 1 ५ श्रीमा । ई अबद । ७ मेदपाट । <मारु। ९मच्छ। १० मारव | 
११ पारिया । १९ कंयोज । १३ तामित । १४ अर्देती । २५ नागाणित । १६ कियत 1 
१७ दुत । ९८ सौवीर । २९ कण । २० योक्ाग । उत्तरि-- १ भूञजयति । 
स्सिघु। ३ नेपाछ। ४ शुर ५ भोट। ६ डकि। ७ तुरष्क} ८ सायक] 
९यवरः1 १० चूखर । ११ कास्मीर। ९२ वजुर। १२ दिमाख्य । १४ रोदधुर । 
१५ धीक्रा्ठ । १६ खीरज्य । दक्षिण -- माव्य । २ शिधल। ३ षौरिट। 
ध्पाडल। ५ अध्र। ६ विष्य ७ कर्णार्‌। < द्वाविद। ९ धीपर्यत1 
०्येदभ। १९ यैरार। [न धार्डर । १३ टा] १४ तापीतरः। रण महायप्र। 
१६ अभीरदेश । १७ नर्मदात्तट । १८ कामाक्षा1 १९ कच । २० पापांतिक 1 
२९ चोद 1 द्वीपांतसरदेदा वहु रि1 


२०) ' ₹ गोड । २ चीडद1 ३ ान्यकुम्य { ७ अङ्ग! ५ यद्न। ६ कटिद्ध। 
७ तिलङ्क । ८ गोल 1 ९यद्वाक । १० आराध्य 1 ११ वरेन ! १२ यामन । १३ गंगापार। 


० ‡ सविवरण-वस्तुरलकोदाः । 


१६ अंत्वेद। १५ मागध । मध्य १ कुरसषेत्र। ।२ डादख 1 ३ कामरूप । 
४उन्द्र। ५ पोद्ध। ६ प्राक 1 ७ शरसेन। ८ अग्भिसुख। ९ माखव। 
१० जाटन्ध८1 १९ लोदितपाद्‌ । पथिमायां दिशि-- १काछेल । २ वालेभ। 
सौर, ४ ऊंक्ण॥ ५ खाट्देश। ६ स्थले! ७ दूमगान\ ८ अबद । 
९ मेदपार। ० अवंती। १९१ किरात । १२ दाकट 1 १३ सीवीर। १४ कुंकुम । 
उत्तरापथाः~ ? गुज्ञर। २ सिधु। रेकैकाण। भनेपाट। ५1 ६ तुरक। 
७तायकः। < ववेर। ९ वजैर। १० छीर। ११ फासीर। १२ दिमालय। 
१३ रोहयुर। १९४ धीकाष्ठ । दक्षिणस्यां दिशि-- १मट्य । २ सिदख । ३ फौरट। 
श्पादर1 ५अंधर) देर्घध्य1 ७ फट ८ द्रविड ९श्रीपथ। १० वै्दरम। 
१९ धारउर 1 १२ टाजी! १३ तापीतट। १७ तोमर 1 १५ पण्ड । १६ खीराज्य । 
दश्षणपथ-- १ कर्णाट 1 २ महाराष्ट ३ आभीर] ४ नर्मदातद। ५ कामाक्षा! 
६ कैचण। ७ कुतल। ८ पापीतिक। ९ चौद्ी । पते देशा द्यति शत्सदस्राः। `, 


२०) © पू्देशाः-- ९ अंगदेशः। २ ्वगदेश । ३ गोडदेश। ४ कन्यकुम्ज। 
५फटिग। ६ गोट ७अंग। <येगाठ। र्कुरयग। १० सरट। ११ वार्भी 
यामुन । १३ सस्यूपार । १४ अंतर्वेद्‌ । १५ मगध । मध्य-- ९ फुर । २.डादल । 
द फामरू। ४ ओड। ५ पंचा! दै सौरसेन। ७ जाखधर। ८ टोदपाद। 
पथिमस्यल- १ वाठंभ। रसौराषर। ३३ कृण ४छाट। ५थीमाट। ६ अर्द्‌ 
७ मेदपाट 1 ८ कच्छ । ९ माठ्व । १० अवंती । ११ पारियान्न । १२. फयोज। 
१६ तामणिप्त। ९४ क्रियत । १५ सेरटक ! १६ सोधीर। १७! घोण । 
उत्तसापथ-- १ गूर्जर। २ सिधु) ३ फेफाण। ४नेपार। ५ तुरप्क। ६ ताजिक। 
७पर्वर! <खस। कीर १० फादमीर। ११ यच्रखा। १२ दिमाख्य। 
१३ टोपुर । १४ धीरज । दक्िणापथ- १ मख्य । २ सीधल। ` ३ पांड। 
ध्यौर्ट। ५ अध। ६ विष्य] ७ कर्णाट। <द्रपिड। ९ श्रीपधेत। 
१० परेद्भे। ६१ विराट! १२ रट । १३ तापीतट । १४ महापष्र। १५ आमीर। 
१६ नार्मद 1 १७ कामाक्त\ १८ कंटु । १९ पापांतिका। २० चौड। २१ आराध्य 1 
२२ यद्र। २३ गङद्वापार। २ सौसप। २५.फांती1, २६ नागणिफ। 
२७ दवीपदेदाश्येति । 


॥.) 


२१. दा्िंशषक्षणस्थानानि । 

१ खर्मलक्षणं ¡ २ म्त्यछक्षणं । ३ पाताटरक्षणं । ४ तवुरक्षणं । 
प्‌ वरियारक्षणं ! ६ विन्नानलक्षणं । ७ वास्तुलक्षणं । < विनोद रक्षणं । 
९ वादलक्षणं । १० कलटक्षणं 1 ११ गीतलक्षणं 1 १२. वायरक्षणं । 
१३ छललक्षणे 1 १९ रूपलक्षणं । १५ धर्मरक्षणं । १६ अर्थटक्षणं । 
१७ कामटक्षणं 1 १८ मोक्षलक्षणं ! १९ देद्यक्षणं । २० पाव्ररशक्षणं ¦ 


1082 टक्षणानि। ५ 





" सविचरण-वस्तुर्तक्रोाः। द 


२१ समयल्क्षणं । २२ पुर्पलक्षणं । २३ ज्योतिष्कलक्षणं.। 
२९ चित्ररक्षणं । २५ खीलक्षणं ! २६ गजलक्षणं ! २७ तुरगलक्षणं । 
२८ पक्षिलक्षणे } २९ सत्त्वलक्षणे । ३० उ्यापारलक्षणं । ३९१ वस्टक्षणं । 
३२ विवेकरक्षणं । इति । ~ 


२१) ^ 8 १ स्वगैरक्षणं । २ गव्यु 1 ३ पाताख। ४ वचय । ५विदया। दे विन्लान1 
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६ मशु ! ७ जल । < नख । ९ अनिखे। १० सर्व्ौय । इति द्‌ ्रविधं शौचम्‌। - 


४०} ए १ भुखद्लौच । २ स्नानशौच । ३ खत्तिका । ८ कक्षा । ५ गंध । ६ म(श््म)श । 
जख! < पविघ्रभाषण । ९ नख । १० आचार शौच चेति 1 


४०) © १ भावदिचं । २ स्ानशौचं । ३ जटरोचं । ४ सृत्तिकारोचं 1 ५ गंधदमथु 1 
६ संस्कार 1 ७ पविचवाक्य । ८ भ्ाणिदयादौचम्‌ 1 ९ अर्धदौचम्‌। १० आचाप्दौचम्‌ । 


४१. 'हिविधः कामः । 
१ सख्राभाविक । २ कृतिम । ईति । 


क 


४२. दरा कामावस्था । 


१ अभिखपा । २ चिता। ३३ स्प्रति।-४ गुणकी्तैन। ५ उद्वेग | 
६ प्रखाप । ७ उन्माद । ८ व्याधि । ९ जडता । १० मरण । इति ! 


४२) 0 १ अभिखापा । २व्विवा। र स्टति। ४ शुणकीर्तन। ५उदेग। 
£ उन्माद्‌। ७ व्याधि। < जडता। ९ मरणं चेति। 


४२) 7 १अभिटापा। रप्िता। रदेरस! ४ शणकीर्चन। ५उद्वेग। दश्रटाप। 
७ उन्माद । ८ व्याधि! ९अजडता। १० मरणे चेति 
> 


४३. विराती रक्तखीणां रक्षणानि ¦ 


१ पूर्वं मापते । २ दु्शीनाससन्ना भवति । ३ समागमे तुप्यति । 
# संभापिता हप्यति । ५ युणान्‌ सखीजने कथयति । ६ दोपान्‌ भरच्छा- 
दयति । ० सन्छुखी रोते । < पश्चात्‌ खपिति ! < पूर्वयुचिष्ठति । 
१० मित्राणि पूजयति । ११ अमिव्राणिदेष्टि। २ प्रोपिते दुर्मना 
1 4.2 6 अच द्धिः [रि 
2 4 © एतिमश्च। 


3 ए दद्राविघा कामावश्या 1 
4 7» ठक्षणस्यानानि 1 





दै समिवरण-वस्तुरलकोदाः । 


भवति । १९ खधनं ददाति ! १४ प्रथममारिद्धनं करोति ! ९५ पूर्वमेव 
चुम्बनं करोति । १६ समदुःखसुखा । १७ सेवती । १८ संभोगाथिनी । 
१९ सन्मुखावलयोकिनी । २० सदा .बिनीता । 


४३) 6. 8 ९ पृ मापते २ दर्शनात्प्रसन्ना मवति} ३ समागमे तुप्यति। 
४ संभापिता ह्यति । ५ गुणान्‌ सखीजने कथयति । द दौोपान्‌ छादयति 1 
७ सन्धुखी शेते! ८ पश्चात्‌ स्वपिति। ९ पूवेमु्तिषठति। १० मित्राणि पूजयति 1 
११९ अमित्राणि द्वि! १२ थोपिते दुर्मना मवति । १३ स्वधनं ददाति । १७ प्रथममा- 
छिगयति। १५ पूर्धयुवनं करोति। १६ समदुःखडुखावलोकरिनी । १७ सदा विनीता । 
१८ सेवती । १९ संभोगार्थिनी । ९ 


४३) 0१ पूर्वं भाषितं । २ द्शनात्पसन्ना भवति 1 ३ समागमे पुप्यति। 
४ संभापिता हृष्टा भवति । ५ सखिजने णान्‌ कथयति ।ˆ ६ दोषान्‌ भ्रच्छादयति । 
७ सन्मुखी दोते। ८ पश्चाद्‌ स्वपिति । ९ पूवखुत्तिष्ठते । _ १० मित्राणि पूजयति । 
११९ अमित्राणि द्वेपथति। १२ प्रोपिते दुमेना 1 १२ खधनं ददाति। १४ ्रयममाटिगनं 
करोति। ९५ चुवने ददाति) १६ समदुःखा 1 १७ खेदवती । १८ मिषठन्नं दात्री । 
१९ सुवेषा । २० सुभोगाथिनी चेति । 


४२) 2 १ अर्थाभाविनी । २ दहने धसघ्ना मवति । ३ समं वुप्यति। 
# संभाविता दृप्यति । ' ५ गुणान्‌ सखीजने कथयति । £ दोपान्‌ प्रच्छादयति 1 
७ छन्मुखी शेते। < पश्चात्‌ खपति। ९ पूर्यसुततिष्ठति । १० मिवागि पूजयति । 
११ अमित्राणि द्वेषयति । १२ प्रोपिते दुर्मना भवति। १२ ख्धनं ददाति) १ प्रथम- 
भागने करोति। ५ पूर्वमेव चँवने करोति । _ १६ समदुःखसुखा । १७ सन्सुखाव- 
खछोक्रिनी । १८ स्नेदवती । १९ संभोगार्थिनी चेति । ५ 


४३) 2 १ अर्थाद्ुमाविनी । २ दनात्‌ भरदांता भवति 1 ३ संतु इ(शतुष्य)ति। 
४ संभाषणेन हष्यति । ५ गुणान्‌ काद्ायति। द स्तनयोः पीडने 1 ७ भुपणोद्धाटनं । 
८ दसन । ९ जु पुरोत्कर्यणं । १० करणाकंदधयन 1 ११ केदाकीणी । १२ ्रचारणसंयमर्नं । 
१३ सखीजने दोपान्‌ प्रच्छादयति) ९४ सन्मुखी ेते। १५ पश्चात्‌ स्वपति \ 
१६ पू्भुततिष्ठति। २७ मिव्राणि पूजयति । १८ अमिव्राणि द्वेषयति 1` १९ प्रोपिते दुर्मना 
भर्वति। २० स्वधन ददाति २९१ प्रथमे आटिगने करोति । , २२ पूवमेव स्ववचनात्‌ 
मापयति । २३ बनं करोति । २४ समदुभ्ते सदा विनीता । २५ खन्पुलविखोकरिनी । 
२६ खेदवती । २७ संमोगार्धिनी 1 ५. ५. 


४) ? १ पूमायात (१ भाते) । २ दनात्‌ धरखद्ए भवति । ३ संत्य । ध संमापिताद्‌ 
हृप्यति। ५ गुणान्‌ सखीजनं वदति । ६ दोषान्‌ प्रच्छादयति! ७ सन्मुख शेते । 
< पश्धात्स्यपिति। ९ पूरवसुततिष्ठति। १० मित्राणि पूनयति। ११ अभिभापि दवेषटि । 
१२ भोपिते दुमना 1 २३ स्वधनं ददाति । १४ प्रथमालिद्भनं करोति । श्पपूर्मेय चुन 
दद्राति।. १६ समानदुःखा । १७ विनीता ! १८ सम्मुखगवयोकनी । १९ स्रेदवती । 
२० संमोयार्थिनी वेति। 


सविवरण-वस्तुरल्रकौशः। ४७ 


" ४३) ७ १ पूर्य मापते 1 २ द््ौनात्थसं्ना भवतति । ३ समागमे तुष्यति । ४ सम्भापिता 
हृष्यति. ५ गुणान्‌ सखिजने कथयति! द दोपान्‌ छादयति! ७ सन्मुखी देते 1 
८ पश्चात्‌ स्वपिति । ९ पूवमुत्ति्ठति] १० मिच्राणि पूजयति । ११ अभित्राणि द्वेषि । श्य्रोपिते 
दुर्मना मवति । १३ स्वधनं ददाति २४ श्रयममा्टिगयति 1 ९५ पूर्वचुंबने करोति । 
१६ समदुःलसुखावटोकिनी। १७ खदा विनीता। १८ लेदवती ! १९ सम्मोगार्धिनी । 


1 
,४४. एकविंशातिर्विरक्तस्मीणां लक्षणानि । 1 
१ चुंविता विलं करोति । २ सुखं परिमार्जयति । ' २ निष्ठीवति । 
४ प्रथमं रोते! ५ पश्चादुत्तिठति 1 £ पराद्ुखी रोते । ७ वाक्यं 
नावमन्यते । ८ मित्राणि दवेष्टि ! ९ अमितव्राणि पूजयति । १० सदा 
गर्विता भवति 1 ११ उक्ता कुप्यति । १२ गमने तुप्यति । १३ दप्ठतं 
स्मरति । १४ सुरतं बिस्मारयति । १५ दत्तं न मन्यते । १६ दोपान्‌ 
प्रकटीकरोति । १७ गुणान्‌ प्रच्छादयति । १८ सन्मुखं न परयति । 
१९ दुःखिते सुखिता भवति । २० विभ्रियं बदति । २१ संभोगे खलं नं 
वाञ्छति । १ 


क 1 

४४) 0 १९ यने मुखं परिमार्जयति 1 २२ निष्ठीवति 1 ३ परयमं शेते । ४ पश्चा- 
त्तिष्ठति! ५ सन्मुखी न शेते। ६ मित्राणि द्वेषयति । ७ अभित्राणि पूनयति। 
< गर्विता उत्कथयति 1 ९ गमने हृष्टा । १० दुष्छतं स्मरति । ११ घृतं विस्मारयति 1 
१२ उक्तैः न मन्यत्ते। १३ दोपान्‌ प्रगसैकसेति। १४ गुणानाच्छादयति। १५ सन्मुखं 
न पद्यत । १९ दुःखिते सार्मदा । ९७ अप्रियंयदर 1 १८ संभोगे खं नावगच्छति । 
१९ कोपसत्पाद्‌यति । 


४५) . ६ चुभ्विता विरलं करोति। २ खख च प्रिमाभयति । ३ निष्ठीवति ॥ 
८.१ श्चेते द्येते १ 

धे गरथमे दरोते। _ ५ पश्चादुचिष्ठति । ६ परान्मुखी शेते । ७ वाच न मन्यते । 

< भिघ्राणि द्वेषयति । ९ दुःमिध्राणि पूजयति । १० गर्विता भवति । १९ उक्ता युप्यते। 

१९ गमने तुष्यति 1 १३ दुष्टतं स्मरयति । १४ खु्वं विस्मरति । १५ दन्तं न मन्यते 1 

१६ दान्‌ भरङ्यीकरोति 1 _ २७ गुणानः प्रच्छादयति । १८ सन्मुखं न पदयति ! 

१९ विभ्ये यदति 1 २० दुःखिते खद्िता भवति! २१ संमोगेु सुखं न वान्छति । 


४९) 2 १ सुखं परिमार्जयति । _ २ निष्ठीवती । ३ प्रय शेते । ४ पथ्चादुचिष्ठति । 
५ पराद्युखी दोते। दे मियाणि देषटि! ७ अभित्राणि पूजयति ! < गर्विता भवति । 
९ उक्ता छृप्यति । १० गमने लुप्यति। ११ दुःखिते दःपिता [न ] भवति । १२ बिभ्ियं 


1++ 13 © भविश्यति विस्त}; न्विति भरः 1. 











४६ खविवरण-वस्तुरलकोशः । 

भवति } १३ खघनं ददाति 1 १४ प्रथममाणिङ्नं करोति । १५ पूर्वमेव 
चुम्बनं करोति । १६ समदुःखसुखा । १७ सेवती । १८ संभोगाधिनी । 
१९ सन्युखावलोकिनी । २० सदा .बिनीता । ५ 





४२) .4. ठ ९ पूर्य भाषते । २ दक्षनत्परसन्ना भवति । ३ समागमे तुप्यति। 
४ संभापिता हष्यति । ५ गुणान्‌ सखीजने कथयति । ६ दोपान्‌ छादयति ¦ 
७ सन्मुखी देते. ८ पश्यात्‌ स्यपिति। ९ पूरवेमुत्तिष्टति । १० मित्राणि पूजयति । 
११९ अमिनाणि देष्टि1 १२ भोपिते दुर्मना भवति । १२ स्वधनं ददाति । १४ धथममा- 
किगयति। १५ पूरवैषयुवनं करोति। १६ समदुःखखुखायटोकरिनी । १७ खदा विनीता । 
१८ सेदवती 1 १९ संभोगाथिनी । ॥ + 


४३२) 0 ९ पूर्वं भाषितं । २ दर्शनासपरसन्ना भवति । ३ समागमे पुष्यति। 
४ संभापिता हटा भवति 1 ५ सखिजने गुणान्‌ कथयति ।* ६ दोषान्‌ प्रच्छादयति । 
७ सन्मुखी पेते। ८ पश्चाद्‌ स्वपिति । ९ पूर्वमुततिष्ठते। _ १० भिच्राणि पूजयति । 
१९ अमित्राणि द्वेपथति। १२ प्रोपिते मना 1 १३ खधनं ददाति । १४ प्रथममारिगनं 
करोति। १५ चुघनं ददाति। ६ समदुभखा। १७ सेहवती । १८ मिष्टान्नं दात्री । 
१९ सुवेषा । २० समोगार्थिनी चेति । त 


४३) 7 १अोदमायिनी । २ दक्षे परसघ्ना भवति । ३ समं तुष्यति । 
४ संभाविता दृप्यति । ५ गुणान्‌ सखीजने कथयति ^ ६ दोपान्‌ प्रच्छादयति । 
७ सम्मुखी रोते। ८ पश्यात्‌ सुपति 1 ९ पूर्वसुत्ति्ठति । १० मित्राणि पूजयति । 
१ ० । र भ्ोपिते ब 1 १३ स्वधनं ददाति । १४ प्रथम- 
मािगने करोति । १५ पूरवैमेव चयनं ॥ _ १६ समदुःखलुखा । १७ सन्मुखाव- 
छोकिनी ! १८ सेहवती । १९ संभोगार्थिनी चेति 


४३) 7 १ अथोलुमाविनी । २२ दशनात्‌ घरांत भवति ।. '२ संतुष्टा इ(तुप्य)ति । 
४ संभाषणेन हेप्यति। ५ गुणान्‌ धकाशयति। ६ स्तनयोः पीडने 1 ७ भूपणोद्धानं । 
८ हसनं । ९ त । १० कणकंट्धयने । ,११ केदाकी्ण । १२ ्रचारणसंयमनं । 
१२ सखीजने भरच्खाद्यति\ ९४ सन्मुखी रेते । १५ पश्धात्‌ स्वपति । 
१६ पू्सुत्तिषठति। १७ मित्राणि पूनयति। १८ अमिव्राणि देषयति ।' १९ भरोपिते दुर्मना 
भवति ॥ २० स्वधनं ददाति २९ प्रथमे आङिगनं करोति 1. , २२ पूर्वमेव स्ववचनात्‌ 
भापयति 1 २३ चयनं करोति । २७ समदुःखे सद्र विनीता 1 २५ सन्परुखविखोकिनी 1 
२६ स्नेहवती । २७ संमोगाथिनी । ॥. 4 ५; 


४२) 7? १ पूमरायात(श्वं भाषते) । २ द्दीनात्‌ पसघ्रा भवति । ३ संतु । धसंभापिताव्‌ 
प्यति । ५ गणान्‌ सखीजनं वदति । ६ दोषान्‌ ्रच्छादयति। ७ सन्मुखी देते । 
८ पश्ात्स्वपिति। ° पूप्रेखचिष्ठति 1 १० भिघ्राणि पूनयति। ११ अमिश्राणि देि 1 
१२ भोपिते दुर्मना । १३ स्वथने ददाति । ९९ भ्रयमालिद्भनं करोति ! १५ पूर्वमेव श्युयन॑ 


ददाति 1. १६ समानदुःखा। १७ विनीता 1 वरोषनी ! १९ सेदवती । 
२ ता। १८ सम्मुख 1 १९ नद्‌ 


सविवरण-वंस्तुरलकोशः । ४ 


` ५३) © ९ पूर भाते 1 २ द्छनाल्थसन्ना भवति । ३ समागमने तुष्यति । ७ सम्भापिता 
हृष्यति 1. ५ शणान्‌ सखिजने कथयति 1 ६ दोषान्‌ छादयति । _ ७ सन्पुखी देते । 
< पश्चात्‌ स्यपिति । ९ पूरवमुचिष्ठति 1 १० मित्राणि पूजयति । ११ अभ्राणि दष्ट । श्द्ोपिते 
मेना मवति । १२ स्वधनं ददाति । ४ प्रथममारछिगयति 1 ९५ पूरवैदुयन करोति 1 
१६ समदुःखसुखावलोकिनी । १७ सदा विनीता । १८ खेहवती। २९ सम्भोगार्थिनी। 


४४. एकविंशतिर्विरक्स्रीणां लक्षणानि 1 ; 

१ चुंबिता विुखं करोति । २ मुखं परिमार्जयति । २ निष्ठीवति । 
४ प्रथमं रोते । ५ पथ्ादुत्तिष्ठति । ६ पराच्युखी रोते । ७ वाक्यं 
नावमन्यते | ८ मित्राणि दैषटि । ° अमित्राणि पूजयति । १० सदा 
गर्विता भवति 1 ११ उक्ता ङुप्यति । १२ गमने वुप्यति । १३ दुष्कृतं 
सरति । १४ सुतं विस्मारयति । १५ दत्तं न मन्यते । १६ दोपान्‌ 
प्रकटीकरोति । १७ गुणान्‌ प्रच्छादयति । १८ सन्मुखं न प्रयति । 
१९ दुःखिते सुखिता भवति । २० विप्रियं वदति । २१ संभोगे सुख॑.न 
वाञ्छति 1 ९८4 


न छ 

४४) 0 १९ शयने यख परिमार्जयति । २ निष्ठीवति । ३ प्रथमं रोते। ४ प्रधा- 
त्तिष्ठति! ५ सन्मुखी न रोते । ६ मित्राणि द्वेषयति । ७ अभमिघाणि पूजयतत । 
८ गर्विता उत्फथयति। ९ गमने दा । १० दुष्टते सरति 1 ११ पुरुं विस्मारयति । 
१२ उक्ते न मन्यते । १३ दोषान्‌ भरगशैकरोति । १४ गुणानाच्छाद्यति । १५ सन्मुखं 
मे प्यति! १६ दुःखिते सानंदा। १७ अग्रिय॑वदा। १८ संभोगे खलं नायगच्छति । 
१९ कोपञत्पादयति । 


४ ) ए १ चुम्विता विमुखं करोति! २ सुखं च प्रिमायति । ३ निष्ठीवति । 
४ प्रथमे देते। ५ पश्चादुत्तिष्टति । £ पयरान्मुखी देते । ७ याच न मन्यते । 
< भिघ्राणि द्वेषयति । ९. छुमिञाणि पूजयति 1 १० गर्विता भवति । ११ उक्ता कुप्यते । 
१२ गमने लुप्यति । १३ दुष्टं स्सर्यति ! १४ स्रुतं विस्रयति । १५ दन्तं न मन्यते। 
१६ दोपान्‌ प्रटीकसोति । _ १७ गुणान्‌ ग्रच्ादरयति! १८ सन्मुखं न परयति 1 
१९ विप्रियं घदति । २० दुःखिते सुखिता भवति। २९ संमोगेपु छं न वान्छति । 


४४) 2 १ मुखं परिमार्जयति 1 . २ निष्ठीवती 1 ३ प्रथमं शेते 1 ४ पद्ाडचिष्ठति । 
५ पणद्नुखी शेते! इ मिश्राणि दे्ि1 ७ अभित्राणि पूनयति। < गर्पितां भवति । 
९ उक्ता कुप्यति 1 १० गमने तुप्यति 1 १९१ दुःखिते दुःखिता [न ] भवति । ९२ विधिं 


14 8 09 ग्वत विरक # र्ति भरः +. 


॥ 
1 





४८ ^ सबिवरण-चस्तुरलकोशः । 


चदति। १३ सखंभोगसुखं न वांछति । १७ स्वेच्छया विचरति। १५ द्ष्छृतं स्मरति । 
१६ सुते िस्माय्यति। १७ दत्तं न मन्यत्ते। १८ दोधाय्‌ श्रकरीकरोति । १९ गुणान्‌ 
प्रच्छादयति । २० सन्मखं न पदयति । 


„ ४४) 7 १ चुभ्विता परान्सुखी भवति 1 २ चुम्वितानन्तरं निष्टीवति। २ शुखं च 
परिमार्जयति । ४ धथमं दोते। ५५ पश्यादुच्तिष्टति ! ६ पराङ्मुखी रेते। ७ वचने 
नाधमन्यते। ८ मिन्राणि देषटि । _ ९ असित्राणि पूजयति । १० सदैव गर्विता । 
११ उक्ता कुप्यति । १२ शोषिते तुप्यति। १३ दुष्रतं स्यास्यति 1 १७ खतं विस्मारयति । 
१५ दृन्तमथमन्थते । ९६ दोपान्‌ धरकदयते । १७ गुणानच्छाद्यसि । १८ सम्मुखं न पदयति । 
१९. दुःखेन दुःखिता न भवति । २० धिग्रिथं घदति। २१ संभोगं ने वद({्वाञ्छ)ति 


॥) 
४५. दवाविति; कामिनीनां विकाेद्गितानि 1 


१ सादुरागनिरीक्षणं । २ श्रवणसंयमनं । ` _ ३ अङकुलीमोरनं । 
४ सुद्रिकाकर्षणं । ५ नूपुरोककपेणं । , ६ गुपता्गदर्नं । ७ सख्या सह 
हसनं । < भूषणोदाटनं । ९ कणैमोटनं । १० कर्णकंद्यनं । 
११ 'केदप्रकीणैनं । १२ युप्पसंयमृनं । १३ नखविङेखनम्‌ । १९ परि- 
घानसंयमनं । १५ निश्रासेोच्छरुसनं । १८ भ्ग्‌ विचृम्मणं । १७ बालाः 
लिङ्गन । १८ वार्मुखचुम्बनं । १९ भरियभाषणं | २० परोक्षे नाम- 
कीतेनम्‌ । २१ अतिकान्तप्रक्षणम्‌ । २२ गुणम्यावणैनं । इति । 





४५) © १ उच्च्निष्ठीवती । २ साद्धरागा संयमनं । ३ अद्ीस्फोरनं । ४ मुद्रिका 
ष्णं । ५ गुतागददेनं। ६ सस्या सह हसनं । ७ नृपुसेत्कषैणं । < स्तनोपपीडनं । 
९ भूपणोद्वाटमं । १० कणैरद्धयनं । १६ केशम्रफोणेनं । १२ परिधानसंयमनं । 
१३ निश्वासोच्छासनं । १४ वागचिचंमणं । ६५ वाखाटिगनं 1 १६ चालसुखचंवनं । 
१७ प्रियमापणं । १८ अतिक्तपरक्षणं । १९ परोक्षनामस्मरणं । २० शुणवणेनं । 
२१ विरदवेदना 1 4 

४५) 7 १ साञरागनिरीक्षणे । २ ध्रवणसंयमनं । ३ अंयुकीस्फोटनं । ४ सद्वा ग्रसन्तं! 
५ सुद्िकाकमैणं । ६ गार्तागदुीनं 1 ७ खर्या सद हसनं । ८ भूपणीद्धारनं । ९ क्णोतकपैणे । 
१० करणकद्भयनं । ११ केनदाप्ररीणीनं 1. १२ पुष्पस्पयमनं । १३ नखविद्ेखने 1 
१७ परिधानसंयमने । ५ विन्बासोटसने 1 . , १६ धाय विज्ंमनं । १७ यालार्टिगनं । 
१८ वाट्ुखसयने 1 १९ भियमापणं । २० परोषै नामकीर्तनं 1 


1 ^ © दविदात्कमिनीनां ५ 87 ह दराविशत्तिक्षामिनीनां ।; © अथ द्वाविति 
कामिनीनां । 2 4136 सुद्धिका अर्पणं 1. उ ^76 केशभक्षरणम्‌। 4 ^+84 ०पः॥ पराम्‌ 
5 ^86 याठचुम्यन 1; 6 ^ परोक्षे नामग्रहणं ॥; © न्णणः! परोक्षे नामकीर्तनम्‌ ॥ 





{ सवियरण-घस्तुरलकोराः। ४९. 


। ५} ? १ उ्चैरनिषठीवती 1 २ साजुखगनिरीक्षणे 1 ३श्रेवणसंयमरन ! ४ अंगुरीस्फोटनं 1 
५ सुद्विकाक्ैणं । ६ गुतांगददौनं 1. ७ परिथानसंयमनं । , ८ निश्वासोश्वा(शच्छा)खनं । 
९ प्ाक्रू(ोबिंमणं । १० वाटमुखचुवने 1 १९ प्रियटक्षणे(^-छेपणे) 1 १२ अतिनांतपक्षणं 1 
१३ पश्चान्नामस्सरणं 1 

४५) ? १ साुरागनिरीक्चण 1 २ ध्रवणसंयमनं । २ अह्रट्या मोरनं । ७ मद्धिका- 
क्वेषं । ५ गुसाद्वरनं। ६ सस्या खद्‌ दसनं। ४ स्तनोपपीडने। < भूप्णोद्धराटनं १ 
९नृपुरोत्कयेणं } १० कणेकण्टरयने । २९ केद्रापकीणनें । ९२ भरावरणसंयमनं । 

१३ नखविटेखनं । १५ वि(नि)न्वासो्ट्राखनं { १५ घ्ाय्‌ विजम्भणं 1 १६ वाटाटिवनं । 
१७ वाटकमुखयुम्बने । १८प्रियच्छेषणं । १९ अततित्ान्तप्रे्षणं । २० पयोदो नामसरणः] 
२१ गुणव्यावेनं । २२ संमोगवान्छा चेति । 


~ 
४६. चतार्विंशतिरसतीनां रक्षणानि । } 


१ हरदो शायिनी । २ पश्चाद्वलोकिनी । ३३ पुरी सखी । 
£ भोगार्िनी । ५ गो्िभरिया । ६ राजमार्गाधिता । ७ पतिद्धिपिणी । 
< प्तिरदिता ! ९ हीनाद्भमायौ । १० मरतापला । ११ वहुदेवरालापिनी 1 
१२ बहुदेवतापूजिनी । २१३ वरिनोदग्रिया । २४ भोगिनी [ सखी ] । 
१५ अतिमानिनी । १६ छत्रिमरजान्विता । १७ परभ्रीतिरता । १८ चदध- 
भाया । १९ सततदास्या । २० प्रोपितमर्तका । २१ रोभान्विता | 
२२ बहुभापिणी । २६३ कीडनप्रिया ! २९ वंध्या इति । 


४६) ^ 8 १ दरदो शणयिनी । २ वैश्चादयावटोकिनी 1 रे पुरी सखी । 
४ भोगिनी! _ ५ गोष्टिभिया। दे राजमार्पाप्रिता। ७ पतिद्धेषिणी। < पतिरदिता ! 
९ दीनांगभाया । १० शतापत्या 1 ११ बहुदेवराटापिनी । १२ वहुदेवतापरूजनी .। 
१३ विनोदकारिणी । २४ भोगार्थिनी । १५ अतिमानिनी । १६ छचिमटनान्विता । 
१७ परप्रीतिर्ता 1 १८ बृद्धभारया । १९ सतवद्ाख्या 1 २० प्रोपिततमदैका । २१ खोभान्वित्ता 1 
२२ चहुमापिणी 1 २३ प्रीडनमिया 1 २४ वेष्या 1 

४६) © १ द्ास्देधाशायिनी। २ पश्चादरवद्टोकिनी । ३ पुश्वरी। ४ भोगिनी) 
प मोष्ठि्रिया । ६ राजमार्ममाधिता । ७ पतिद्ेपरिणी 1 < पतिरदिता। ९ द!(ी)नयुवतीनां 
स्वेगिनी 1 ९० जख्वादनीनां संगिनी । २१९ विनोदरियाः । २२ अतिमानिनी । 
१३ दूरं अखानयने गच्छति । १५ कूःमकारर्जकानां संगिनी । १५ कुधिनी । 
१६ फ़ततिमख्जान्विता(एत्रिमट्ान्विता) । १ अय्रणीता । १८ संत८सतत)ष्षस्या 
१९. खोमान्विता । २० वहुमापिणी । २१ टीडनविया ॥ २२ केसंयादनपिर्या † 
२३ आ्मण्टं परित्यज्य पर्णे चा फरोति । २४ स्वपति परित्यज्य अन्यमाकोक्षनि । 


1 व © अथ चतु! ८ चतुर्विदायसतीरक्षणारनिं}; © चतुर्विदति 
अषतीनां टश्चणानि । 2 ॐ पथ्याद्यदेकनी 1. £ 
छ 





५० * खविवरण-चस्तुरतरकोदाः। 


४६) 7 १ दास्देदशयिनी 1 २ पद्यात्‌ पश्चाद्वटोकिनी ! २ पुरी । ५ भोगिनी । 
५ गोष्टप्रिया । ६ राजञमार्भ(षयी)धिता । ७ पतिदेपिणी । < पतिरदिता । ९ हीनांगमार्या । 
१० मृतवत्सा । ११ देबय्जन(राटापिनी)। १२ गोटप्रिया । १३ वहुदेवतापूजनं । 
१७ वि(शसमोगार्थैनी । ५ अतिमानिनी । १६ रचिमटस्नान्विता । १७ पर्मीतिरता । 
१८ वृद्धभायी । १९ सततदास्या । २० श्रोपितभर्वका । २१ खोभान्विता । २२ यष्टुमापिणी 1 
२३ फीडापरा चेति । 
` ४६) ८ १ द्वार्दैश्वशायिनी 1 २ पञ्चादवटोकिनी 1 ३ पु्यटी । ४ भोगिनी । 
५ गोष्टिभरिया । ६ राजभार्ग({्गा)टिनी । ७ पतिमन्वेषणी(पतिद्े पिणी) । ८ पतिरदिता । 
९ हीनयुवतीसंगिनी । १० जख्वादिकीनां संगिनी 1 १९१ विनोदभ्रिया 1. १२ ्रमोति- 
मानिनी 1 १३ दूराजटखानयनाय गच्छति। ९४ छुभकारप्जकसंगर्तिं करेति 1 १५ रत्रिम- 
लञ्ञान्विता । १६ परमीतिर्ता । १७ सततं हास्या 1 १८ चिनोदं वदिप्रीमति । १९ छोभा- 
न्विता । २० वहुभापिणी । २९ कीडणप्रिया । २२ केशसंवादनम्रिया । २२ आत्मग्रहे यातां 
परित्यज्य परगृहे वार्तौकरणाय रसिका । २४ स्वपतिं परिलयज्य परपुर्पान्वेपणं फरोतीति। 

४६ )1 १ दवार्देदार्दंस्थायनी । २ पश्चात्यरविलोकनी। ३ पश्रीसखी। ४ भा(मो)मिनी। 
५ गोष्ठप्रिया। ६ राजमागौधिता। ७ पतिदधेपिणी । < पतिवर्जिता!" ९ दीनयुवतीना. 
सक्िनी। १० गजवादकानां भिया । ११ विनोदप्रिया। १२ अभिमानिनी। श्देदरे 
पानीयानयनाय बजति। १४दुग्मकाररजकसंगतिं फरोत्ति। १५ कन्दुकासंगति करोति। 
१६ ध 1 १७ परभरीतिर्ता । १८ संततहास्या । १९ निर्जने वदि्गामिनी । 
२० न्वता। २९ हुमापिणी । २२ कीडनभ्रिया। २३ फेशसंवादनग्रिया । 
२४ स्वगं सुर्वान्यग्रे वातीकरणाय गच्छति । २५ रसिका । , २६ स्वपति परि्यन्य 
परपुरपान्वेषणं करोति । 

४६) © ९ द्वारदेशे शायिनी । २ पाञ्चाल्ावलोकिनी 1' ३ पुश्वडीसखी 1 ४भोभिनीं । 
५ गोष्ठि्रिया। ६ राजमागधिता। ७ पतिद्वेपिणी। ८ पतिरदिता। ९ हीनाद्गभाया 
१० ध्या । ११ खृतापत्या 1 १२ वहुदेवराखापिनी । १२ वहुदेवतापूजनी । १७ षिनोद- 
छारिणी । १५ भोगार्थनी । २६ अतिमानिनी । १७ ृश्रिमक्जान्विता। १८ परधीतिरता । 
१९ बृद्धमायो । २० खततदास्था । २१ भोपितभर्ठैका । २२ खोभान्विता । २३ बहुभाषिणी । 
२४ फीडनप्रिया । ‰ 


४७. षोडश दु्टस्ीणा रक्षणानि । 

१ पिङ्गाक्षी । २ क्रूषगह्या । ३ रुम्बोष्ठी । ४ खरालयपा । ५ उर्व 
केशी 1 ६ रम्बोद्री ! ७ दीरधैखुराटी । ८ संहितभरूः। ९ पुषित 
नखी । १० प्रनिररद्शना । १२ अतिदीधौ । १२ अतिवामना । 
१३ अतिरथूा । १४ अतिया । १५ अतिगौरा । १६ अति, 
ङरप्णा । इति । ध 


1.4. © जय चोडशषखीणामपटक्षणानि \ > मथ पोडरादु्टखीणामपलक्षणानि । 
© पोडश्स्लीणां भपलक्षणानि ! 2 दुटख्ीणां पोडश्ापलक्षणानि । 





सविरण-बस्तुरलको्ः थर्‌ 


@७) + 8 © १ पिद्ाक्षी ! २ कूयगला 1 ३ खंवोष्ठी 1 £ खयलापा । ५ ऊरुकेशी । 
६ दीधया \ ७ सदिः ! «< पुष्पिदनखी ! ९ भविग्टद्टना । ` १० अतिरदीधो । 
१९ अतीववामनी । २२ अतीवस्थूटा 1 १२ अतीवगय 1 १४ अतीवटृष्णा 1 
१५ अतीवृद्या । १६ धरटंवोदरी 1 

४७) © १ पिगाक्नी1 २ कृपगा। ३ खवोष्टी। ४ उर््यकैदा। _ ५ खंवोद्री 1 
द दी्धटटाटा। ७ मिदितशर(्ः)। < पुंपितनखी । ९ अतिवश्ट(१विर्ट)दृशना 1 
१० अतिकीर्घा । ११ अतिवामना। ` १२ यतिस्थूला 1 १३ अतिरदांमि । १४ अतिगोरा । 
१५ अचिषण्णा । १६ अती[व]सेम्रवतीति । 

७) 7 १ पिगाक्नी। २ करूपगह्ा। ३ रवोष्टौ। ७ खपलापीौ 1 ५ उरी । 
६ख्योदरी। ७ दीयैखटारा।. ८ संगतथ्रू[]। ९ पुष्ितखुखी(पुप्पितनखी) 1 
१० प्रविरखददाना 1 ११ अतिदीर्घा । १२ अतिवामना । १३ अतिस्थृूटा । १४ भतिङरदा। 
१५ अविगौरा । ९६ अतिष्च्णा ! चेति । व 

७७) 2 १ पिगाश्ी! २ कृपगंडा। २खवो्टी। क उर्ुकेदी। ५ प्रखेवोदरी। 
६ दीधर्लाटा । ७ मिलितश्रुय्ः) । < पुष्पितनखी ! ९ अतिविस्टकै्या। १० विरट- 
दृद्ाना] ११ अतिदीर्घा! १९ अत्तिामना। १३ अतिस्थूखा । १४ भतिरुशा। 
१५ जतिमोया। १९६ अतिरोमवती 1 १७ भूमिपर्थतांणुखका । ६८ सुकतकेया । 
१९. दीदेता। २० खरदेहा । 

४७) ¢ १ पिगास्षी 1 २ कूपगछा । ३ सयोद्री । ४ टिम्बोषी(खम्योष्ठी) 1 ५ खराखपा । 
६ उष्येफैशी 1 _ ७ दीधैटखाया 1 < संदितचूुका । ९ पुष्पितनखी । १० थवी(वि)रख- 
ददयना। ११ अतिशीधां । १२ रीरा 1 १२ भतिस्थूटा । १४अतिङृदा । १५ यतिनोरा । 

१६ अतिङृप्णा 1. १७ अतिरोमवती। १८ ीधदेता।! १९ खरदेदय। २० ुये() 
किला) २१ भूमिटमितपादपूषाद्धखिकाश्ेति 1 


#॥ 4 
४८. अष्टौ सखीणामविश्वातकारणानि । १ 
१ भवैः स्रैरिता ।  पुरपार्थिनी । ३ प्रण(णी)तगोष्ठी । ¢ निरङ्कुशा । 
५ विदेदावासा। ६ अन्यपुरुपं सन्मुखं विलोकयति । ७ यस्य 
तस्य सन्मुखं हसति 1 < उक्ता सती दापये करोति । इति । 


५ 806 १ मतुः स्वैरिता । २ पुरुवाथिनी 1. ३ प्रण(णीरतगेोष्ठौ । ४ निका 
५ विदेद 1६ - पुटी ।_ ७ पत्ति(ह्यु)रीप्यद्रोषाः ौ "1 
(२ © १ भरतुःस्वेरं व ॥ २ 0 1 6 गोटी कयोति। 
४ निरकुदण। ५ यं ये पटयति तस्य वथ सन्मुखं विटोकयति। £ गोठ श्योति(?) 1 
७ संसग करोति। < शपा करोति । ८ 
(9 9१ 1 द पुम्यार्थिनी 1 ३ धण(णीमोनगोषठी । ४ निरेुदा 
४ विदैदावासा | ६ सब्धव्युपधातः(2) ! ७ पुद्यीखंसर्गजा दर्ष्याश्ोषा- 
(शप्यष्दषोश्वेति 1 1 ५ ध 
1 &86 अष खीणों यभिखारिकाणि 1 © सौ अयटानां यविभ्यासकारणानि । 
% ख्रीणां अष्टौ जपिभ्वासकरणानि ।. 





णर्‌ सविवरण-चस्तुरलरोशः। 


४८) 2 १ भदः खरं विचरति । २ सन्यपुश्यं सन्मुखं विखोकयति । ३ गोष्ठी करोति 1 
 निरंुरो करोति। ५ यस्य तस्य सन्मुखं हसति । ६ उक्ता सती यथारनिमनुकरोति । 
७ अन्यं जरपति। ८ खैरिणीसंख् करोति। ९ पतिं वञ्चयित्वा , यत्रो परपुदपगे 
गच्छति । 

४८) 7 १ खेप्गमा । २ परपुरख्पसंमुखं विखोकयति । २ उक्ता सती शपथान्‌ करोति! 
४ अदटीकं जटपति। ५ सैरिणीसंसरम विदधाति! ६ पतौ धर्प्या करोति} 


॥ 


४९. अष्टो नार्योऽगम्याः । 
१ खगो्रजा। शुरुपल्ी । ३ राजपल्ी ! ४ मित्रपल्ी । 
५ ब्णीधिका । ६ असञ्ौ । ७ प्रनजिता 1 < कुमारी । इति । 


४९) ^+ १ सख्वगोधजा । २ राजपत्नी । ३ मित्रपत्नी। ४ वर्गीयिका। ,५ पूजिता। 
६ कुमारी । ७ राजपत्नी । 

४९) 8 १ स्वगोव्रज्ञा1 २ राजपत्नी । ३ मिव्रपत्नी। ४ वर्णाधिका। ५अस्पृशा। 
६ पूनिता। ७ कुमारीः1 < गुखुप]्नी। 

४९) 0 १ श्वगोत्रजा । २ गुरुपत्नी । ३ मित्रपत्नी । ४ वयोधिका । ५ सजपत्नी । 
६ भस्पद्यौ । ७ दोपसंयुक्ता। ८ कमारी चेति 

४९) 7 १ खगोधजा । २ गुरुपत्नी ! ३ राजपत्नी 1 ४ मिबपत्नी । ५ वणधिका। 
६ अस्पशा । ७ प्रवजिता। ८ फुमासी चेति 

४९) ?' १ खगोत्रजा । २ गुरपत्नी । ३ मित्रपत्नी । ४ एजवत्नी 1 ५ वर्णापिकी 
(का) ।६ अस्प । ७ ्रवञ्या । ८ कुमारी चेति 

४९) 7 १ स्वगोचजा । २ [परुपुटपपत्नी 1 = २ राजपत्नी । , ४ सिरपत्नी । 
प वणाधिका । £ अस्परा । ७ दोपसंयुक्ता। ८ कुमारिका । 

४९) © १ स्वगोत्रना। २ राजपत्नी । ३ मित्रपत्नी 1 ४ व्णायिका। ५ पूजिता । 
६ छुमारी। ७ राजपत्नी । 


५ 
^ 2:43 


कै 
५०. अषएविघो मूखैः 1 भमः + >: 4 
१ निरैज्वः। २ शठः । ३ छ्ीवः। ४ निर्भृणः । ५ व्यसनी । 
६ अतिरोभी । ७ गर्वितः । ८ निष्ठुरः इति 1 । 


५०) © १ अप्रस्तावक्ष। २ कुपंडित । २३ कुवुद्धि। ४ कव्यसन 1 ५ स्वभरशी | 
£ स्वमर्मपकाली । गर्वित 1 < विष्टर(निष्टसेशयेति 1 

५०) 2 १ निर्ठज्ञः। २ दाटः। ३ छ्ीवः। ४ निर्गुणः । ५ व्यसनी । ६ अतिभोमी | 
७ गर्वितः । ८ निष्टुरः । इति 

५०) 7 १ अग्रभ्नावी(?)। २ कुपठिवः। ३ छुवुद्धिः। ४ कुव्यसनी । ५ निष्ठुरः । 
& स्वमर्मपरसादाकः। ७ अभिमानी 1 ८ अरसंयद्धभ्रखापी चेति । 


सर्विवर्ण-वस्तुर्लसोराः। ॥ 
¦ ` ५१. चतुर्विशतिविधं नागरिकवणैनम्‌ । 

१ नगरे संखानं । २ आसन्नोदकभवनं । ३ प्रच्छन्नमदहानसं 
¢ गुप्तका्यचिकरित्साखानं ! ५ निकटे नेपथ्यमंडपः । ६ विभक्तं वास- 
भवनं । ७ नेपध्योपकारपाचुर्यं । ८ गहोपकरणवाहूल्यं । ९ रायना. 
सनरम्यल्ं ! १० वाज्छितपरिजनः ! ११ पाश्च भरविश।( ! वेरा )- 
नाने । १२ मध्ये सानपीठं । १३ प्रभाते व्यायामविघानं । 
१४ मध्याह्ने भोजनविधानं ! १५ नियमेव विदाभ्यसर्नं । १६ ऊुल्येचि- 
तविधिना वर्तैनं। १० प्रदोषे गीतादिविनोदविधानं । १८ निदयायां 
खदारासुरतं । १९ कदाचिरेष्ठीरम्यतवं 1 २० कदाचित्‌ पात्रप्रेक्षणं ] 
२९ कदाचिदुद्यानगमनं 1 २२ माल्यादिभोगकथनं । २३ सदैव 
ऋतुससचितोपभोगः । २४ व्रिद्लनसंसर्मः । 


४१) 4. १ नगरे संस्थानं 1* २ आघन्नोदकमवनं ! ३ थच्छनमदानसं । ४ प्रार्य 
चिक्रिव्सास्थानं । ५ निरुटे नेपथ्यमंडपः । £ विभक्तं वास्लभवनं 1 ७ नेपथ्योपकारराचुर्य 1 
८ गृद्योपकरणवादुल्यं । ९ शयनासनरम्यत्वं । १० वाच्छितपरिजनः पाश्वं भविरा({वेख)न- 
स्थानं 1 ११ मध्ये लानपीटं 1 १२ ग्रमाति व्यायामविधानं । ६२ मध्याद्वे भोजनविघानं । 
९ नित्यमेव विचयाभ्यसनं । १५ कुखोचितनिधिना वर्तनं । १६ पदोषे गीतादिपिनोद- 
विधा 1 १७ निशायां स्वद्राराछठप्तं । १८ कदाचिदरो्टीरम्यत्यं 1 १९ कदाचित्पातपेश्च्णं । 
२० कदाचिद्धि(हदु)्ानवाव(वन)गमनं 1 

प) 8 १ नगरे संस्याने। २जसक्नो[द]कभवने । दे ग्रच्छन्नमदानसं। ४ गुतमा्य- 
चिकिन्सास्याने । ५ निकटे नेपथ्यमंडपः। & विभक्तैः यासयवने । ७ नेपथ्योपरक्रास्ाचुयं । 
८ शृहोपकर्णयादुस्यै। ९ द्ाय्यासनःम्यत्वं। १० घाञ्छिर्तपरिजनपाभ्वं धविशा(धवेदयोनस्यार्य। 
११ मध्ये खानपीठं। १२ ध्रमाते व्यायामविधानं। १३ मध्याद्वे मोजनविधानं ! 
१४ निद्यत्रैव वियाभ्यसनं । २५ फुखोचितवियिना यर्तनं । १६ श्रदोचे गीतादिविनोद- 
विधानं । १७ निशायां स्वदाराखुस्तं । १८ कदाचिद्‌ गोध्ीप्म्यत्वै । १९ कदाचित्‌ पाधम्रश्षणै । 
२० कदाचित्‌ वि(१उ)चानवन(ना)वगमने । २१ सदैव कतुखयुव्चितोपमोगः} 


५१) © १ सगरे संस्यानं । २ आसनो(प्नो)दकमवनं । ३ गुतरार्य्चिता । ४ स्यापनीय 
पाभ्वेपानीये । ५ खुतत्रेदकं 1 ६ पृथक रेधनकं । ७ नेपय्याप्रदणं 1 < नेपथ्थोप्रफरणं 1 
९ प्राचुर्गदोपकरणं । १० वादुट्यं रम्यत्वं । १९ माट्यादि भोगशव्यत्वं । १२ रतस्यानं । 
१ भ्रमति व्यायामविधाने । १४ मध्याद्ने भोजनवियानं 1 २५ उादन्न्क्रारस्यामै() । 
१६ निवयवियाभ्यस्नं । १७ छुटोव्चिते मिं वर्चनीथं ¡ १८ भरदोचे मीतयिनौद्‌ ! 


1 4.50 ग्वर्खनं । 





# सव्रिवरण-धस्तुरलयोदाः । 


१९ निशायां सुस्तोपचारः1 २० कदाचि[दुधानगमनं । २१ कदाचित्‌ क्षेत्रनिरीक्षणं ! 
फर सदैव कर्मसुचितो विभाग । २३ पुत्रपौत्रेषु देतुकरणं 1 
, ५१) > १ यथा नगरे स्थन। २ आस्नो[द]कमयम । ३ सवनां (प्रच्छादनं । 
 सदासनं । ५ परङेव्या गदमुत्यत्तिच्छायः मिन्राणां स्वानरफोर ८) । ६ नव विण्वमंडयं ! 
७ विस्करक्तवःसभवः 1 ८ नेपथ्यैवकरणे 1 ९ धासार्यगरदे(९) उपकरणयाहुटवं '1 
१० शय्यासनर्भ्यत्वं । ११ मात्यादिभोगकयनं 1 १२ वांदितमिवजनपाभ्वे आचमन- 
स्यानं 1 १३ अंतरे स्यानस्थानं । १४ भ्रभति व्यायामविधानं । १५ मध्ये भोजनं विधान । 
१६ नित्यमेव वियाभ्यसनं । १७ छुलोचितय्यवदरणं । १८ प्रदोपांते गीतविधानं । 
१९ निद्याथां श्ुस्तोपचरणं । २० कदाचिद्रोष्ठीसम्य[त्वं] । २१ न(?) कदाचित्पत्रमेक्षणं । 
२२९ कद्‌ाचिदुधाने गमनं चेति । ८५९ 

५१) 2 १ आसक्नोदकाथुवनांतसुद्च । > कावचितास्यापने । ३ पावे पानीयरधनं। 
४ विभक्तं नेपथ्यग्रदं । ५ नेपथ्योपकरणं 1 ६ प्राचुर्यं गृहोपकरणं । ७ प्राचुर्यं गदप्रकरण- 
वाहुट्यं । ८ शाखथादुटयं । ९ आसनवाहुयं । १० रम्यत्वमोदयादिभागभव्यत्वं । 
११ शुत स्थानं स्यात्‌ । १२ प्रमाते निथमविधानं । १३ मध्याहे भौजनविधानं 1 
१७ प्रच्छन्नभडारस्थानं । १५ निल्यं विधयाभ्यसनं । १६ कुटोचितेन मार्मेण वर्चनीयं । 
१७ प्रदोवे गीतविनोदः। १८ निशायां सुरतोपचार: । १९ कदाचिदुचानगमनं 1 
२० कदाचित्‌ कषोमनिरीश्चणं । २९ सदैव देवगुरुभक्तिः काय । २२ स्वजनपाटनं । 
२३ सदैव समुचितवित्तविभागः । 1 

५१) ए १ मासश्नोदुःक(दक)मयने । > गुप्तकार्यचिन्तास्थापनं । २ पाश्वं पानीयस्य 
स्थाने रन्धन । ४ विमुक्ते मध्यगं । ५ नेपथ्योपकरणपरायु्ये । ६ गृहोपकरणवादुर्यं । 
७ रम्यत्वं । ८ माद्यादिमोग्मावितत्वं । ९ माखादिमोमभव्यत्वं ।* १० शुपतस्थानं 
स्थानस्य । ११ प्रभाति आयामविधाने । १२ मध्यद्वि मोजनविधानं । १२ प्रच्छन्न 
भण्डारस्था्े 1 १४ निलयं विदयाभ्यसनं । १५ कुःखोचितेन मगिंण भ्रवर्चनीयं । १६ प्रदोषे 
गीतविनोदाः। १७ निदान्ते खुस्तोपचारः। १८ कदाचिदुयानग मनं । १९ कदाचिरकेत्र- 
निरीक्षणं । २० विद्वजजनसंसगेः। २१ कुसंगपरित्यागः 1 २२ धर्मधद्धा । २३ जीवरक्षा । 
२७ सदैव समुचितोपक्रिया 1 # 

५१९) © १ नगरे संस्थानं । २ आसनश्नोदकमयनं । ३ पच्छन्नमदानसखं । ४ शुप्तकार्य- 
चिकित्तास्थानं । ५ निकटे नेपध्यमंडप 1 ६ विभक्तं वाखमयने 1 ७ नेपथ्योपकारथाचुरय । 
८ शृदोपकरणवादु्य । ९ शयनासनरभ्यत्वं । १० वाञ्छितपरिजनः। ९१ पाश्वं 
प्रविं शा(वेश्ोनस्थानं । १२ मध्ये ल्ानपीठं । १३ अ्रमाते व्यायामविधाने । १४ मध्याहे 
भोजनविधाने । १५ नित्यमेव वि्ाभ्यसनं । १६ कुलोचितयिधिना वर्तनं । १७ प्रदोषे 
गीतादिषिनोदविधानं । १८ निशायां स्वदासष्ठरतं । १९ कदाचिद्रो्ठीरम्य््वं । २० कदा- 
चित्पा्ेक्षणं । २१ कद्ाचिद्धि(१ु)धानवाव(ष्वन)गमनं । २२ असम्पूणैलक्षणावयव ॥ 
२३ निलैक्षण प १ 

४ ४ 
१२. ` त्रिविधं रूपम्‌ । 5 
१असंपूणैलक्षणाबयवं । २ संपूर्णलक्षणावयवं। ३ निरंक्षणावयवं । इति। 


1 6. णण+ च्रिविधं कूपं । 
1 9९86 ज्पष्टा६ ८० ४९ प्प € निम्र ऽकव्ध०य, 





सविवरण-पस्तुरतकोशः । पष 








५२.) 4. १ असंपूणलक्षणावयवं । २ निरक्षण । 
५२) 8 १ संपूणेटश्चणावयवं । > मसंपू्णैखक्षणावयं । ३ निरछक्षण } 
४२) © १ संपूणावयवं । २ निरुक्षणाचयरवं । ३ असंपूणोटक्षणावययं 1 
५९२) 7 १ स्पुणलक्मणाएवयवे चेति 1 
५२) 7 १ संपू्णटक्षणावयवं । २ छक्षणावयवं । ३ अर्खपूणैटक्षणावयवं 1 
प) © ४७ एण 7० एशथा2 (866 000 पर०2 ए, 54) 

कै 


५३. तरिविधं खरूपम्‌ । 
१ समुग्धखभा्वं । २ चतुरखमावं } सुग्धचठुरसखमावं ] इति 1 





५३) ^+8 ९ मुग्धस्यभाव । २ मुखर २३ चतुरा 
५) ˆ © १ सुग्धस्वमवं । २ सुग्धचतुरस्यमावं । २ चतुरस्वभावं । 
५२) 1) १ सुग्धस्यभावं। २ सुसद्भावं। ३ चतुरस्यभावश्चेति। 
५३) 2 १ सुग्धस्यमा्। २ सुग्धेख्वभावं । २ मुग्धचतुरस्वभावं चेति । 
५३) 7 २ मुग्धख्यमावं । २ सुग्धचतुरस्वभावं । ३ चतुरस्वमाएवं । 
४३) © १ सुग्धस्भाव। २सुरख। ३ चतुर 

1 


पुथ, द्वादशविधः भ्रमदोपचारः । 

१ रूपखिनीनां रभ्योपचारेण । २ भीरूणामाश्वासनेन ! ३ चपरानां 
गभीर्येण 1 ४ पेडितानां सयेन 1 १ भनज्ञावतां(्तीनां) कठाभिः 1 
६ शृङ्गारिणीनां सुेपतया । ७ विनोददिटानां कीडनेन 1 ८ हीनसत्त्वानां 
कारुण्येन । ९ शटश्ठभावानां श्येन । १० निर्विकल्पानां 
सररुखमावेन । १९ वाटानां प्रदानेन । १२ बिदग्धानां 
युकुमो( ? कुकभो )पचारेण ! इति ! । 





५५) ^+ ९ रूपलिनी रम्योपचारेण 1 २ भीरूमा्वानयेन । ३ चपलां गांभीर्थण | 
४ पैडितानां सदेन । ५ धावतां कलाभिः । ६ शङ्धारिणां दुवेपतया । ७ बिनोद्रलीखां 
्रीडनेन 1 < हीनसत्यां कादण्येन । ९ दाटस्वमावानां दाय्येन। २० निर्वकल्पां 
खुऊमास्पयोगेन । १९ धाखानां मश्षप्दानेन । २२ धूतौनां शाच्येन । 


३ 88 अथ द्वादशविचधरमोदोपचारः।\ © दाददं श्रमोदोपचाय ।; 


1 द्ादश्पिधः श्रमोद्रोपयासः। 2 नय दरद्ददाविधः प्रमोदतोपचासः।; 
2 द्वद्श्रविघः भरमदानाुपवारः । © अथ ददश्यविधप्रमादोपचारः। 





धै खविचरण-वस्तुरतरकोदाः । 


८४) ठ १ रूपखिनां रम्योपचारेण 1 २ भीरूणामाण्वासनेन । ३ चपटानां माभीर्येण। 
४ पडि ता नां सरलेन । ५ प्रतावतां कलाभिः । ६ रद्गारिणां खुवेषतया। ७ विनोद 
क्षीटानां छीडनेन। ८ दीनसानां कारुण्येन । ९ दाटस्वमावानां शाव्येन । 
१० निर्विकटपनां खुकुमारपरयोगेन । १९ वाखानां सक्षप्रदानेन । १२ धूर्तानां दाघ्येन ! 

५४) © १ रूपवतीं रस्योपचारेण । २ भीरुण।मविभ्वासनेन ! २ चप्रानां गांमोर्येण । 
@ पंडितानां सखीत्वेन । ५ वाखनां मक्षध्रदानेन 1: £ धक्ञायतीनां करामिः। 
७ श्ृद्वारिणीनां सखवेपेण। < विनोदिनीनां खुकीडनेन । ९ दीनेसरानां कारण्येन 1 
१० दारस्यमावानां घाततेन। ११ निर्विकदपानां सरटस्वमावेन। १२ शछधितानां भोजनदानेन । 

५8) 7 १ सुरूपिणी । २ राजोपचारेण । २ मीसमां(भीरूणामा)भ्वासनेन । ४ चपलां 
गाभी्येण 1 -५ पेडितां भोजन्येन । ६ धर्माण्यं कादण्येन । ७ प्रक्षावतती ।* ८ काभिः 
शह्वारिणी } ९ सुधेपतया चिनोदिनी । १० क्रीडमेन 1 ११ बिद्रग्धानां कुकमोपचारेण चेति । 

५8) 1 १ रूपवती रम्योपचारेण । २ भीरोः आश्वासनेन । २ चपला गभीरयैण । 
४ पंडिता सयेन 1 ५ याका भक्षप्रदानिन । ६ ग्रक्ञायती कलाभिः । ७ शद्वारिणी सुदैपतया । 
८ विनोदशषीटा फीडनेन। ९ दीनसत्वा कारण्येन। दात (१ठ)स्वभावदास्येन । 
११ निर्चिकटपा सरटस्वमावेन । १२ कुमारा सुकुमारोपचारेण । 

५७) ? १ रूपवती रम्योधचारेण । २ भीरोः आश्वासनेन । ३ चपरानां गाभीर्थेण । 
 पेडितानां ना (सव्येन । ५ वाठां मक्ष्यप्रदानेन । ६ प्रन्नावती करनैः । ७ शृद्नारिणीः 
रन्यवेपतया 1 ८ विनोददीखा कीडनेन । ९ दीनसच्वां क्रीडनेन । १० कारुण्येन वा । 
११ शटभावा घातेन । १२ निर्भिंकस्पां सरलस्वमावेन । १३ सुवामां (१)अारोपचारेण । 

५७) © १ रूपस्िनी रम्योपचारेण । २ भीरमाश्वानयनेन । ३ चपलं गभिीर्येण । 
४ पैडितानां सेन 1 २ प्रकावतां कलाभिः1 ६ द्वारिणा खचेपतया । ७ विनोदशीलं 
प्रीडनेन । ८ दीनसत्यां कारुण्येन । ९ शटस्वभावानां राय्येन । १० निर्धिकस्पां छकुमार- 
श्रयोगेन । १९ वाटानां भक्षग्रदानेन । १२ धूत्तौनांद्ाय्येन । 

॥) 


८ 


प. पञ्चविधः परिचयः । + । 
१ प्रतिदिख्यापनं । २ दर्रनिनावजैनं 1 * ' ३ संभाषणमाधुर्यं । 
४ वाञ्छितोपचारपयोजनं । ५ विकारसुचनं । इति 1. 1 


५५) 0 १ प्रसिद्धस्यापने। २ दशंनेनावर्जनं । २ संमापणमाधु्य । ' ४ विकास्ोधनं 
५५ बान्छितोपचारस्योजनं । 24 + स 

५५) 7 १ सीक्षापनः। २ दर्खनावर्जनः। ३ संभापणमाघुयैया । ४ सविकारसुबचने 1 
५ कथितापचारप्रयोजने चेति 

५५) ए १ धरतिद्धस्यापनं 1 २ ददचनेनावर्जनं। ३ मघुसवचः संभाषणं । ४ भातिथ्यकरेणं । 
५ वान्छितोपचारभयु(्यो)जनं चेति । 

५५) ए १ प्रसिद्धप्यापनं। २ दक्नेनावजनं 1 ३ मधघुरयचनसंमाषर्णं । ४ आतिध्यकरणं । 
५ वाञ्छितोपचारपूननं 1 


क 
1 ^ 8 अथ पंच ॥ © पंचविधपरिचय 1. 





{सविवरण-घस्तुर्तकोदाः 1 पछ 


५६. देश पुरूषाः सीण्णमनिष्टा भवन्ति ! १ 
१ कुख्परः  , ५२ निर्जः.) ३ अभिमानी !, ४ असंवदभलापी । 
५ सङ्कचितशायी । . ६ निष्टः 1 ७ छपणः .] . < शोचहीनः 
९ मूसैः। ० क्रोधनः] इति। ` (८ 


४५६) © १ छुरूपा । २ निजा । ३ अभिमानयुका 1 ४ अनेतमापिण ) ५ निरकुद्या । 
६ निष्ठुख। ७ पणा ! ८ अश्तोचर्ता। ९ दीना १० मूृरवौ ) `~ 

पदे) 7 १ कुरूपः! २ निटै्‌ः। ३ अभिमानी । ७ अर्सवद्धप्रटापौ 1 ५ सकुचितेशायी यी 1 
६ निष्ठुरः ७ ृपणः। ८ शौचदीनः। ९ मृखश्ेति ) 

५६) 7 १ कुरूपः। २ निखेज्ञः। ३ निययेगी । ४ अभिमानी} २ र्संवद्धप्रखापी। 
६ खंककचितश्ायी । ७ निष्ठुरः ८ रएणः ) ९ दपिचहीनः) २० फोधौ । ११ रूपमागी 
१२ कणीदुधठः 1 २३ मूखेश्चेति 1 . - 

५६) १ ुरूपं। २ निज । २३ निलययोभी । ४ अभिमानी । ५ असंवद्प्रटापीः। 
ष संकुचितशायी 1 ७ निष्ठुर । ८ रूपण ! ९ दोचदीन । ` १० फोधी 1 ११ विरूपभापी1 
१२ फर्णदुर्वख } मूख । 1 ,, € 


ध 


१७, देश्शभिः कारणे; सियो विरज्यन्ते । कि 


~ 


; , १-अज्ञानता ! २ अभिमानावरलेपता। ३ निरता । £ दरिद्रता 
५ अंतिप्रवासता । ६ कऋूरव्यसनता 1 ७ भोगहीनता) 
< अतिप्रसंगता 1 ९ सौमाग्यहीनता ! ९० अयुचितता ! इति । = 


५७} © ९ अशनता ! २ अभिमानता \ द प्रतापिता! ४ निष्टुरता । ५ अतिभ्रवा- 
स्म । ६ अतिपरस्ंगताः। ७ खोमाम्यहीनता1 < अनौचितं । ९ निदुंयत्यं। 
१० अग्रीतिता । ॥ 

५७) ‰ १ अक्षमता । २ अभिमानता । ३ थ्यदेपता। ४ निष्ुप्ता। ५ दरिद्रता। 
६ स्मेमाग्यदीनता 1 ७ यतिअसखंगता ! < अत्तिभनीचि्यता 1 ९ अतिता । 
११ भावुका चेति 


५७) ८ १ अक्नानवा । २ अभिमानता। ३ निघ्ुर्ता। ७ दरिदधिता। .¶ सैमाग्य- 
हीनता । ६ अरूपता । ७ मनीचित्यता 1 _ < दीनदीनता † < निर्दिनी(?) 1 
१० वाधुक्यता । १९१ विरूपभापिता । ६२ अमायश्येत्ति । 

५७) 7 १ अक्लानता । २ अभिमानता। ३ निषठुस्ता 1 8 दरिद्रवा। . ५ समास्य 


हीनता । ६ अरूपता 1 ७ अनीचिव्यना । ८ दानहीनता। ९ निर्वाधिता। 
१० काठवाकता()। १९ विनूपमापिता। २२ अमादश्चेति 1 


५ ॐ दाषश्वङुशषाः स्वीणं जनिषठाः। 2 0 वदन्ति, 3 0 दद्यभिच्ियो विरज्येते); 
ॐ द्दाभिः भकारः चियो पिर्ज्यन्ते । 4 ^. 8 © भतिमरयसता। 5.4 5 © जनाचिदयतां। 


8 








५९ ¡ सत्रिवरण-पस्तुरलोरः। 
५८. त्रिभिः कारणेः कामिन्यः संबध्यन्ते । 
१ अर्थतः । २ कामतः। ३ सुकुमारोपचारतः.। इति । 
५८) 4 8 ©. १ ज्थैतः1 २ कामतः। ३ फुमारोपचारतः 1 * 
५८) 0 १ अर्थकामतः 1 २ सुकुमारोपचारतः। रे संमोगकामतः। 
५८) 7 १ अर्थतः फामरतः। २ सुकुमारः । ३ उपचास्थेति 1 


" ५८) र अटूानतः। २ काम्रतः। ३ खकृमाठवचनादुपचारतः) 
५८) ए १ अर्थदानत 1 २ कामत। ३ वचनाधप्रचारत । चेति। 


& चैः 
१९, सप्तविधाः काञुकानां सुरतारम्भाः । 
१ क्रीडापात्राणि । २ भोजनादि । ३ उपचारविरेषनानि। 


४ धूपनानि । ५ ताम्बूखादीनि। ६ पुष्पादिमास्यानि । 
७ हास्यादि(नि) मर्माणि । इति । ; 





५९) © १ पुप्यमाटादिदान। > यसरारैकारदार्म । ३ आश्वासतनै। ४ सुष्पदमक्ष 
मोज्यं। ५आलिक्ननादिदानं। ६ अदोषकफया प्रस्ताव । ७ पिनोदहोखपकरणं । 

४९) 2 द ग्रीदापाप्राणि) २ मोजनायुपचारेण धिटेपनानि। ३ धूपनानि। 
४ तांयृटक्षानि। ५ पुप्पमाल्यादि । ६ दारुगदि 1 ७ रम्यादि। चेति 

५९) 7 १ श्रीडापाप्राणि। २ भोजनापुपयारविटेपनानि । ` ३ १ {खादीनि। 
४ पुष्पादिमात्यानि ! ५ यख्रारकार्दानानि { ६ दास्याष्णिमेर्तानि([दि ) 1 

५९) £ १ प्रीढनेन। २ मादयनायुपचारेण । २ पिलेपनेन । *४ ताबूटदरानेन । 
प्‌ पुष्यादिमोगेन । ६ पल्नालकरणेन ७ भर्थपरदुनिन ॥ 

०) © १ क्रीडापा्राणि! २ मोजनादुपयार। ३ विलेवनानि। ५ धूपनानि। 
५ ताम्यूलादिना 1 ६ पुष्यादिमाल्यानि। ७ दास्यादिमर्मागि। 

क्षे 


६० अष्टविधं विदग्धानां सुरतम्‌ । 

१ आसिद्गन। २ चुम्बनं । ३ धावने ४ केदाधारणं। 
५ वराद्गदोधनं । ६ सीत्ारादिमोचनं। ७ नखस्रदानं। 
८ मृदुकुटनं । इति । 
1४0 छिमिः कमिन्यः संपदे 1 ठ त्रि संयम्यते एषिभिः फः 
कामिनीनां संपप्यते + £ तिमिः धकः कामिन्यः भंपप्यने। 2 4756 राचिपका- 


शुद्यनां सुष्तागमः॥ 3 1203 क्षपारपिध पिदग्पानां एण) 0 मणविषं पुण + 
र) परश्दिपं विषृन्पानां शुरतापप्पार्न 1 


सवरिवरण-चस्तुरतकोदाः 1 ५९ 
* ६०) ^ 5 १ आिद्गने । २ चंधनं । ३ धावने । ४ केशाधारणे । परंग(वयंग)- 
संबेशानं । ६ दारीरादिकूजनं 1 ७ नखस्पदीनं 1 ८ छनं । ॥ 
६०) © १ आगमे । २ चयनं । ३ धावनं 1 ४ कंचग्रथारणं । ५ वरं(रं)गशोधर्त। 
६ सीत्छतादिमोचनं । ७ नखस्पर्दने । ८ खृदुङुदने । 
६०) 7 १ आिगनं । २ चुधने । ३ धावने । ४ केरोमा(इद्धा)रणं । ५ रागादिव्यस। 
६ सीत्कायदिमुंचनं । ७ नखस्पश्शनं । ८ शुदुङ्घद्टनं 1 चेति। 
६०) 7 १ आछिगनं ! २ वने । ३ दायनं 1, ४ वेदाधारणं । ५ वसंगरोधनं । 
६ सीत्छतादिमोचनं 1 ७ नखस्परनं । < ग्धदुकटनं ! ~" 
६०) 7' १ जटिद्नने 1 २ चयनं । ३ धावनं । ४ केरात्रहणं । ५ वराद्वश्षोधर्नं 
£ दीक्छतकरणं । ७ नखस्पदीनं । < मृठकुटनं । चेति। 
६०) © १ आगन । २ शुनं । ३ धावनं। ४ कन्ता(छन्ता)धारणं 1 
५ रदू(श्वराङ्ग)संबेदानं । ६ शरीरादिकूजनं 1 ७ नखस्पर्शानं । ८ कुट । 
1 ^ शः = 
६१. नवविधं शुरतावसानम्‌ । =. 
१ वखादिसंयमनं । २ पार्थं आचमनं । ३ ताम्बूलयादिग्रहणं । 
9 फलयादिभक्षणं । ५ पानमीज्यादिविधानं । ६ कीडापात्प्रवेदानं । 
७ शुभापितजस्पनं । < सानुरापरश्षणं । ° मनोवाज्छितिषिनोदः । 
इति । 


॥ 


६१) 0 १ वखादिक्तेयमनं । २ पा्वचाटनं । २ तबरूलाित्रहणं । ४ अदुरागपोपणं । 
५ घादितविनोद । 

६१) 7 १ पर्वं आचमनं । २ ताव्रूलादिग्रहणे । ३ इ्ुरसादिभक्चणे । 
४ पानभोज्यादिविधानं । ५ फीडापाचगरवरेरानं । ६ सुमापितजल्पनं । ७ अमुयागपोप्ी । 
८ संतोपवांचितं । ९ षिनोदा शेति 1 8 

६१) 8 १ वस््रादिसंयमनं । २ पाश्चेविवरतेने । ३ ताचूखादिप्रदणं । ४ फलादिमक्षणं । 
५ पानमोजनविधाने । ६ क्रीडापाच्यवेशनं । ७ सुमापितमापणं । < सनुगोपणं(अघुराय- 
पोषणं) ! ९ मनोवांछितविनोदाश्चेति । ध 

६१). 2 १ वस्रादिसंयमने । _ २ पाश्च वाऽऽचमनं । ३ तारूटादिमक्षणं । 
४ फटादिमक्षणे । ५ पानमोजनादिविधाने । € कछीडापाधरग्रतेरानं 1 ७ सुमापितजननं । 
< अनुरागपोपणे । ९ मनोवाज्छितविनोदः ! चेति 1 


॥. 
६२. नव शयनयुणाः 1 
१ अनस्नदायी । २ प्रसारितगा्रदायी । ३ मृदुगात्रद्यायी | 





{ >. 8 © जथ नवविधे सुरतावसखानं ५ ¬> नवषं सुरनायस्यानं । 


० ` , सविवरण-चस्तुरतरकोशः 1 
४ सौम्याबयवशायी | ` ५ अबुहायनं ` । `` ६ अभूमिायी.। 
७ अशब्द्ायी । ८ सन्घुखशायी । ९ वामपाशवंशायी । इति । 





1# ६२) 6.8 ९ अनद्रशावी ।` २ सुदुगाच्ायी । ३ प्रसारितिमातजदायी 1 
 सौमभ्यावयव । ५ अनुरायन 1 ६ नायथान्रात(१) । ७ अशब्द । ° सन्मुश्ठ । 

, ६२) © १ अद्र! २ ग्रस्दितयाज\ ३ स्पौम्यावयव। ४ सन्सुपखशषायी । 
प शब्देशायी । ६ अभूमिशायी । ७ संवद्धरायी । ८ श्दुपत्रायी 77 
९ नायर्थद्रायी । - "~ ^ 


६२) 7 १ अनग्रद्ायी । २ प्रसारिगाजदयायी । ३ अन्योन्यदायी । ४ सोम्यद्ायी । 


:५ अलन्सुखद्रायी । ६ असंवद्धरायी । ७ सन्मुखशएयी 1 चेति। ~ ) {~ 
६२) @ १ अनम्रद्यायी । २ प्रसारितिगदयी । ३ सौम्यादयवशायीः 
४ खंवधशायी 1 ५ सन्ुखदायी 1 ६ अददखयनावर्थः । ७ अशब्द्दायी । 


८ वामपाश्वं्ायी । ९ उक्तानि(त्तान)शायी । 


६२) 8 १ अनु्लायी 1 २ संयुलच्यायी । ३ भ्रसारितगाच्रश्यायी । ४ सौम्यावयवः 
( शी 1 ५ संबन्यद्चायी । ६ वामपाश्वेशायी । ४ जवि(श्ध)स्तनद्यायी । < निश्चलाङ्ग- 
शायी । 


६२) ७ १ अनद्रशणयी । २ खटुगा्द्रायी । २ ्रसारितगाधशायी । ४ सौम्यावयवं । 
५ अनुश्यन । ६ नादर्थ() 1 ७ नप्रात() 1 ८ अशब्द । ९ सन्मुख | ,; , ` ^" 


पं 1. 
६३. दशविधः पार्थिवानां प्रमोदः । पि 
श्क्तने। २ दनि। रव्डे। रज्ये! ५ विनौदेः। 
.६ 'वैरिनिप्रहे। ७ोर्ये। ८ ्मे। ९ घुले! ` १० चौ 
प्रमोदो दशधा सतः ॥ | ^ 
` ९३) 0 फन दूने जये सपे(१ ज्ये) विनोदे धेरियिमदे । योयं र्म, च सीसय 
प्रमोदो दद्रधा मत) ॥ 


६२) 7 शाने दानि यङे राज्ये विनोदे वैरवि्रहे । खये धम तपे सौप्ये प्रमोदो द्दाधा 
मतः॥ 


६३) ४ कानेन 1 देन । वटेन 1 खज्येन ! विनोदेन । वेरिनिग्रहेण । शोर्येणं । 
धर्मण । तपसा । सौख्येण । मोदो द्तधा मत । 

६३) 5 धाने! रदाने। ३वछठे! ४राज्ये। ५ विनोदे । ' . ६ धेरिग्रहे। 
७शोय। < घम 1 ९जये। १० मोप्ये(सौख्ये) । प्रमोदो ददाधा मतः। ~ 


1.4. 8 अय ददतवियः १ 0 दुशविवपािवानां मेद्‌ ४ 7 द्णयिधः प्रमोदः \ 
2 दृश्णविघपरमोदयिचारः { 2 8 यैरनिग्रदे ^ 





सखवि्धरण-चस्तुरल्नकोदोः 1 ॥ 
६४. चतुर्विघः भवोधः । # ^, हु 
“१ वाटसंस्कारपवोधः। , २ शाखप्रवोधः ! , ३ श्रक्ञप्रबोधः `] 
तत््वनिश्चयप्रवोधः । इति । 


६९) 3 १ दाल्लग्र्ोधः । २ परज्ञापरवोधः। २ तच्यनिश्चयप्रवोधः। . ` 

६०) © १ दाल अवोध्य ! २ प्रज्ञानपवोध । रे तच्चप्रखम्प्रवोधग्चेति । 

६७) 7 १ वाटानां ,संस्कारप्वोधः । २ कव्यप्रचोधः २ क्षानप््रोधः1 

ग्वनिणयप्रोधः। 

६४) १ वारसंयमरने । २ वाटसंस्कारपवोधः 1 ३ दाल्प्वोधः 1 ४ धन्नप्रवोधः। 
५ तस्वनिश्चयप्रवोधः। ति 

६४) ए' १ ताटसंस्काखयोध। २ शलग्रवोध । ३ धसाप्रवोध । ४ वचननिश्चय- 
भ्रयोध। , ८ 

6 ५ + 


६५. चतुर्विधा बुधिः । { 
१ खभावजाता । २ श्ुतोलादिता ३ कर्मजाता । 
,४ पारिणामिकी । इति । ¢ 


६५) © १ स्वभावजा ! २ उत्पादिता । ३ परिणामकी । ५ कर्मजाश्वेति । 

६५) 1 १ उत्पचचिकी । २ वैनयिकी ! ३ कार्मजा। ४ पारिणाभिकी चेति! - 

६५) 7 १ स्वभावजा । २ उत्पादिका। ३ परिणामिका। कर्मजा चेतति] 

६५) ? १ स्वभावजा । २ श्वतोन्पन्ना । ३ उत्पात्तिकी । ४ परिणामफी चेति 1 ` 
॥ 








६६. अष्टो बुच्युणाः 
ुश्रूपा श्रवणं चैव ग्रहणं धारणं तथा । उदहापोदोऽथैवि्ानं तचयक्तानं 
चं धीगुणाः 


६६) 0 १ सुश्रू्ा। रश्वणं} ३ प्रहणं। ४दर्ानं। ५धारणं। ६अर्थविदानं। 
७ ध्मेयिक्षानं । तच्वधिदानं 1 

६६) 7 १ स्यकूप्रहणं। २ श्रदणं | ३ धारणं । , ४ विकानं । ५ऊदने 1 
£ अपोदनं 1 ७ तत्वक्तानं चेति 1 

ददे) ८ श्युश्रधा। रश्चवभे। रे ग्रहण छधारण। ५उद्‌/ ६ यपोह। 
७ पिक्नानं 1 ८ तच्यतान चेति । 

ददे) 2 १ गुश्ा। रश्रवणे। ३ग्रदणं। धारणं ५ङद्‌1 ६ अपोद्‌। 
७ अर्थयिसञानं । ८ वचनघ्रानं चेति! 


1 © चतुर्वि सायोध्य ॥ 2 घतुर्दिधः योधः 1. 2 © तच्वघानं ।. 





६२ संविवरण-चस्तुस्लकोदाः 1 


६७. चतुर्विधं गान्धर्वम्‌ । :, ` "~ 
९ अवधानगतं() ! २ सखरगतं ! ३ पदगतं ॥ ४ तारुगतं \ इति । 


. ६७) © 2 7? १ स्वरगतं । २ पदगतं । ३ तारुगतं 1 ` ४ अवधानगतं। £ 


६७) 7) १ स्वरगतं । २ पदगतं । ३ अवधानं चेति । 
॥ 


६८. तरिविधं गीतम्‌ । 

१ महागीतं ! २ अनुगीतं। ३ उपगीतं । इति । 
८} + 2 ठ ९ महामीरं 1 २ अनुमीतं । ३ अपगीते । 

६८) 7 १ उपांगगीते । २ महागीते । ३ अडुमीतं चेति । 

६८ ) 1) &1१९९ [५.11 त्रिविधं सीत ४४ १०७६ २०४ 06060) © 1180168 

६८) 7 २ महामीतं । २ उपगीतं । ३ अठुगीतं । 

ऋ । # 

६९. पेरर्रिरादीतयुणाः 1 1 

१ सुखरं। २ सुतां) ३ सुप्दं। ४,्॒ध॑।. ५ ल्डितं। 
६ सुबन्धं । ७ सुप्रनेयं । ८ खुरागं। ९ सुरसं। १० समं। 
१९ सदर्थं । १२ सुग्रहं। ' १६३ सुच्छिषटं । १४ क्रमखं । 
१५ सुसमयकं ( ? खयमकं )। १६ सुवर्णं । ९७ संपूर्ण । 
१८ साटंकारं । १९ सुमापा्यं । २० घुगन्धखं ( ? खगंमीरं ) । 
२१ व्युखन्नं। २२ मधुरं । २३ स्फुटं । २ सुप्रभं । 
२५ प्रसन्ने । २६ कंपितं । २७ समजातं । २८ रौदरगीतं । 
२९ ओजःपगतं (! ओजःसंगतं ) । ३० दुतं । ६१ खखस्थापकं । 
३२ हतांशं । ३३ विरुन्वितं । ३४ अप्राभ्यं | ३५ मध्यं । 
३६ सप्रमाणं । इति । 


६९) ^ १ सुष्वरं। २ सुताटं। ३ खुपद्‌। ०शदधं। ५८यितं। १ सुयधं। 

४ सुप्रत्रय । ८ सुरागं 1 ९ सुरसं । १० समं । १९१ सदुर्प्‌(य) 1 १६ सुग्रह । १३ च्छि । 
१४ पमस्यं । १५ सुसमयक(शसुवभकं)। १६ सुवण । १७ प्युस्कै । १८ सुसंपूण 1 

, १९ सालका । २० सुमापायं = २१ सुगंध । = २२ वयुत्पक्षं । २३ मधुरं! 








1 £ पटूधिदाद्‌ गुणाः! 


? ` खबिवरण-वस्तुरलकोशः। द्द 


२8 स्फुटः । २५ मुपरमं । २६ धसक । २७ समजातं। २८ रैद्रगीतं । २९ यजः 
संगतं । ३० दशनस्थितं। २१ छलस्यापकं। देर तांद ! २२ प्रिम(मफेषितं । 
३७ मध्यं प्रमाणं 1 ३५ कयित्कंपितं 1 ् 

' ६९) 8 १ सुख्वरं। > खता । २ सपं! ४ शुद्धं! ५ रुषितं । ६ सुरवधं । 
७सुपमेयै। <खुराग। ९ सुरखं। १० सम॑ । १९ सदार्घ८सदर्थ)। १२ सुग्रहे 1 
१६ च्धिष्ठं। १४ करमस्थे । १५ सुमय(ध्यम)कं । ९६ खवर्णं । २५ सुरक्तं । १८ संपूण 1 
१९ सार्टकारं । २० खुभापाद्यं । २९ खुगंघस्य 1 २२ व्युत्पन्नं! २३ मघुरं। 
२४ स्फुट । २५ सुप्रभं । रदे प्रसर्रं। २७ अग्राम्य । २८ कवित्कंपितं । २९ समजतं । 
३० रद्रगीतं । ३१ मोजः यतं । ३२ द्षनस्यितं । ३२ खलस्थापकं । २४ हतंसं (दतां) । 
३५ विर(शमा)पितं । ३६ मध्यं भमाण । 


६९) 0 १ सस्र । २ खुपद॑। ३ द्यद्धं । ४ टटितं। ५ सुसैव॑धं । ६ खुमियं(१) । 
७ सुरागं। < पुरक्षं। ९सम। १० विपषमं। ११ सदर्ध(श्य)। १२ सु्रहं। 
१३ खुक्छिष्ठं। १७ कमस्थं । १५ यमकं । १६ सुवर्णं । १७ सुर्के । १८ सारंकारं 1 
१९ सुभापाप्पं(१दवं) । २० सुसंधिस्यं । ९९ सु(शव्यु)त्पत्तिकं । २२ मधुरं । २३ स्फुटं । 
२७ प्रसन्नं | २५ अग्रण्यै(्ाम्ये) । २६ सुकयित्वं । २७ विचार्यतां) । २८ सुखस्थितं । 
२९ विचितं । ३० द्रुते । ३१ मथ्यं 1 ३२ उत्कीयमाणे। ३३ वाथ । ३४ सुकं । 
२५ सश्र । 

६९.) 1) १ सुस्वरं । > सुतां । २ सुपदं। ४ दद्धं । ५खुटितं। ६ सुप्रधदं । 
७ सुरे । < खुरभ्वं। ९ स्मे । १० सद्धं)! ११ सुत्रं । १२ दष्े। १३ सुकाव्यं ] 
श एुयमकं 1 ९५ रुस्के। शद संपूण । १७ सारेकारे। १८ सुपाम्य(ुभापाद्य) 
१९ सुखंधिष्यं । २० व्युत्पन्नं । २१ गंभीरं 1 रर स्फुटं । रदे सुप्रभं । २४ ग्राम्यं । 
२५ फचितं । २६ क(क)पितं । २७ समायातं । २८ रद्रमीते । २९ प्रसन्ने । ३० स्थितं 1 
३१ भुखस्था(खलस्थापक)। ३२ द्रुते । ३२ मध्ये । ३४ विरभ्वितं । ३५ युर । 
द६ प्रा्टत्व॑ । ३७ उक्तप्रमाणं चेति । 


६९) ४ १ सुस्वरं । २ छुताखं। , ३ खुपदं । ४शदं। ५ खलिते। ६ ुसंवधं । 
७ सु्रमैये। ८ खरागं। < सुरसं। १० खुसंगीतं। १९ उुदपं। १२ सुग्रह । 
१३ किष । १७ मस्ये 1 ६५ सवणे 1 १६ खगमं। _ १७ खरं । १८ संपणं । 
१९ सालंकारं । २० सुमपायं(द्यं)। २१ एुधिष्प(्णयं)। २२ मधुरं । २ स्फुटं । 
२७ ्रसश्रं । २५ भव्राम्यं । रदे कुंचिते । २७ कंपितं । २८ समायातं । २९ पिासंगसै । 
३० प्रथमस्थितं । ३१ मुखस्थं । ३२ द्रुतं । ३३ विखवनं(८वितं)। ३४ मध्यै । ३५ उक्तं । 
३६ प्रमाणं चेति। 


‹ ६९) ?' १ स्वरगतं । र सुस्वरं । ३ छपदं। ४ शुदं । ५ रखते । ६ सुस॑यद। 
७ सुपरमेयै । ८ छपे । ° सुरसं । , १० खसंमीतं]। ११ सदर्ी(प) । २२ सुपर । 
१३ खुन्छिटे । १४ मस्य । १५ खवर्ग ! १६ सुगमं । १० खुर्तंः । १८ संपू । १९ सार 
फे । २० युमापां (व्यं) । २६॥ सुसषिषठं ! २२ यतनं (१) । २३ सुय(वयु) तपं 
रथ मधुरं । २५ स्फुटं । २६ धसम्नं । २७ संग्राम्ये । २८ विकम्पितं । २९ समूल?) 1 
३० विचासंगते ¦, _ ३१ ध्रथमस्यं । ३२ एुखस्यं । ३३ दरुतयिखेयिते । ३४ मथ्यं । 
३५ सुध्रमाणं । चेति । 


(५. ¡ .सबिवरण-वस्तुरतकोरः। 


६९) ७ १ सुखर 1 . २ खुताखं। २ सुपदं ` ४ शुद्धं । ,५ छलितं । £ सुवं | 
७ सपमेधं) < खसागे। ९ सुरसं । १० समे। ११ सदर्थ। १९ सुग्रहे । १२ च्छि 
१४ पस्य । १५ सुसभयकं ( ६६ खवर्ग । १७ सुरक्तं 1` ९८ खूं । , १९ सालद्भारं ! 
२० सुभापाच(द्यं) 1 २१ सुगन्ध्यं । २२ ब्धुप्रघनं) ररे मधुरं , २४ स्टे। 
य सुधरमं । २६ प्रसन्ने । २७ [क]पितं । ,२८ समजाते । २९ शैद्रगीते । ३० भजः 
संगतं! ३१ दषनस्थितं। ३२ खुखट्यापकं ! ३२ दतां । ३४ पिख्{म)पितं 1 
३५ मध्यं प्रपाण ॥ ति ~ ` 
॥ क 
॥ त ॥ 
७०, चतुावध वायम्‌ । 
१ततं। > विततं। ३ धनं। ४ सुपिरं। इति।, 


७०) ¢ १ तते! २ चिततं। ३ घर्न। ४ सृखिरं(श्पिर) । - 
७०१) 7 १ ततं। २ विततं। ३घनं। ४ शिखरं (उपिर) चेति। 
७०) 7 १ स्फुटं! २ वितते। ३घने। ४ सुपिरे। 

॥, 





७१. "द्विभरकारं यम्‌ । । 
१ ताण्डवं 1 २ सस्यं । इति 1 


७१) 7? १ खाय तांडव च। 
७१) 7? १ छस्यं ताड चेति 


७२. "पोडराविधं काव्यम्‌ } ४ 

१ समयः। र प्रतिभा। ३ अम्पासः। ` -४, विद्या । 
५ जातिः। ६ गीतिः] ७ रीतिः] ..८ वृत्तिः।. ९-वाच्यं। 
१० वच्छे! ३२ छन्दः! ` १२जलङ्कारः। ” १३ यणः) 
१४ रसः । १५ भावः । १६ अभिनयः । इति" . 4 
७२) 7 १ समयप्रतिमा ।` २ अभ्यास । ३ विधा। ४ जाति]. ५ गीति 
६ैरीति। ७वृत्ति। ८ वात्मल्य। ९चाचक। “१०छद्‌। “११ अटेकार। 
श्र्गुण। १३दोघ। १४२रस। १५ माव । १६ अभिनय 1 † 
७२) ५ १ ममपति1 २अभ्यासा ३च्रि्या। ४जाति। ५ गीति। ६धृचि। 


७ वान्यं! <वा) ९छर। १० अक्यर। श१गुण। य दोप। १३ स्स। 
१७४ माच । १५ दाव । १६ अभिमान्येति 1 = 


1 2 द्विरि्ंद्न्यं। 2 ए षोडशविधं भाषाटश्षणं 1. 
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७२.) 2. १९ अभ्यासः 1; २ विया । ३ रीति।  गीति। ५बृच्तिः। ६ काव्यं । 
ए अअरलंका। <वोचना। रप्रयोधः। श्वयुणः। श१द्रोपः। , १२ स्सः। 
१३ भाषः। १४ अभिधानं । १५ जात्तिः। चेति 1 

७२) ए १ समय! २ प्रतिभाषा! ३अभ्यस। ४ जात्ति1 ˆ ५ गीत(ष्ति)1 
द६्रीति। ७ दृत्तवाच्य। <वाचक। स्छेदु।!' १० अर्कारः} शट्युण। 
शद्दोव। ¡९३ २रस। १४ भाव । १५ अभिनय । ` श्द्विधा। 
` ७२१. १ समय । २ प्रतिमा) ३अम्यास। ४विया। ५जाति। ६ गीति) 
७ रीति। < घृत्ति। वाच्य! १० वाचक। ११ छदस्‌। १९ अरंकार। 
श्ेगुण। श४दौप। श्थरक्त। १६ अभिनयश्वेति 1 

७२) © 7१ समय । २ प्रतिभा। ,३अभ्याल। ४ विद्या। ५ जाति! दगीति। 
४५ रीत्ति। < दृत्ति। " ९ वात्सस्य । १० वाचक । ११ छन्द! १२ अकार 1 
१३ गुणदोष \ १८ र \ ९५ भाव { १६ ऊभिनय ! स 


` ' ७६. दशविधं वकतुतम्‌ 1 

१ परिभाविते। २ स्यं। . ३ मधुरं}! ४ तीर्थकं। 
प परिस्फुटं ६ परिमि्तं। ७ मनोहरं! ८ बिचिव्ं। 
९ प्रसन्ने । १० भावानुगतं । इति । । 


स 
1 1, 2 ए हए 10 रोषा, 


७३) 7 १ मधुरं । २ सार्घ(ये)कं ! ३ परिस्फुट । ४ मनोहरं । ५ परिमिभं(प्तं) | 
६ चिरं । "७ प्रसन्न 1 < भ{वा]ुगर्व 


श 


९4 


७४. पडधिधं भापालक्षणम्‌ । 


१ संच्छतं। > प्रकतं। ३ अपध्रेशं। ४ पैशाचं। 
प मागधं 1 ६ सौरसेनं । इति । 


७४) 4 80 १ संर्छ्तं। र्रर! ३ अपध्च॑शं। ४ पेराचिके। 


५ मागधं । 

६ सैरसेन्‌ । ॥ 
७७) © १ संस्छतं । । र प्रास्तं! र३अपभ्रेशं1 ध वेदाचिरे। ५ सागधं। 
९ [सीर्]सेन) ~ < ^ 
७४) 2 १ खंदस्ते। रधास्तं1 ३अपंशं1 ४ वेशाचके। ध मागधं 
६ सौरसेनं 1 # 


७७) १ संस्छन। रेपरास्त। ३ अपश्या ४पेशाच।ा 
६ षर्सेन । 


क सद 
५ 


५ मागध) 


६६  समिवरण-यस्तुरकञकौशः । 


प सेन 
७४) फ द संरछ्तं1 र प्राहतं। ३ अश्वं! पराचि । ५ रसेन । 
& मागधे चेति। ॥ 
1 


७, पैञ्चविधं पाण्डियम्‌ 1 
१ वक्तुं 1 २ कविलवं! इ वादित्वं! 9 आगमिकलवं । 
५ सारखतप्रमाणं । इति । 





. ७५) ¢ १ वक्तव्यं 1 २ वशित्वं। २अगभर। ४ सारस्वत। ५ प्रमाणे। चेति। 
४५) 7 १वकृत्वै। २ आगमित्वै। ३ रादमसंसक(र। ४ भोटित। 
५ सारस्तप्रमाणं । , * ॥ 
७५) 7 १ वक्तत्वं । २ वादिकष्वं । ३ फवि््वं। ४७ आगमरत्वं1 ५ गमत्वं। 
५५) 7 १ घकृत्वं । २ वादस्कं(दित्वै) । २ कित्वं । ४ आगभत्वे । ५ गमत्वं वेति । 


; 

७६. धलुवंश्चतिविधं वादलक्षणम्‌ । | 

१ उलसत्तिः। २ समातिः। ३ सवादः । % प्रतिवादः । 
५ पक्षः| द प्रतिपक्षः] ७ प्रमाणं} < भ्रमेयै।* ९भ्रमेद्ः। 
१० प्रश्षः। १९ प्रत्युक्तः । १२ दूषणं । १३ अथान्तरं । 
१९ उपन्यासः 1 १५ अतुवादः । १६ आदेराः ! १७ निर्वाहः । 
१८ निर्णयः । १९ विग्रहु्ानं 1 २० अर्थान्तरसमता । २१ खुखरवं । 
२२ उच्चारणं | २३ जयः । २४ पराजयः । इति । 


७६) ^ ९ उत्पत्ति! २ सभापति! ३ सत्यवादि { ४ शरतिवादि।. ५ पक्ष 
भ्रमाण॥ दै्रमेय। ७प्रमोद्‌। <ग्रञ्न। ९भ्व्युत्तर! १० दूषण । । ११ भू्षण। 
१२अर्थातर। १२ उपन्यात्त। १७ अदुवाद्‌। १५ अदेश । १६ निर्ह । १७ नि्णय। 
१८ निश्चय । १९ स्यान । २० समता। २१ निग्रह । २२ जय । ररे अजय । 

७६) © १ उस्पत्ति। २ समापति। २ सत्यवाद्‌। ४ पक्ष। ५अतिपक्ष। 
६ प्रमाण । ७ प्रमेय! < पननेद्‌! ९श्रखघ्न \ १० प्रतयु्तरः! ११ दूषण । १२. 
भ्यास । १३ आदेश १४ नि्णैय। १५ निश्चय! १६ नियम। १७ जर्थ॑। 
१८ सम्रता। १९ वणेन 1 २० माधुर्यं ! २१ सुस्वरत्य । २२ उ्वारण । २३ जय 1 
२७ पराजय । 

७६) ॐ १ उस्पचिः। २ समापति। ३ सध्ययादी! ४पक्षि। ५ग्रतिपक्षि। 
दैम्रमाण1 ७ भ्रमेय। < सन्न! ९भ्रमेद्‌। १० उत्तय्पत्युप्तर! ११ दुषण। 
9 


1 @ क््वपडिल 1 2 © चतुर्भिं नाद्लस्षणं 


स्बिवरण-पस्तुरदकोद्यः। ६७ 


प 
१२ मूपण । १३ अध्यंतर । १ अदुवाद्‌ { १५ जमेद्‌ । १६ निर्वाह । १७ निव ! 
१८ चिप्रहश्यान । १९ समता । २० जय | २१ अजयश्चेदि 1 

७६) 2 १ उत्पचतिः। २ सखभापतिः। २ सद्यवादी ! ४ सभावाद । ५ पक्च। 
६ प्रतिपक्लमाण ! ७ प्रमेय । < शस्परमेद्‌ । ९ ्रसन्न । १० प्रयुत्तर 1 _ ११ दपण ! 
१२ भूषण । १३ उपन्यास 1 १७ अखुवाद्‌ । १५ वृशसमिता । १६ निर्णयस्यान । 
१७ अंथौतर ! १८ समता । १९ जय ¡ २० पराजयश्चेति । 

७६) ए १ उत्पत्ति। २ समरापति। ३ सभावादपश्च । ४ भ्रमाण। ५ भ्रमेय । 
हैप्रतिपक्ष। ५ भ्रमेद। < प्रसन्ना ९्रत्युतर। १० दृषण। १९१ भूपण। 
१२ उपन्यास । ९३ भसुधाद। १४ अदिश्। १५ निणय। १६ निथ्य। 
१७ प्रतिपश्च' 1 १८ निश्चयस्थान । १९ अर्थान्तरलमता । २० जय । २९१ पराजयश्चेति । 

७६) © १ उत्पत्ति। २ समापति। ३ सत्यवादि । ४ प्रतिवादि ५ पश्च । 
द्प्रमाण। ७प्रमेय। <प्रमोद1 ५ग्रश्न। १० ्रत्युत्तर। १९१ दुपण। 
१२भूपण। १३ अथौन्तर। . १४ उपन्यास । १५ अठुवाद । १६ आदैदा । 
१७ निर्घाह । १८ निर्णय । १९ निश्चय । २० स्यान । २१ समता। २२ नित्रद। 
२दजय। २४ अजय। 


७७. धडूविधं दर्शनम्‌ । 

१ मिश्वरं। २ बाद्यं। ३ साह्यं । वोः! ५जैनं। 
६ चर्वाकं 1 इति 1 

७७) 7 १ मादेश्वरं। २ ब्राह्यं । ३ सांख्यं! ४ जनं] ५ बौद्धं । ६ चार्वाकः येति 1 
७७} 7 १ माद्िश्वरं । २ ब्राह्म । ३ सांख्यं । ४जेन्यं। ५वोद्धं! ६ चार्वाकः 
७७) 7' १ भाद । २ ब्राह्यं। ३ सास्य! ४ यौद्धं। ५ जेन। £ चाक धघेति। 
७७) © १ मदिश्वरं। २ ब्राह्यै। ३ साव्यं! ४यौद्धं। ५जैनं। ६ चार्वाफः] 

॥.) 


॥ 


७८, ॐष्टविधं महेश्वरम्‌ । 
१ नैयायिकं। > वैरोपिकं। ३ दौवं। ४ पाद्युपतं। 
५ महाव्रतं । ६ काटसुखं । ७ शमधं 1 < अुक्तिपर्यतं । इति । 


४८) ^.56 ९ नैयायिक । २ यैदोपिक। रे दिवधर्म 1 ७दौव। ५कटामुख । 
६ पाुपत ! ७ महाव्रत । < मुक्तिपर्यत 1 

७८) © १ पराद्युपरत । २ फाटश्ुख । ३ महायत । ४ श्ांमवपर्येक । ५ दहिवयर्म। ६ दौव । 

७८) १ न्याथ। २ विदोपक। ३ दिवधमे 1 ४ तोच! ५ पाट्ुपत ! ६ काट 
सुख । ७ महायत्तिकः। 

७८) & १ न्ाय। २ वेदपिकृ! देदौव। ४पल्युपला ५काटमुखा ६मदा- 
व्रतिक । ७ रिवध्मे। < पर्तय्धेति } 


1 ^.8£.5 ल पटर द्दानानि # © पद्रदिधं दर्धनयक्षणं ! 2 © इ्टविधं मादेभ्वर्‌ 1 





६८ सविवरण~बस्तुस्तकोशतः । 
७८) 7 १७७ 10 पाका = १ 
1 
७९. ददराविर्ध ब्राह्यम्‌ । 
१ प्रमाणं । २ संस्कारः । ३ कर्म॑वर्तनं । ४ होमः ।:५ जापः 1,६ श्चुता 
ष्ययनं ¡ ७ गार्दरण्यं । ८ वानप्र्ं 1 ९ यतिः । १९ ह्मचर्य । इति । 


७९) ^ १ टस्षण। रप्रमाण] ३ संस्कार] ४कर्म। ५ ब्रह्मचारि! "६ रृहस्य। 
७ वानप्रष्य। <यति। ९ बह्मपर्यत। १० धर्तन। 

७९) 3 १ खक्ष्ण। रेथ्रमाण। संहार धकर्म। ५ वर्तन। दै ब्रह्मचारी) 
७ गृहस्थ । < वानधस्य । ९ यति। १० ब्रह्मपयत। न 
७९) © १तद्य। रेप्रमाण। ३ संस्कार ४कर्म। ५ वर्चन। ६ ब्रह्मचासै। 
७ गरहस्थ । ८ पानम्रस्य । ९यति। १० बरहमपर्यकश्ेति । 

७९) 7 १ प्रभ्ाण। २ संस्फार। २ कर्मवर्तन।*ध्दोम।, ५जाप। देश्रुता- 
ध्ययन । ७ वनिप्रष्य । < गरृदस्य । ९यति। १० ब्रह्मपर्य[्ि] चेति। 

७९) ए १ रमाण २ संरुकार। २३कर्म। ७ वत्तेन। .५ब्रहमचारी। ६ गरहश्य। 
७ ्ानप्रस्य। < यती। 

७९) 7 १ लक्षण। रेश्रपाण। रे संस्सार। ४ कर्मे] ५ वत्तेन । ९ व्रह्मचासै। 
७ गृहस्थ । ८ दानप्रस्थ । ९ यत्ति) १० बह्मचयै। चेति) 

७९) & १ प्रमाग। रसंरकार। ३कर्म। ४ वर्तन ५ब्रह्मच्ारी। दै गररस्थ। 
७ वानरस्य । <यति। ९ब्रह्म। १० पर्यत। 

4 1 
चतुर्विधं साद्धुयम्‌ 1 । ४ 
१त्े। २ प्रमाणै। ३ प्रकारः। ४ स्बीत्मं | इति। 


८०) ^© १ तसय । रश्रमाण1 रे प्रकार। ४ सर्वात्मपर्मत। 

<०) 7.१९ तस्य। रप्रमाग। देप्रकरार।, ४ग्रमेद्‌।. ५ धरमोदपर्वत) 
६ सर्यात्मपर्यत । 

८०) © १ तच्यांग । २ सर्वात्मता ३ प्रमाणं। ७ अ्रफार। 

८०१) 2 १ तेच्वध्रमाणं। २ सर्यत्मा। ३प्रसार। ४फा्े। देति। ,' 

८०} {1 १तस्य। २थ्रमाण। ३ सव॑ल्मा। ४ धक्तरपर्यतम्येति। 

८०) ए १ त्य । रप्रपाण। ३ संस्कार। ४ सर्वात्मं। चेति। 

1 


८१. सप्तविधं जनम्‌ । 
१ सर्वत्तः। २ धर्मः] ३ तच्वा्थः] प्रमाणं । ५ प्रतिमा। 
६. प्रभेदः । ७ सिद्धिः । इति । 


7 प्राद्यष्य ¢ @ प्रददे टक्षण। #॥ 





?सविवर्ण-चस्तुरतकोराः । कद 


<)4 23707562 १ सर्वक रधर्म। ३ तवाथ । ४ प्रमाण । ५ भ्रतिमा। 
६ प्रमेद । ७ सिद्धिपर्यत1 . [ 
। ८१) 0 १ स्वैता रधर्म। ३तं। प्रमाणे) ५ञर्थ। ६ प्रतिमा। 
४ प्रतिमेद 1. ८ सिद्धिश्चेति । 
८१) 9 १ सर्वश्च। २त्चार्थं। ३ धरमाण। प्रतिमा) ५ भ्रमेद्सिद्धि 1 
६ पयत । ७ धमश्चति। 
(4 कै 
८२. ददाबिधं वेदम्‌ । 
१ सौगतं ¡ २ पारमिता । ३ विहारः । ४ प्रमाणं । ५ सौत्रान्तिक । 
६ धेमापिकं । ७ योगाचारं । ८ माध्यमिकं । ९ मोक्षः] १० सर्व 


दशारिगतं । इति । 





८२) ^ १ स्यसंवद्ध । २ पर्त । ३ पारिगत। ७ विहार । ५ प्रमाण। £ ख्वांतिक। 
७ भेभाविक । < योगाचारः । ९ माध्यमिक 1 १० मोक्षपर्येत 1 

८२) 8 © ९१ स्वसंवद्ध । २ पर्थद्‌ । ३ पारिगत । ४ विहारः 1 ५ प्रमाण । ६ खूलां तिक । 
७ श्नेभाविक । ८ योगाचार । ९ माध्यमिक 1 १० मोक्षपर्न्त । 

८२ . © १ सौगतं । २ परिषद्र । ३ परिमितं । £ विहार । ५ भरमार्णं । ६ दोवातिक्ष । 
७ वेमापिकं । ८ धोगाचारं 1 ९ माध्यमिवं 1 १० मोकष्धेति 

८२) 7 १ सखगता 1 २ परिमिता । ३ पारमिता । छ बिहार 1 ५ परमाण 1 ६ सौ्रांततिक । 
७ चैयदा२(१)। ८ योगोपचार । ९ मोक्षपर्यत । 

८२) ८ १ गत । २ परिगत । ३ पारमित ४ विहार 1 ५ भाण । ६ सौत्रान्तिक । 
७ योगांत 1 ८ माध्यमिक । ९ मोक् 1 १० माप्यमपर्यतश्येति 1 

८२) छ १ स्वागतं । २ सर्वद दरिगतविदहार । ३ प्रमाण 1 ४ प्रभेद । ५ श्लौवान्तिकः 1 
६ विमापिका 1 ७ योगाचार । < मध्यमिक्रा । ९ परमित । १० मोक्षपर्यन्तं । 


क 
८३. । चदुरविधं चावीकम्‌ । 
१ तत्त्वं । २ रमाणं । ३ प्रभेदः । ४ प्रमोदः । इति । 


८३) ^. 8 © १ तच्ार्थ । २ प्रमाण। ३ ग्रमे 1 ४ भमोद्पर्यन्त। 

८२) 0 शत रश्रमार्ण।. रेमेद्‌। ४ पर्यक। 

८३) 2 १ तेच्वप्रमाणं । २भ्रमेद्‌। ३ धमोद्‌। ४ पर्यतथ्येति। 

८३9 7 १ तच्यार्थ । २प्रमाण। ३ धमेद। ४ प्रमोदपर्वन्ते । चेति। 
क 


1 4.5 © अय द्श्वनिधं। 1 7 रसटण्यः पप धि. 








॥ 


५० । सविवरण-बस्वुर्रकोशः। 


<४. चेतुर्िातिविधं विचारकलम्‌ 1 

१ विया। २ विक्ञानं। ३ बिनोद्ः। ४ कला} ५ कविलं। 
६ वन्तं । ७ गीतं । ८ बाधं । ९ मयं । १० देशः । ११ काटः । 
१२ पात्रं । १३ प्रमेयं । १४ वादः । १५ जयः । १६.रसः । १७ भावः । 
१८ अभिनयः। १९ धर्मः । २० अर्थः । २१ कामः। २२ मोक्षः। 
२३ लोकवादः । २४ विचारः ! इति । ॥ 


८४) ^ 26 १विया। २विनोद। २ विक्षान। ४कला। ५कवित्व। 
दैबक्ृत्व। ७मीत। वाद्या र्चेव्य। श०देश। ११९काख1 १ पात्रा 
१३ प्रमेय । १४ पयौय ॥ १५ जय । १६ रस 1 १७ भाव 1 १८ अभिनय 1 
१९ धमै । २० अथ। २९ कामं। २२ मोक्ष । २३ लोकवादे ।- २४ विचारपयैत । 
८8) © १ विद्या । २विष्ठान। ३ विनोद्‌ । ४कट्ा। ५ फथित्य। ६ वक्तुः्व । 
७यीत। <चरलय। रदेश्ल। १०फाठ। ११ पाच्र। १९ प्रमेय। १३ पर्योय। 
१४ संयाद । १५ अभिनय । १६ धर्म। १७ सर्थ। १८ काम। १९मोसषा 
२० रोकपर्यकश्धेति । 

<४) 2 १ विद्या ६ विक्लान। २ विनोद । ४कला। ५कवित्व। ६ धकत्व । 
७गीत। ८द्य।. ९्वाद्य। श०्देश। ११पात्र। १२ भरमेय। १९२र्स। 
श्टचाद। . १५अभिनव। द्दैध्ै। ए७अथे। श८काम। १९मोक्ष। 
२० लोकाद्‌ पर्यतश्ेति । । 

<४) ए १ विद्या। विक्लान। २विनोद। ४कला। ५कवित्व। ६ घक्तत्व। 
७मौोत। <च्लय। सर्वाय। १०देश। ११ फा! १९२ पात्र! १३ भ्रमेय। 
श्ट पयौथ। १५ जय । १६ रसवाद्‌। १७ अभिनय । १८ धर्म । १९ अर्थ्‌ 
२० काम। २१ मोक्षा २२ छोक1 २३ वाद्‌ । २8 विचार्पर्यतेश्येति। 


॥. 
८५, दृद्राविधं रुत्वम्‌ । 
१ वेरो २क्ञाने ३ पदे सत्त्वे ५ श्ये ६ दाने ७व्ठे ८ जये। 
९ संताने १० खयुणे चेति शरत्वं ददाधा मतम्‌ ॥ 
<+) > १ व(द छाने पदे शीय सस्ये दाने यले अये । सताने स्वगुणे चेति । 


<) 2 वरो। रदाने। देपदे। धरीरये। भद्ैे। ६वाने। ७यके। 
<ज्ये। ८ विजये। ९ विशाने। १० स्वयुे गुर्द द्दाधा मतम्‌ 1 
1.1 


~= 
1 ^ 56 अय वतु्विंशति"। 2 0 चावीङ ॥; 2' धाद्खष्षर्णं । 3 © चायत्वं ¦ 
4 ^ © सगणे ॥ 8 सगुणे । ५.१९ 


ˆ सविधरणन्पस्तुरतकोराः 1 111 
८६. पृश्वविधं चरितम्‌। ` 


१ क्ञानचरितं । २ भानयरितं } ३ दानचरितं । ४ वीरविखासधरितं । 
५ धमौरंभचरितं । इति । 


६६) © १ विखालतचरिषं । २ धमेचसिथं 1 ३ वीरचरितरं 1 ७ गुणः प्रक्षेपणं 1 

८६) 7 ई दानं । २ मानं। ३ क्षानं । ४ बिचार 1५ विलास 1 

८६) ॐ १ वीरवरितं । २ विटासंचरितं । २ क्षानचरित्र । ४ कटाचरिन्रं । ५ गुण 
श्रक्षामचसितं चेति। ४ 


कः 
८७ पश्चविधं धीर्थिवानां पाठनम्‌ । 
१ राज्यपालनं । २ प्रजापालनं । ३ भूमिपाखनं । ४ धर्मेपारनं । 
पु दारीरपारनं । इति । 


८७} 0 १ क्मेपाठनं । २ धर्मपालनं । २ भन।पाठनं । ४ भूमिपाटनं । ५ रारीरपालनं । 
<७) @ १ धर्मपाठनं । २ राज्यपालनं । रे भूमिपाटनं । ४ शातरपालनै । ५ भजापाछनं । 


८७) 2 १ साधुपाखने। २ राज्यपालने। ३ प्रजापाठतै। ४ भूमिपारनं। 
५ सस्यपाटते चेति । ४ 


कै 
८८, सप्तविधा भातिः । 
१ क्ाने रधम इष्टे ४ कामे ५ चिक्ताने ६ पात्रसंग्रहे। 
७ मर्थ भूसुजां नियं भातिः सप्तविधा मता ॥ 


८८) 0 शाने धर्म यले कामे पिराने पाप्रसंग्रहे । स्ार्थभूत(शु)जां चैव प्रातिः सप्तयिधा 
भता॥ 


८८) ८ शने घर्मे दले कामे विक्ताने पात्रसंगरदे । सोर्धभूशुजां निलयं ध्राप्निः सप्तविधा 
भता 


८८) 2 शने धर्मे फ({य)के कामे पितरे प्रसगे । सवरं भूयुनानां निलयपरातिः। 
कः 


८९, चतर्विरातिबिधं शौर्यम्‌ 1 


१ शब्दोयं । २ प्रताप्य । ३ दानरौर्य। 8 घ्ानशर्थ। 
५ उदयच्र्य ] ६ तेजश । ७ संग्रामच्ोर्य । ८ परतिपद्य । ९ जय- 


{05 चरि 2 ‰ पार्थिवानां प्रजापाटर्न। 3 5 0708 प्रासः । 


४८२ ; सविवरण-वस्पुरलकोदाः 1 ` 


शौर्थं । १० मानशौर्यं । १९ कान्य । १२;साहसशोर्य । ` १३ शरणा- 
गतज्ञोरथं । १४ प्रमोदरौर्यं । २५ उ्यमयोर्यं । : १६.अर्थैशोरयं । 
१७ आचारस्य । १८ वल्चौर्थ । १९ कीर्तिशौर्य । ' "२०. घर्मश्च । 
२१ रक्षणश्ौर्थ । २२ गुणौ ! २३ परिवोधजौर्य । २४ प्रवोधशेर्थ । 


~ ~ + ---~ 


पि भ 





८९) 4.2 © १ शब्दरदौवै 1 २ ध्रनापशो्ं 1 ३ दान 1 ९ स्थान । ५ उद्य । ६ तेज । 
७ संप्राम । < प्रतिपन्न । ९ जय) १० मान 1 १९१ क्षान। १२ साहस । १२ हारणागत । 
१७ परसिवोय 1 एप प्रमोद । ६६ उदम । १७ अर्यं 1 १८ आचार । १९ वल 1 २० कत्त । 

१ टक्षण। २२ गुण। २२ क्वान । २४ मान). 

८९) © १नापमर। रराद । *३श्रताप।, ४द्रान। ५ स्थान) ६ उत्तम 1७ तेञज। 
< रमम्राम। ९ भ्रतेपत्ति। १० जयमान। ११ क्षान। १२ साहसे | -१३ हारणागमत। 
१४ रक्षण । १५ पयोध । १६ प्रमोद्‌ । १७ आज्ञा 1 १८ उद्यम \ १९ यथाचार 1 २० वल 1 
२९१ कीरति । २२ दय । २३ धर्म । २ रक्षण येति। ॥ 

८९) ८ १ लान। २मान। ३ शब्द्‌ ४ प्रताप। ५क्तान। ६उद्य। ७तेज। 
< संग्राम 1 ९ जय । १० साहस । १९ श्रतिपद्र । १२ दारण।गत । १३५ गोध } ९४ धमीद्‌ । 
१५ भाना। एदेउयम। १७ अर्थे । १८ अगार । १९ वल । २० कीरिं 1 ˆ २१ खक्षण। 
२२ क्ष्य चेति 

८९) ए २तयु।॥ २दच्द। रेप्रताप। ४दान। ५स्थान। ६उद्य। ७तेज) 
< संध्राम। ९ धतिषन्न। १०जय। ११ मान। १२ ज्ञान | १३ सदसत] ९४ शस्णागत 
५ शरगोव । १६ प्रमोद । १७ आक्चा। १८ उम । १९ अर्ये । -२० आचारः । २१ वट । 
२२ कीर्ति । २३ टक्तग । २४ गुणोयं चेति। 

, न 16 


९० देरविधं वरम्‌ । 0 
वाक्रायदुडिमन्त्रै् खानसैन्यघुहजनैः । शकुनैैवंतैथेति रां 
दशविधं बम्‌ ॥ + 


6. 





९०) 0 ९ वादे २ फायवर्छं 1 देषुदधियलं 1 -४ मेत्वं 1 ५ स्यानं । 
‰ सन्पटः । ७ मुहर्तपटै । ८ दाकुनवटं 1 ९ राजवटं । 

९०) छ ट वारु1 रष्यय। वुद्धि! धमेत्र। ५मने। देगष्टद्‌। ५द्राकुन। 

८ सन्य ।९ष्वने1 १० श्रुत्ति। ११ देवता चेति। ध 

९० ) ® यक्छायुः दुद्धिमव्रैष स्यानं सैन्यं खुदनेः। - ~ ध , 

श्वदुनदयते्येति रातां दशपिध वन्यम्‌ ॥ ध ॥ि 

॥ 


1 
¢ +: ~ ^ 


£ चतुतविषं यं ¢ ए रं दृदाविधं षटं । 2 4.8 © ब्दृवतेथे-र © † 


` सविवर्ण-वस्तुरकोराः । छद 


९१. दडाविधः सङ्गः । 
ज्ञाने पात्रे ` गुणे शोय .पलीयोगे' वे जये.। धर मित्रे श्ुते यज्ञे 
दशधा गुणसद्भहः ॥ न 9 


, ९९१) ^. क्षाने पात्रे गुणे शौरेः पल्लीयोगे वदे धरे जये गुणेषु शुतसंप्रहः ॥ 

९१) 8 क्षामे पामर गुणे सौरे पलीयोगे वार धम जये गुणेषु श्ुतसं प्रदः ॥ 

९१) 0 क्ाने पामे च विक्रे च पक्यायोगे वले जये टक्षित। ८ 

९९) 2 ९ क्नानपात्र। २ मिचपाव्र। ३ शौर्यपा। ४नियोग। , ५वल। 
६ प्रव्रीण। ७ यक्ष। < धर्म! युणसंम्रहः1 

९१) 7 क्षामे पात्रे च मित्रै च पल्लीयोगे वले जये । धरम णे श्रुते यैव संप्रदः सप्तधा 
मतः 

९१) © श्षाने पात्रे गुणे शौरे परनीयोगे वले धर्म जये गुणेषु श्चुवसंभ्रहः ॥ 


ग ॥ 


९२. द्दाविधो जयः “ 
+ क्लानानमतापैश्च सङ्गमश्च सहनः! निद्राहारोदयेगेति राज्ञां दश- 
विधो जयः॥ 


९२) ^ © प्षानासनं प्रतपिर्वा संग्राम सष्टञनैः 1 + 
निद्राहसेदयाञ्चेति यासां ददाविघो जयः ॥ 
९२) ॐ क्षानासनं प्रतापेरवा संप्रामे स्यसट्यनैः 1 
निद्रादारै दयाश्येति राका ददरायिधो जयः ॥ 
९२) © १ श्षान। २ सेन्य। रे परतप ४काम। ५ संप्राम। ६देभ्वर्य। ७ सुत्रत। 
< मिच्र। ९ सत्व । 
९२) % १ मिव । `२पाध। ३नियोग। 8 वाखना। ५ खुद ।६ प्रताप । 
७ पेभ्वयै । < संग्राम । ९ वाक 1 १० परिधमी 1 ११ निद्रा । १२ बाहार 1 १३ श्रिय । 
९२) 7 क्षानाशनप्रतापेऽर्याग्‌ संप्रामेद्यसुष्टजनेः । 
निद्रादरेन्दरिये चेति राशां दशविधो जयः ॥ 


९३. पञ्चविधः परिच्छेदः । 
१ अरक्षितं । २ रक्षितं 1 ३ भानसिकं । ४ वाचिकं । ५ कार्मिकं | 
चेति । 
सद) 4807 6 क्म ४० पभय 
९३) ए २ भलस्ित । २ रक्षित । ३ मानसिक । ४ वाचिकः । ५ कर्मण 1 


९३ ) & १ अणिपित । २ टिखित । ३ मानपिक । ४ धाचिङ 1 ५ कर्मणा येति । 
कै 








1 ए सप्तविधः संप्रदः। 
१५ 


४४ सखविचरण-वस्तुरतकोदः। 


९४. पञ्चविधं प्रसुत्वम्‌ । #। ॥ 
१ ऊुरुपरसुलं । २ क्तानपसुत्वं । ३ दानप्रसुतवं ¡ ४ खानप्रसुलं 1 
५ अमयप्रसुलं । इति । १ 


९४) ^. 9 १ कुखप्रमुत्यै । २ क्वानम्रमुत्वं । ३ दानप्रसुत्वं । ४ स्थानप्रभुत्वं । 
५ उभयग्रमुतं 1 व 
९४) 5 १ छखग्रथुत्वै । २ दानप्रभुत्वै । ३ स्थानप्रमुत्यं ! ७ उमयप्रमुतवं । 
९४) 0 कुलं! २ हौ्यं। ३ दान। ४ स्याएन। ५ गुण । 
९४) 7 १ छानप्रमुत्य । २ अक्षय । ३ कशी । ४ स्थापना। ५ ५ प्रदान, ६ अभय) 
९४) ए ९ शानप्रमुत्व । २ आय(शधयुत्व । ३ शीर्यप्रमुत्व 1 ४ स्यानप्रयुत्व 1 
५ दानप्रमुत्व चेतति । 1 
1 
९५. सप्तविधशुत्तमत्वम्‌ । प 2 
१वयः। २कुटं। इ३रूपं} ४ हीर] ५प्द्‌ं | ६ ज्ञानं) 
७ प्रयोगः । इति । 
९५) 486 वयः रुट। देसूप) ४दीट। ५पद्‌। दैस्नान। 
७ प्रयोगपर्यतं चेति 
९५) © एड 0 ए एभा्9 


९५) 7 १ घयः। २ कुं । ३ प्ररं । ४ रूपं । ५ पदै । ६ क्षाने । ७ प्रयोग । 
9 २्कुक। ३दइटि। ४रूप। ५पद।! ६ क्षान। ७योग। 
॥ ३ ॥ 


» 1 । ५ 


८ प्रये 
॥.) 


९६. नवविधा शक्तिः । 

२ धर्मशक्तिः । २ दानराक्तिः । २ मन्नशाक्तिः । ४ ज्ञानराक्तिः । 
१ अर्थंशक्तिः । ६ कामशाक्तिः । ७ युद्धशाक्तिः । ८ व्यायामरक्तिः । 
९ भोजनदयक्तिः । इति । ^ ध 


-~~~-~-~~-~~---~------^~~~-~---~-~ ४ 7... ४ ^~ 
९६) 0 १ व्यायामटाक्ति। र क्षानराक्ति। २ दानश्कि। ४ धर्मशाक्ति। 
५ अर्थशक्ति 1 ६ युद्धशक्ति 1 ७ मोजनरक्ति । < विद्या शक्ति 1 १ 

९६) 2 ९ धर्मशाक्तिः 1 २ म॑चदाक्तिः । ३ कामशक्तिः। ४ मोजनदाक्तिः । ५ युद्ध । 
६ भ्यायाम । ७ देश । ८ उपार्जन । ९ वाद्‌ । 

९६) 2 ९ दानशक्ति । २ धू्मदाक्ति! २ मंत्रशक्ति । ४ कषानशक्ति 1 ५ काभराकति। 
६ अ्थशक्ति । ७ युद्धशक्ति । < भोजनशक्ति । ९ व्यायामशाक्ति्धेति । 

चैः 


खविवरण-वस्तुरलकोराः। ४७५ 


९७, सप्तविधा भुक्तिः । ६ ट 
१ चन्दः 1 २ स्प्षः। ३ रूपं} 8 रसः। ५ गन्धः | ६ अभिमानः 
७ देशः । इति । 


९७) ¢ हशाए९8 १० प्राणा 

९७) 7 १ प्रतिमान । २द्रव्य। ३रब्द्‌] ४ स्प! ५सूप। ६रल। ७ गेध। 
< देशधुकति । 

९७) 7 १अभिमान! र्दव्द। र३ेग्स। ४रूप। भर्गघ। रेदेदा। 
७ स्पशमुक्ति्धेति । 





॥ 
९८, अष्टविधमभिमानरक्षणम्‌ । 
ज्ञाने दने वे धर्मे धीरे राघुमारणे । समारभे च युदे च 
अभिमानं प्रचक्षते ॥ 


९८) ^ क्ञाने दाने ध्म मर्थ कामे वले शाधुधाते । समारंमोदितं च 1 

९८) 2 क्ञाने धर्मे अथ कामे वले शत्धाति समारंमे स्थितं च 1 

९८) ए क्चान। र्दान। ३वल) ७ध्म। भअर्थ। ६फाम। ७दत्रु। 
८ धात। ९ समारंभ 1* १० उदतं चेति! ट 
९८) एरका रदाने। देव्ले। ४कमे। कामे) ६अर्थे। ७दाघरु 
मारणे । < समामे चेति! 

९८) 6 श्क्षाने। रदाने। रेधमे। ध्य्थे ५कामे। दये) ७ दाच 
धाते। ८ समार्मो स्थितं च 1 





॥ 
९९. चतुर्विधं वात्सल्यम्‌ । 
देवानां सहुरूणां च मन्त्राणां वषमे जने । स्नेहेन मानसं यच्च 
तद्वात्सल्यं चतुविघम्‌ ॥ 
९९) ^. 5 & देवानां सहरूणां च मंत्राणां वमे जने । लेदेन मानसं यश तदात्सरत्यं 
चतर्िघम्‌ ॥ 
९९) 0 देवानां खहूणां च धियां यलयमोजने ! खेदेन मानसं यच तद्वासे 1 
९९) 2 वेदानां गुरूणां च भिध्राणां व्णमोजने । खेदेन मनसा यश्च तद्वात्सल्यं 
ध्वतुर्विघम्‌ ॥ 
९९) 7 देवानां स्वरूणां मिजाणां वलमे जने। खेदेन संत[ते] वात्सल्यं चतुर्विधम्‌ ॥ 
॥) 


1 2 मुक्तिः ॥ ए मक्तिः। 


७६ * सपिवरण-चस्तुरत्रकोराः। 


१००. पञ्चविधो महोत्सवः {व ` ८ 
१ ज्ञानमहोत्सवः। २ धर्ममहोतसवः। ३ अ्थमदीत्सवः ] .४ काम- 
महोत्सवः । ५ मोक्षमदोत्सवः । इति । =+ {६५५४ 


१००) & © ९१ क्षानमदोत्सवः। २ धर्मभदोन्सवः । ३ काममहौःसवः। `", 
१००) 3 १ क्षानमद्येत्सव } २ अर्थमहोत्सव । २ काममद्येत्सव । , , " 
१००) 0 १ काममदोत्सव ! २ दन्यमहोत्सव 1 २ मोक्षमदोतस्व । 

१००) ? १ कषान । २ धर्म । २ अर्थं 1 ४ फाम । ५ मोक्षमदोत्सवधेति 1 


१००) 7 १ धर्मप्रहोत्सव । २ द्रव्यमदोत्सव । २ काममरोत्सव । ४ क्ञानमहोत्सव । 
५ भोक्षमहोत्सव । 


क, 1 1113 
०१, अष्टौ न्धियोगः न 
१ अणिमा। २ महिमा। ३ ल्पिमा। ४ गरिमा! , ५ ईषत्वं । 
६ वशित्वं । ७ प्राप्तिः । ८ प्राकाम्यं । चेति । . 





१०१) 86 &ए€ ० परध ६, ~ ५, 

१०१) 0 १ अणिमा। २ मदिमा। ३ ख्धिमा। ४ गरिमा ५प्राप्ति। द काम्यं! 
७ ईैशस्वं ! < व्रदित्वं । 

१०१) १ अणिमा । > महिमा । २ गरिमा । ४ ठधिमा 1.५ ईशत्य । ६ वशित्य । 
७ प्राप्ति। < प्रकाभ्यमेव 1 

१०१९) 2 १९ अणिमा! २ मदिमा। _देगरिमि। ४खथिमा। ५ ईशत्व। 
६ विसत्व (2) । ७ वदिित्व । < प्राकाम्य चेति । ५ 


कै 


1 ¢ वान]8 ८ §त्४ [प हार७३ धोषल पाप्य 
॥ 


1 





+ एलणवाड ^. 
143. ए. + 
-6.वता क्षणा] उप्र 45-- । 


पर्रिशत्‌ वादित्राणि । 


; १ भैरी रख्दंग ३ पट्‌ ४भस्जन ५कसाल दता ७ लघुताल 
<शख सूय १० भंग ११ घर्घरी १२ दरी श वेश १ वीणा १५ पणव 
श६दंड १७ उमर १८ काहल १९ गर्गी २० दुदिलि २९ भरट २२ कुडलिका 
२६ क्कच २४ रावण २५ करः रदे कित्ररिक २७ त्रिवि २८भ्राठणी २९ हंडक 
३० तत्य ३९ कर २नागक ३३ द्दकुड ३४ नयसरछी ३५ वीणात्रयं 
३६ खधुमटी मुख वाजिना अपदन विनीदी ॥ १०० ॥ 

॥ 
पैचविंशति युणोमायः । 
जनपदोभिजातः स्ववह 1 छत स्वरुप । चश्चुपन्‌ । प्राज्न धारयिष्णु । दक्ष । वाग्मी । 
भ्रगल्म । प्रतिपत्तिमान्‌ 1 सोत्साह । भभायुक्ता।छेदासद । अ चि । मिव्रदढमक्ति। शीटयान्‌। 
यी । आरोभ्यवान्‌ । शक्तियुक्त । स्तम ! चापलदर संयोगो वैरिष्ः । सक्तौ ॥ १०९ ॥ 


रै 
राक्ञा अष्टाद्शती्ौनि । 
मषी । पुरोित 1 सेनापति 1 युवराज । क्षोवारिक ! अतर्दिक । यशास । मदाद्‌ । 
संनिधादे । प्रदे्ट । नायफ। पौरव्यवहारिक । परिवादाध्यक्ष। दंड। दुर्गतिपाट । 
आरखयविका ॥ २॥ । 
कै 
उष्टौ खर्मगुणाः । ९ 
पिपधघात 1 रायण 1 मेगखार्थं । विनीत । प्रदृश्चणावक्तं । शुर अदग्ध ॥ ३ ॥ 
अष्ट गुणे पयः | 
सुगैषि खुध्यकरखं । दष्णान्नं । रीतं 1 टु । हयं । स्वच्छं ॥ ४॥ 
कै 


एसिमण्डप्०ण 1 0 लपु 


श्रीगुरुभ्यो नमः। अयातो रत्नफोदं भ्यास्यास्यामः । चस्तुिश्ानं । सर्घशाल्ममयं 
म्यं । सर्वक्षान्रकादकं । स्वल्पगरर्थं सुयोधार्थं 1 रत्नकोदां समभ्यसेत्‌ । १॥ तत्र दातेन 
सूधाणां 1 कर्तव्यः संग्रहो यथा॥२॥ जय इति मंगलाथ । भ्रेयतुकर्ता श्रीवेदव्यास कटि 
चि।येमि चीदविद्या सवं धगद्‌ सधी । दवि रत्नकोदा प्‌ विनाम ग्रंथ कदिषि। तेभ्य 
केदबुखि 1 सचैवस्तुनु छान येद्‌ यित जणा 1 यरीरेदवुचि ते श्रय 1 खव शाख मयद्ि ! 
मनोरम छि॥ रत्तु मंडार दि! सर्श्षानतुं भकादा थाई । स्वस्पयोटुं श्रेय मनियोधये 
भरतिवोघते घण । प्हवुये रत्नरोदा त्ते निरूपी एचि । ते श्रयमां्दिसु पकः १०० सूघ री 
सप्रद करी दि । ते घुप्रकी दां । ते कदी इदि ए तव्रादौ त्रिमुयनानि । ते सर्मा प्रथम 
धण्य भुवन कदी हि ॥ चित्रं रोकसंस्याने-.-....1 र 

# 
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कै 

आयुधानि 1 । । 

चक्र । धयु । वज्र} खन्न 1 ठसका । तोमर । छन्त । त्रिगु । क्ति 1 परश । भक्षिका । 
भद्ि । भिष्डिपाल 1 मुष्टि । लुण्ठि । शङ्क । पाश । पट्टिश 1 यष्टि | कणय । कम्पन । हल । 
शशल 1 गुलिका कततेरी 1 कर पन्न । तरवार । कुदाल । कुर्कोट । कोफणि 1 उह । डथ्यूःस । 
सद्गर 1 गदा 1 घन 1 करवाछिका 14 ~ 

[ ्रयाश्रयमहाकाम्य ( धू. २२ ) अनु. म. न. द्विवेदी ] # ४ 

(8९९ ए. 17 ग प्6 ट्छ.) ॥ 

॥ 

कलाः 1 ू. , ५.4 

गीतम्‌, व्यम्‌ , लयम्‌, जलेखयम्‌, विदोपक्च्छेयम्‌, वण्डुलङुःुमयदि निकराः, 
पुष्पास्तरणम्‌, ददानवसनाद्गरागः, मणिभूमिकाकर्म, दायनरचनम्‌, उदकवाद्म्‌, उद्‌का- 
धातः, चित्राश्च योगाः, मादयप्रथनविकट्पाः, दोखरकापीडयोजनम्‌, नेपथ्यप्रयोगाः, कणे" 
पनभङ्गाः, गन्धयुक्तिः, भूपणयोजनम्‌, पेन्द्रनाखाः, कौचुमाराश्च योगा. दस्तलाधवम्‌, 
विचिव्रशाकयूपमक्ष्यविकारश्छ्ा, पानकरसरागासषयोजनं, सूचीवानकमोणि, सूकरीडा, 
चीणाडमस्कवाधानि, प्रहेलिका, परतिमाटा, दुर्वचकयोगाः, पुस्तकवाचनम्‌, नार कास्था 
विकादरशनम्‌, काव्यसतमस्यापूरणम्‌, पद्टिकावेचवानविकटपाः, तक्चकर्मांणि, तक्षणम्‌, 
चास्तुविदा, रूप्यरत्नपरीक्षा,  धाठुवादः मणि रायाकरल्तानम्‌ , दृ्सायुवेद्योगाः, मेष- 
कुट लायकयुद्धविधिः, शकसारिकाप्रलापनम्‌, उन्लादूने संवाहन केंशमर्दने कोलम्‌, 
अश्षरसुश्टिकाकथनम्‌, म्टेच्छितविकटपाः, देशभाषाविन्ञानम्‌, पुष्पशयकटिका, ' निमित्त- 
ज्ञानम्‌, यन्बमावृका, धारणमाठ्का संपाठ्यम्‌, मानसी काव्यक्रिया, अभिधानकोपः, 
छन्दोक्षानम्‌, करियाकटपः, छखितकयोशाः, वखगोपनानि, चूतविरदोपाः, आकयैकीडा, 
वालक्रीडनकानि, वैनयिकीनां, वैजयिकीनां, व्यायामिकीनां च विद्यानां क्षानम्‌ ' ( इति 
चतुः्पटिस्ड्रविया; कामसुत्रस्पावययचिन्यः) ॥ ति 

कामस्त्े १ साधारणेऽधिकरणे, ३ विदयासदेशभकरणम्‌। पृ. ३२-३२ ( 0. 8. 8.) 

(5९6 ए. 21) 


सबिवरण-वस्तुरलकीशः 1 ७९ 
जयमंगला 0 सूत्र श अ. ३ अधिकरण १. 


शाखान्तरे चुः्पध्िमूटकख उक्ताः ! तत्र कर्माश्रया चतुर्चिंशत्तिः । तद्यया-मीत, 
मृं, वाय॑, कौशलणिपिक्लानं, वचनं, चोदारं, च्दिघरविधिः, पुस्तकर्म, पव्रच्छेचम्‌., माल्य- 
विधिः, गन्धयुचयास्वायविधानं, स्लपरीक्षा, सीचने, रङद्भपरिशषानम्‌, उपकरणन्च्या, मान- 
विधिः, आजीवक्ञानम्‌ , ति्ग्योनिचिकित्सितम्‌, मायारूतपापण्डसमयकानं, फीडाकौराठं, 
छोकज्ञान, वेचक्षण्य, संवादं, शरीरसंस्कारः विदोपकौदां चेति । 
चूताधया विरतिः । तत्र निसीवाः पञ्चदश । तृयथा- , 
आयु्राप्ति, अक्षविघाने, रूपसंस्या, क्रियामागरणम्‌ , वीजत्रदणम्‌, ० करणा- 
दानै चिचाचिध्रविधिः, गृढरादि, तुल्याभिहारः, स्षिप्रग्रदणम्‌, वस्टतिः, अस्नि- 
मः, छटव्यामोदनम्‌ , ग्रददानं चेति । 
सजीवाः पश्च । तथथा-~ 
उपस्थानविधिः, यु, रुते, गते, खेत्तं चेति । 
इायनोपचारिकाः पोडशा । तयथा- 
५ 4 विचार, ५ 
पुष्पस्य भावग्रहणं स्वरागप्रकादानम्‌, पत्यङ्गदानं, नखदन्तयोर्िचारो, नीवीक्नंसनं, 
गुह्यस्य संस्परनादुखोभ्यम्‌, परमार्थकौराल, दर्पणं, समाना्थ॑ता एतार्थता, असंग्ोत्साद- 


नम्‌, खदुफोघपवर्तरन, सम्यक्‌ क्रोधनिवतने, ऊदधप्रसादने, सु्तपरित्यागः, चरमस्वापविधिः, 
शमगरहनमिति। 


चतस्न उत्तरकदटाः- सश्ुपातं रमणाय श्णपदानम्‌, स्वशपधक्रिया, श्रस्यितालुगम- 
सम्‌, पुनः पुनर्निर्षणं च । इति चतुः्पषटिमूखकखाः ॥ 

जयमंगला रीका 

कामसुप्रे १ साधारणेऽधिकरणे ३ अध्याये, विधासमुदेदाद्ररूरणम्‌ 1 ध. ३१(९.8.8.) 


॥; 


भावाः। 


रतिः। दासः 1 शोकः। छोधः 1 उत्सादः मयम्‌। जुगुप्सा । पिस्ययः। निर्वृ ईः 1 ग्टानिः। 
शङ्का । भख्या । मदः । श्रमः । आस्यम्‌ । दैन्यम्‌ । चिन्ता । मोदः । स्तिः । धतिः। 
धीडा { खपर्ता । हषः 1 जावेगः । जडता \ मघः} विषादः ! ओन्छुज्यम्‌ । निद्रा । मप- 
स्यारः । एप्‌ ! वियोधः 1 अमधैः । अवदिव्यम्‌ । उग्रता । मततिः । व्याधिः । उन्मादः । मर 
णम्‌ । धासः । पितकः । स्वेदः । स्तम्भः । कम्पः । अखम्‌ । वेवर्ण्यम्‌ । रोमावः । स्वरसादः । 

प्रयः 1 
(ना. शा. म. ७. कादाी. सं. सिरी) 


गति 1 हास । दोकः । प्रो ! विस्मय । उत्साह ! मय । जुगुप्सा । निवेद 1 ग्ानि । 
शङ्का 1 अखया । मदर । श्रम ॥ माटस्य । दैन्य ! चिन्ता ! मोद । स्ति ! धृति । श्रीदा ! 


८० सधरिवरण-घस्तुरत्रफोराः। 


मीडा । चपटता। हषं । आवेग 1 जदता । गवै 1 पिप्ाद । जैीर्छुकय 1 निद्रा । अपस्मार । 
सप्त। (योध )मियोघ। अम । भवदिर्य } उग्रता ! मति। ध्याधि 1 उन्मादे । मरण | घ्रा । 
संदेह । सेमा ) स्वरमेदे । अश्र । चेव । 
(866 7. 38) 
( विष्युधर्मोत्तर, दतीयखण्ड अ. ३०) 
1 
अभिनयः) 
आद्विको धाचिकद्ैव आहयः सास्विकस्तया । 
कयस्त्यमिनयो विग्राश्यतुर्धा परिकर्पिनः 1 
ए (माद्यशास-अ. ८. शो, ९) 
(8५५ ए. 39} 
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* राजस्थान राज्य द्वारा प्रतिष्ठितं ` ` 


राजस्थान प्राच्यवि्ा प्रतिष्ठान, जोधपुर 
.-& 
सम्मान्य संचारुक मुनि जिनमिजयमी द्वारा संपादित 


राजस्थान पुरातनः ग्रन्थमाखः 


राजस्मान सर्कार दवारा एरातचाचाये सुनि शरी जिनविजयजी के चालने म पदे जयपुर धवस्थित 
राजस्थान पुरातव मन्दिर बो “राजस्थान ओरिषएन्टल रीषचै इरीय्ू सर्यान्‌ “राजस्थान प्रास्यविया 
भ्रतिष्ानुः क नूतन नाम से, एक पूणं शोध-संस्थान क रूप मे जनवरी, सन्‌. १६५९ ई० घे धुनः संगद्िन किमा 
गया ६ ओर अब इसका भव्य भवन जोधपुर्‌ मे. वनाया जाकर्‌ इसकी प्रतिष्ठा षद की गर है । राजस्थान 
बहुत प्राचीन शाङ्ते ही भारतीय सस्ति, क। एक प्रधान केन्र रदा है, भिरके परिणाम-खरूप यदा 
संत, प्रात, भपशरश, राजस्थानी जराम ओर्‌ हन्यै धादि भापाओं मे अपार सादि की रचना हु 
है । खद फिदमारी उपक्षा के कारण बहुत सा सादिल नट हौ गया दै । बिदेशो म मी हमारा बहुतु साहिल 
जाता रदा दै ओौर वां के विद्वान ने उसमना विशे अध्ययन ओर्‌ प्रकाशन भी किया दै । कलकत्ता, पूना, 
बम्ब, ब्दा, पारण, अदमदावाद, कशी भादि के प्रन्य भष्डारो मे मी राजस्थान "का साटिय प्रचुर मानार्े 
छरक्षित है भौर एश्ियायिक सोधाइठी, कलकत्ता; भण्डारकर जोरिएन्टल रीष ईरटीयधूट, पूरा; मारतीय' 
विया भवन, बम्ब; मायकवाड़ ओरिएः्टक इट्स्टीय्यूट, बशेदा; 'ुनरातं विद्या सभा, अहमदागद; नायी 
प्रचारिणी सभा, कासी, आदि हुप्रसिद शोध-सस्थाओं दारा राजस्थान के भादिय को आंशिक रूप भे प्रकादित 
मीकियागयादै नि ण 
राजस्थान भ भाज भी अपरिमित भात्रा म 'सादिय-तोममप्री, लिखित ओर मौखिक दोनों रूपो मै, प्रघ 
होती है) इते यंगरद, संरध्षण, सम्पादन ओर प्रकाशन का प्रबन्ध करना हमारा प्रधान कतैव्य दै । राजस्थान 
प्राच्यविद्या प्रतिष्ठान मे भव तक कोई १४-१५ दजार से ऊपर्‌ प्राचीन दृस्तरिखिते प्रन्थो का संग्रह्‌ किय.जा 
शुका दै । बीकानेर, जोधपुर, उदयपुर, दोगा, अलप, जयपुर आदि के व्यक्तिगत प्न्य-भण्डासे मँ भी देजारों 
दस्तलिखित प्रस्थ प्राप्त होते ह । इन मन्यो भँ से अधिकांश. अपरक्रित दै । विद्वत्‌ जगत न राजस्यान के 
मदत्वपूणै धन्धों मै प्रकाशन की बदी उत्पुक्तासेप्रतक्षाी जारदीहै। ,. [7 
राजस्थान प्राचपरविया अतिष्ठन द्वारा ““सजस्थान पुरातन मरन्थमाखा” का प्रकादान, राजस्थान भे 
सग्रहीत, सुरक्षितं एवं प्रात संत, प्राकृत, अपत्रंश, राजस्थानी, हिन्दी आदि भाषा निबद्ध प्रन्थ-रलों को, 
सादिय-संसार के सामने ससम्पादित रूप मे, परसवुत के के उदेश्य पे करिया जाता दै । अर्तुत म्रन्यमाा के 
अन्तगैत भव तवः ४०-४५ न्य धरादित कयि जा चुके हँ भौर अनेक भ्रन्य विभि प्रस मे छप रै दै 
जिनको प्रकाशन यथा समय द्योता रता दै । 
इसे अन्थमाखा में इतःपूर्व प्रकाशित छ संस्ृत यन्थ 
१. भमाण मंजरी--दारकिक चुडामणि सवदेवाचायै विरचित वैरोधिक ददीन प्न्य, अनेक व्याख्यां से 
समलंकृतः संपादक्-परी पट्यभिराम दाद्वी, मू. पू. भ्रिधिपक महाराजा संस्कृत कञ्ज, जयपुर्‌ \ 
२. यन््रगजरचना--मदाराजा सवाई जयर्सिदकारिता । ेषशालरओ मे प्रयुक्त यब्रनि्मपण विषयक 
प्रामाणिक भन्य । संपादक -स ° पंडित्‌ शरी करेदारनायजी, भू. पू. अप्यक्ष वेधशाला, जयपुर्‌ । 
३. मदेधिङ्ख्वेभवम्‌-वियादाचस्पति खर्माय्‌ मधुसूदन ओेद्ा, जयपुर दारा रचित । छषिरदश्व- 


4 नदमविज्ञान विषयक अनुपम प्रस्थ । संपादक-मदामहोपाध्याय पं, भ्रीगिरिधर्‌ र्म चवर, 
जयपुर्‌ ॥ 


६३ 


` ४. तक्षस्रह--पष्डित सर्म विरचित न्यायाब्र च प्रषिद यः प॑. कषमाच्त्याय रचितं प्ङ्रिदय 
घे समन्वित । संगद्क-र्यो. जितेन ॐय्टी एम्‌, ए., पी-एच्‌--दी. गर्याप, रामानन्द्‌, भाय द्टिम्‌, 
जटमदावाद्‌ 
व रकसंवपोचयोत--प, रमयन्ती यथव ! संन व्यार द्म शसपिमवक ययव योप 
ध्यं । संददक-ध. दप्यिमाद शान्नी एम, ए. पी-एच्‌. दी. उगरा्यत् मो. जै. अध्ययन सं्ीषन दियामवन, 
गुग्यत वियास्चमा, धदटमदावाद्‌ ! 

६. दृ्तिदीपिका-प. मीचिद्ध्य म विरचित 1 व्या, न्याय ब सादिय व्रिपय्‌ दृत्निविचण्द्म 
विषिष् प्र्य 1 संपादद पै. धरौ पुश्योत्तन मौ चरे, खाटिलयाचार्य । 

७, दाच्दरत्परदीप--अहाव मृ ॥ दन्त माथा द्र दंभितत शन्दननेय । संगदक टौ श्री दरित्ाद 
शान्गी एप्‌. ए. पी-ए्‌. टी. (बम्बर ) । उपाध्यस्-मो. जे. जव्ययन-ेोथन परिद्यामवन, शुजरात्र 
बिद्या समा, चदमदाबाद 1 

८. श्यगीति- कनि सोमनाथ विरचित । गीनगोर्धिद कै दंग द्य एक उन्दर संद्ध्त गीतिद्यव्य 1 
भगरदङन टौ. प्रियवाटा दाद एम्‌. ए. धी-एचू. दी. (बम्बर ) दी. यदू (पेरिस ); प्राप्वापि्म रामानन्द 
आस्‌ केटति, अद्मदावाद्‌ \ = 

९. चुचसं्रद-मनातक्मृड ॥ जनाय दिपयछ ्टाम्यापियों के रिष्‌ भूवं रेच प्रय। 
संपदो. वरिःवाटा शाद्‌ एम्‌. ए , पी-एव्‌. टी. ( यम्ब ) री. टिद्र (पेरिर ) 

१०. चक्रपाणिविजयमहाकाय्यम्‌--म दमी दिद्चित ॥ यपा जीर धनि विपद भ्रमश्या 

सम्बन्धी भवि मनोदर मदा्व्य 1 संयादक-पै, द्यवएम कीरा णद्री, क्यूरेटर एवं यदी मापा यौर 
सरिद के प्रापक, मो. जे. मयतन-सणेपन विद्या भवरत, गुदरान वियामरमा, अमदावाद्‌ 1 

११. याजविनोदमदाकाव्यम्‌-मदक्वे रव्यगाज विरचित । मध्यद्यखीन भारतीय इदा 
सम्बन्यी एक मदद काव्य । यदमदावाद ढे छय्वान मदमद वेगडा के जीवनचस्ि श्च यनन 1 सपाद 
शी मोपाखनागायण वहु, एम्‌. ए., पवर शोय एदायड, रारस्थान पुरादच्छान्वेण मदिर, दयु + 

१२. श्गार्टारावटी -भीदप वे विरचिद दरोगाररख क अपू मीविद्मव्य । संपाद्य. प्रिवपारा 
शाह एम्‌. ए, पी-एव्‌. शी. ( वम्बरे ), री. टिद्‌ (पेरिम ) 1 

१३. द्लयरत्नकोश ( श्रयम आग }--मेवाट के छतिद महारा इम्म्ननेदेव (इमा ) प्रणीत 
तृद-विपयक मदस्वश्मं भ्रन्य । सम्प्रादद्-्रो. रसिच्यर दछेटाखाय परीव, भध्यञ्च-मो. ञे. ट्ाप्ययन- 
संशनोन विदा मन्दिर, गुजरान विद्याय॒मा, यदमदावाद वपा ° प्रियबाटा श्वह्‌, एम्‌. ए., पी-एच्‌. री., 
ढी. दिद, प्राष्यापि्म-रामानन्द वाद् दटितर, अदमदाबाद ॥ 

१४. उक्िरत्नाकर--पाघुडन्दद-गपी-दिरदित 1 उचिन्यक्मिपय मदतवपूतं प्न्य । संरट्त धौर्‌ 
देशीयं माया शब्दों छे दुटनत्मक य्ययन में मन्दुपयेगी। यषटात रपृ उदयश्च मौर आदिपदम्‌ 
समन्वित । यम्पादक्-पुराठच्याचार् श्री विनविवयं सुनि, सम्मान्य संव टद, राञस्थान प्राच्यविा परव्िन, 
ओपपुर । € 

१५. दुरगापुप्पाखटि--ख० मदामटेद्य प॑र दुगगःखाददिवेरषटत ॥ मद्विषयं युन्दर सुक 
दव्य । सम्यादछ-१* ग्रायर्‌ रवेर, खदियावा्य, व्याप्यादा-मदारा दा-मंसत-ग्रिज, उवुर । 

१६. कणकुतुदट--मदाश्े मदानाय विरव्दित ॥ खर धन्द्र नाय 1 सम्पद्य धी गैभद- 
नाराय बटुरा, एय्‌. ए परर शोय सदाय, रारय्दान राच्च दि परतन, रोपुर॥ दी श्प यै 
परोलद्धयण्दन द कधन मगवन्‌. श्र षै ङमो क आयार प्र धिव पदनदी रचना श्रहच्न- 
रीवपर्द) सदिति । 

व १७. ह्यरयि्ाम मदााव्य अवेद्य देर ड नद दिरिव । गददुर के मदाटड 
पयण श्चे हाते निन देतिदावि मदा-छव्य ? ठन्यादद्नििव शवयधिनीः सस्व दद ददित । 
उन्पदस्-धीदिठेनमि देर मह ध गदराना शाक, सदिद दा, अददुर्‌ ॥ 


द 


1 १८. रसदीर्धिंका--क्वि विय्ारम प्रणीत । रस बरार आदि वियैचनप्रक ' सुबोध स्वना 1 
सम्पादक-गोपाक नारायग बहरा, प्रवर शोध सदायक, राजस्थान प्रा. वि, प्रतिष्ठान, जोधपुर 1 
२, राजस्थानी साहित्य 
९९. कान्हङ्दे प्रवन्ध--मदानि प्चनाम रचित ! खथ ओर खयर रमा निमित्त जालोर फ 
यौदाण-दुरङियमणि महावीर कान्ददेव ( ऋान्दडदे ) के वल्दानं की गौरव-गाया ! राजस्थान के प्राचीन 
इतिद्ा्र सम्बन्धी सादिय की महत्वपूणं प्रबन्ध रचना । सम्पाद्क-प्रो. के, धी. व्यास, एम्‌. ए. प्राप्यापर्क- 
परिफृनस्टन केङिज, ब्व 1 (४ श छ 
२०, क्यामरौ रासा--प्तदपुर ( शेखावादी ) के नवाव अलख ( कविवर जान ) रचित रैतिदा- 
पि काव्य 1 सम्पादक-्ओे. दशस्य समा ओौर्‌ श्री अगरचन्द नाहटा । 
२१. दवाससा जपर नाम कूमेवंशयश्रकास--बारण किया गोपाठदास विरपित रेतिद्य- 
विर राजस्थानी काथ्य 1 सम्पाद्क-राजस्यानी के छुपरिचित विद्वन्‌ श्री महताबचन्द्र खारैढ । 
' २२. ्यौकीदास सी स्यात--जोधपुर के कविवर बोकीदास रचित राजस्थानी सादिल्य फी सुप्रसिद्ध 
स्वना } सम्पादक-श्री नरोत्तमदास खामी, एम्‌. ए., वाघ प्रिषिपर एवं आध्यापर-मदाएणा भूपाल 
कठिन, उदयपुर 1 2 ९ 
२३. सजस्यानी सादिव्यसंग्रह-' सची गगेव नीदावतये दो-पहसे ” “ रामदास वेरावतरी 
आखडी री बात तथा “राजान राउतरो वात-दणाव * नामक तीन राजस्थानी वातो छा संप्र । सम्पा- 
दक-भ्री नरेत्तमदास सामी, एम्‌, ए., प्राध्यापक, महाराया भूषरल केटिजि, उदयपुर । 
` ` २४. कयीन्द्रकपता-यगल सपरा शादो के समकाटीक काक्षी फे सुपरसिद्ध विद्ाम्‌ कवीन्दा- 
चाये सरखती विरचित मनोदर काव्य प्रन्य । सम्पादिका-धीमती रानी लक््मीमारी चंडावत, जयपुर 1 
२५, जुगविटास-षु्वगद (राजस्थान ) के मक मदाराजा प्रभ्वी अपरनाम कवि पीयत 
बिनिर्मित व्रजमापा म भगवान्‌ हृष्ण भीर राधा की जकिति-टीलावरणन-परक न्दर रचना । घम्पादिका~ 
श्रीमती रानी ट्मीकुमारी डाव, जयपुर । ४.५9 वि ॥ 
म्रेसों = ५. ५, 
मेसो मे छप रहे संस्कृत भ्रंथ , 
१, व्राकनप्रदीप-खावण्य दामी रचित शडुनरात् फा भवयुपयोगी महत्यूणं य | 
२. ठधुस्तव-लष्वाचायै परणीत्‌, सोमविलक़ स्रि त रीरा सदित्‌ । 
३. कयणागृतप्रपा-उक्डर सोमेधर- विनिर्मित, संस्कृत ्ापितो का बुन्द्र संप्र । 
४. यालदिक्षाव्याकरण--व्छुर संगरामसिद विरचित, संकछत व्याकरण का याजोपयोगी षुयोध प्न्य । 
५. पदार्थर्लर्मजूपा- प. इस्ण मिश्र रचित, न्याय शा का मदतवपूो आचीन प्न्ध । 
६. कान्यप्रकादासेकेत--भजडकार च्च का सुप्रिद्धमूषैन्य प्न्य, सोभेषर मटृषत-^फेन' सदित 1 
७, घसन्तविटास फागु--अतान ष्क -प्नगु कोव्य सूप भ रण सन्दर स्यना । 
1) मन्दोपास्यान--अहात करतरु-उपाख्यान सूपर्मे खरल संख्त रचना ¦ 
९. चाद्वव्याकरण-- भावाय चन्दरमोभि विरचित-सं्त् प्राचीन व्याकरण भ्रन्थ  „ 
१०, धृत्तमाति खञुश्चय--श्वे विरदाड विनिर्भित छन्दःशान्र शा मत्वे परन्थ 1 
११. कवि दर्पण--अ्ातम्नृ क-छनदोरचना विवेचनपरक पराचीन श्रय । 
१२. स्ययम्मूठ्छन्द-केवि खयम्म्‌ विनिर्मित मपर छन्द्याघ्न का प्राचीन परप ॥ 
१३. प्रारःतानन्द--रुगाय क्वि रचित, प्रात मापा षा भदयुपयोगी व्याकरण श्रय 1 = 
१४. कविकौस्तुम--प* रधुनाथ विरयिन, काव्य शाघ्र विवेचनपक श्रय 1 
१५. ददाकण्टवधम्‌--मदामहोराध्याय ख= प॑. दर्य्रलाद वेर रथित रामचरित विषगक 
च्वम्पू श्वय] ॥ 
१६. प्यसुक्ताटी-श्रिश्लानिषि धौष्टःणमट षिरवित खटितं तुरक शाध्य ६ 





